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Kui kunagi panin kirja mõtte, et aasta parima ehituse konkurssüle- 
vaatus on nagu peegel, mis annab ülevaate ehitamise hetkeseisust, siis 
nüüd tuleb teha korrektiive. Kas tingituna meie ehitajate kriitikameele 
käsvust või toepoolest ehituskvaliteedi üldisest paranemisest, on vähe
malt konkursile esitatud hoonete ja rajatiste üldmulje parem. Tänavuse 
aasta arvukatest objektidest, 'kokku tervelt 46, ei olnud võimalik leida 
ühtegi, kuidas ei peaks ehitama. Kas seetõttu on paranenud kogu aasta 
jooksul ehitatu kvaliteet, on siiski kahtlane, s'est alati murelapseks olnud 
Ehituskomitee süsteemi organisatsioonid oiid tagasihoidlikult esindatud, 
noopiski puudusid Elamu-Kommunaalministeeriumi ehitusorganisatsioonid, 
puudus ka seni küllaltki edukalt tegutsenud Teenindusministeeriumi 
-Ehitus-iRemondivalitsus. Kagu-Eestisse meie tee seekord üldse ei viinud.

Ilma tegid Vabariikliku Koondise «Eesti Restauraator» allüksused, 
seejuures peamiselt saarlased. Parimaks 1989 aasta ehitiseks tunnistati 
Saare Restaureerimisvalitsuse restaureeritud, tegelikult uuesti ülesehita
tud Kuressaare Kuursaali hoone koos pargi korrastamisega. Ehitis näi
tab, et Saaremaal ei ole veel kadunud oma tööd meisterlikult valdavad 
ehitusmehed ning neile on tulemas vääriline järelkasv. Maja on hästi 
ehitatud ja see tulemus oli saavutatud 18 kuuga. Kõrvaltvaataja seisuko
halt tekitas probleemi ainult mõningate ruumide praegune funktsioon. 
Kas kuurhoone esinduslikku saali peab kasutama sanatooriumi klubina, 
millest tekkinud ilmne ülekoormus on ruumi juba teatava määrani rää- 
mastanud? . . .

Paljukorteriliste elamute konkursil esinesid Saaremaa Restaureerimis 
valitsuse mehed s®nuti edukalt: 6 korteriga elamu Kingissepa tänav 3a 
hinnati oma grupis II preemiaga' (autor arhitekt L. Hansar). Elamu on 
toredaks illustratsiooniks, kuidas kodumajast võib hea tahtmise puhul 
ehilada olemasoleva kvartali ansamblisse sobiva, inimsõbraliku elamu. 
Seejuures 9-kuuline ehitusaeg räägib'ka midagi. Tahes-tähtmata lähevad 
mõtted Tallinnas Tatari tänava hea^ korras, kuid lammutajate halasta
matutes kätes olematuks muutuvatele puitelamutele. Elutu, mitte kusagilt 
tuleva ning mitte kusagile viiva paraaditseva tänava läbimurde huvides 
lammutame konstruktsioonide poolest täiesti korras elamud.

Lõpetamaks Vabariikliku Koondise «Eesti Restauraator» saavutuste 
ioe teü  möödunud konkurssülevaatusel, tuleb mainida1 Lääne-Eesti Res
taureerimisvalitsuse restaureeritud nn. Pärnu Äriteenijate Maja (arhitekt 
R. Raie), mis annab Pärnu südalinnas, Raekoja vahetus läheduses tule
vikus tervikuna restaureeritavale kvartalile juba teatava ilme. Lääne- 
Eesti Restaureerimisvalitsuse tööd hinnati selle objekti eest III pree
miaga. Esmakordselt konkursis osalevale ehitusorganisatsioonile tuleb 
pidada seda saavutuseks ning Pärnu restauraatoritele soovida edas
pidiseks veel paremaid tulemusi.
- Endiselt võib loota ka Vabariikliku Koondise «Eesti Külaehitus» 

ehjjusorganisatsioonide kvaliteetsele tööle. Esile tõstaks Harju Kolhoosi- 
ehituskoondist, kelle töötulemusi hindas žürii: tööstusehituste I koht 
oma firmale ehitatud automaatikatsehh (arhitekt K. Smirnov) Keilas, 
lihtskondlike hoonete II koht, m ille sai Harju rajooni Kes^ ai9 la ehitus, 
mng samuti II koht põllumajanduslike tootmishoonete Riisipere sovhoosi 
s,cafarmi söõdatsehhi ja Haiba sovhoosi ühepereelamute ehitamise eest.

M uide; tänavusel konkursil võisid teistest eraldi grupina konkureerida 
ka ühepereelamute ehitajad, sealhulgas individuaalehitajad. Hoolimata 
sellest, et Eestis on rohkelt püsitatud ilusaid eramuid, suhtusid iinnade, 
rajoonide peaarhitektid nende konkursile esitamisse passiivselt.

Ea 'kelt konkureerivad Harju Kolhoosiehituskoondise ehitajatega ka 
EKE ehitus- ja Montaaživalitsuse töömehed, kelle kontosse võib kanda 
järgmised tulemused: paljukorteriliste elamute I preemia (24 korteriga 
elamu Tailinnas, Terase tänav 7), ühiskondlike hoonete III preemia 
(Ääsmäe 9-klassiline kool Harju rajoonis, arhitdkt M . Nummert), töös
tushoonete II preemia (oma tootmisbaas Jüril Harju rajoonis, arhitekt
I. Obas) ning eripreemia jalakäijate silla efiitamise eest Vääna-Jõesuti 
renda (autor arhitekt J. Linno, Pl «Eesti Maanfeeprojekt»). Viimase pu
hul tuleks märkida positiivset nähtust hakata korrastama meie populaar
semate randade ilmet ning nimetatud sild saab kindlasti edaspidi Vää- 
na-Jõesuu ranna sümboliks.

M ööda ei saa minna Ridala palvelast (arhitekt P. Püssim) Haapsalu 
rajoonis, mille ehitas Evangeeliumi Kristlaste-Baptistide Usuühing oma 
jõududega, saades selle eest II preemia. Hoone on kaunis välimu
selt ja õnnestunud sisevormistuse poolest.

Ühiskondlike ehitiste grupis pälvis veel II preemia Rapla Koopera
tiivse Ehituskoondise ehitatud Kehtna NST lastepäevakodu^ (autor arhi
tekt A. Varus). Tore oii vaadata, millise soojuse ja lastepärasusega oli 
see maja sisustatud. Maitsekalt valitud värvitoonides kardinad, tore, 
erksate toonidega lastemööbel aitasid luua mürsikutele tõelise teise 
kodu. Kõikjal jääb aga vajaka eelkooliealiste lasteasutuste mänguvälja- 
kute inventarist, olemasolevad on üksluised ja fantaasiavaesed. Kui meie 

I omad disainerid ei ole võimelised seda lünka täitma (Hariduskomitee 
I või Lastefond '.võiks kaaluda ka vastava konkursi kprraldamist), -tuleks 

rir i taga hoida-silmad lahti, et ka meie lastele oleks loodud, nii. va ijn -; 
set kui ka füüsilist arengut soodustavad mänquplatsid.  ̂ 5

Ühiskondlike hoonete puhul tuleb märiklda; papai>enud yi|mj^li|Sfööde 
kvaliteeti. Väärjb esiletõstmist imaalTitöode. nappide yahendjtega loodud 
Iastesõbralik3sis|ku|jindus Ääsmäe, Alavere ja ^ e e g ^ k o o lis . ,. - j f

Kuid siiski tuTeD tõaeda, et arhitektuurselt igakülgselt õnnestunud 
hooneid oli konkursil vähe. Mõne hoone (Tartu Psühhoneuroloogia 
.1 igla) puhul ei toeta tuimavõitu fassaadikäsitlus eqa välisseinte äär
miselt madal kvaliteet õnnestunud sisekujundust, või vastupidi, hoone 
õnnestunud välisarhitektuuri puhul jääb puudu ruumide funktsionaalses! 
lahendusest ja nende kujundusest (Nõo kolhoosi kontor). Keeni kooli 
kC guste varikatuste monoliitbetooni paksus tekitas lausa hirmutunde 
Ääsmäe koolihoonet kaunistab 24 välisust!

Naqu eelnevalt nii ka käesoleval aastal puutus žürii kokku teatava 
tehnoloogilise üllatusega. Kui möödunud aastal oli selleks Pärnu Kol
hoosidevahelise Seavabriku läga ümbertöötlemise tsehh, siis käesoleval 
üllatas Kirovi-nimelise Näidiskalurikolhoosi Kalakasvandus Viimsi küla
nõukogu territooriumil. Lääne,-Saksa teadlastega koostööna on kolhoosi 
tehnoloogid töötanud välja kalade kasvatustehnoloogia, mis võimaldab 
kasvatada kaubakala kolme aasta asemel kahe aastaga. Pole raske 
kujutleda sellest tulenevat majanduslikku efekti. Kolhoosi oma ehitus
meeste ehitatud kalakasvatushoone hindas žürii põllumajanduslike toot
mishoonete hulgast I ipreemiaqa.

Kahjuks peab ka tänavusel, 1989. aastat lõpetama ülevaate parema 
ehituse konkursist burvaks tegeva konstateeringuga meie ehitusmater- 
je id e  tööstuse katastroofilisest kriisiseisundist, mis ei võimalda ka kõige 
parema tahtmise korral ehitada igati heal tasemel hooneid. Kiivas 
seinapaneelid, kuid mis sest, ehitada saame ikkagi industriaalmeetodil! 
Põrandakatteks kasutatavad terratsoplaadid soodustavad igati trauma- 
tismi, ning kui keegi on need kogemata pannud ka rõdupõranda ^kat
tek s '(V . I. Lenini nimelise kolhoosi kontorihoone Uulus), siis pärast 
esimest talve võib selle murenenud prahi luuaga kokku pühkida. Ehi 
tusmaterialide tootmise kriisiseisundist peab saama välja, aqa kuidas?

Siiski ka õige veidi optimismi — nii spordihoonetes kui ka koolide 
võimlates oleme õppinud tegema peaaegu rahvusvahelise tasemega 
puitpõrendaid. Tore, eks!
p UNO VALDRE,

ehitusinsener, konkurssülevaatuse žürii liige

Teisipäeval viidi Toompeal lõpuni Eesti NSV 
Ülemnõukogu istungjärk, mis 24. juulil pooleli jäi. 
Puuduvaid rahvasaadikuid oli taas palju — istung
järgu avamise ajal oli 284 saadikust kohal vaid 
236, hääletamise ajaks oii saalis 244 saadikut.- 
Keskse päevakorrapunkti, kohalike nõukogude va
limise seaduse arutelu jäfkus väga pinevas õhk
konnas: ultimatiivsete nõudmiste esitajad polnud 
oma pürgimustest taganenud, rahva enamust esin
davad saadikud aga olid otsusekindlad. Seadus
eelnõu redaktsioonikomisjoni esimees A. Rüütel 
andis ülevaate komisjoni tööst, tema "informatsioo
ni põhjal võtsid sõna rahvasaadikud M. Agur, N. 
Ivanov, I. Kufsin, A. Lukoškin, E. Põldroos, J. 
Aare, A. Tngerman, NSVL rahvasaadikud E. Lipp
maa, K. Hailik ja Ü. Nugis, rahvasaadikud V. Mal- 
kovski, T. Kerk ja Ei Savisaar. Küsimustele vastas 
Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. Almann. 
Vaheajal töötas redaktsioonikomisjon, koosoleku 
pidasid komisjonid, nõupidamiseks kogunes rühm 
vene keelt kõnelevaid rahvasaadikuid. Pärast va
heaega tegi "NSVL rahvasaadik V. Palm teatavaks 
Eestist valitud NSVL rahvasaadikute avalduse, mil-

les tauniti rahvasaadik T. Made vene rahvast sol
vavat artiklit Rootsi ajalehes «Svenska Dagbladet». 
Hiljem avaldasid ENSV Ülemnõukogu saadikud 
toetust sellele avaldusele. Redaktsioonikomisjoni 
töötulemused kandis ette A. Almann. Rahvasaa
dik P. Panfilovi sõnavõtu järel kõneles rahvasaa- 
dik Vhr Väljas, kes rõhutas iga saadiku suurt vas
tutust tuhandeid inimesi puudutavate otsuste vas
tuvõtmisel. j

Hääletamisel võitis terve mõistus. Valimisseadu-1 
se poolt tervikuna hääletas 194 rahvasaadikut 
(vastu 36, erapooletuid 8). Vastavate muudatuste 
ja täienduste tegemise poolt ENSV põhiseadusse 
hääletas 198 rahvasaadikut (vastu 5, erapooletuid 
5).

Võeti vastu otsus haldusreformi läbiviimisest 
ENSV-s (poolt 224, vastu 2, erapooletuid 3). Aru- 

' tati mitmeid teisi küsimusi. Ministrite Nõukogu 
esimees I. Toome informeeris vastuseks rahva
saadik T. Laagi küsimusele olukorrast, mis on 
tekkinud seoses streikide organiseerimisega, ning 
valitsuse tegevusest selles osas.

Kuressaare Kuursaal — 1989. a. parim ehitis. Projekteerija KRPI, arhitekt M. Tääker. Ehi
taja koondise «Eesti Restauraator» Saare Restaureerimisvalitsus.

Keila Rajooni Keskhaigla. RPI 
«Eesti Projekt», arhitektid H. Aru 
ja K. Luts. Ehitaja Harju KEK.

Jalakäijate sild Vääna-iõesuus. Projekteerija Pl «Eesti 
Maanteeprojekt». Arhitekt J. Linno. Ehitaja Harju KEK.

6 korteriga elumaja Kuressaares. RPI «Eesti Maaehitusprojekt». arhitekt L. Hansar. Ehitaja 
Saaremaa restaureerimisvalitsus. . • __



K ü s is in  to l le  k o lm a p ä e v a  
h o m m ik u l a k a d e e m ik  M ih h a il  
B r o n š te in ilt :

«Missugused on meie valja-
vaated?»

Kell hakkas lähenem a j uba 
peole küm nele ja aega oli n a 
pilt. Seetõttu kõlas ka lühi- 
vastus:

«Tuleb rakke päev!»
Lõpetasin hom m ikueinet ho

telli «Moskva» küm nenda kor
ruse puhvetis. Akadeem ik lah- j 
kus tem ale omasel tõ tlikul j 
sammul. Lubasin enesele veel 
mõne m inuti hom m ikukohvi 
juures mõtiskleda. M eenusid j 
m itm esugused oletused vastu- j 
seks põhiküsim usele — mis - 1 

saab meie IM E-st siin, Mos%- j 
vas, NSV Liidu Ü lem nõuko
gus? O letuste skaala kujunes ; 
üpriski laialks — suure m üri- j 
naga läbikukkum isest kuni 
torm ilise aplausini. Ja  ikka
gi? K uidas lõpeb see e ra k o rd 
ne päev? Ja  m ida pealksid ü t
lem a om a valijatele saadikud, 
kui nad Moskva parlam endis 
läb ikuku ta tud  m ajandusliku  
iseseisvuse plaaniga koju  ta 
gasi sõidavad? Akadeem ik 
B ronštein 'konstateeris oma 
sõnavõttu lõpetades:

«Kui m e lähem e siit koju 
tüh jade kätega, siis on meie 
m andaat lõppenud.»

Sisuliselt oleks see tä h en 
danud, e t Eestile on esitatud 
Liidus olemiseks vastuvõeta
m atud tingim used.

. . . I k k a  ja  jälle küsitakse: 
mis im e see oli, e t IME Mosk
vas nii vähe . vastuhääli kor 
gus? Nõnda nagü m ajanduses, 
nii k*a poliitikas esineb tõelisi 
imesid haruharva , ku i neid 
üleüldse eksisteerib. Im edena 
näivad m õnikord vaid o lukor
rad, kus põhjuse ja  tag a jä rje  
seos on mingil põhjusel jä ä 
nud varjatuks.' Minu koht 
NSV Liidu Ülemnõuikogus asub 
M ihhail B ronšteini kõrval. 
Seetõttu vahetam e rfiuljeid ja 
m õtteid, kom m enteerim e ja 
analüüsim e üm berring i to im u
vat om avahel üsna sageli. Ma 
tean, et m itm esaja saadiku 
niivõrd soodne suhtum ine 
IME-sse polnud juhus, vaid 
meie saadikute visa töö tu le 
mus komisjonides. Ja  ärgu 
teised pahandagu, kui ma siin 
juures tõstan  eriti esile ak a
deem ik Bronšteini nime, Oma 
sõnavõttude ja esinemistega, 
suure asjatundlikkusega on ta 
Ülem nõukogus pälvinud m a
jandusteadlase autoriteedi, kel
lega konsulteerim ist peab v a 
jalikuks isegi NSVL TA ase
president J. Velihhov.

. Pole vähim atki kahtlust, e t 
kui rahvasaadikud  Bronštein, 
Lauristin,. Gräzin, Hallik, K al
las, Nugis, Vooglaid ja  teised 
poleks nendel 'palavate l juu li- 
ipäevadel Ülem nõukogu kom is
jonides seesuguse visaduse ja 
enastsalgavusega töötgnud, .> 
oleks IME-sse suhtum ine ot-f* 
sustaval hetkel sootuks > |eist- 
sugüseks kujunenud., ä R ahva
saadikute tööd** komisjonides 
ja  komiteedes ei näidata TV-s 
ega toim u sealt ka raad ioü le
kandeid. E nt tegelikult ju st 
seal sõelutakse välja  põhisei
sukohad, ju st nendel pikkadel 
ja  sageli oi kui väsitavatel 
nõupidam istel kujunevad
sam m haaval hinnangud põhi
m õttelist täh tsu st om avatele 
ettepanekutele.

IME toe ta ja te  ring oh la ie
nenud suure kiirusega nii n i

m eliselt kui ka geograafiliselt. 
Kõigest aasta on m öödunud 
XIX parteikonverentsist, mil 
Eesti delegatsioon selle ideega 
esm akordselt üleliidulise^ au 
ditoorium i ette astus. V õrrel
des^ tänaseks ku junenud  dis
kussiooniga oli see vaid arg 
lik  katse, kuid oli siiski väga 
oluline ja väga vajalik  samm 
otsustava läbim urde suunas. 
Nüüd kahtlevad isem ajanda-

juulipäeval randm est haaras 
ja oma lõunam aist tem pera
m enti ta ltsu tada püüdes tu n 
givalt palus: «Ärge tehke vä l
jagi, kui m õned teid siin k u r
ja lt kohtlevad või kui kõik 
teid kohe ei mõista. Ärge te 
ju m ala  pärast kartm a lööge 
ega püssi põõsasse visake! 
Teie suudate m inna ees, meie 
kohus on tu lla järele. Ja  me 
tuleme.»

JUHAN AARE 
MOSKVAST:

IME MOSKVAS

30. juu lil avati en d isel Järva  
maal, p ra eg u se l Harju rajooni 
m aadel asu n u d  K autla a su n d u 
se k oh äs m älestu sm ärk  punase  
hävitu sp ata ljon i 1941 a. terrori 
ohvrite m älestu sek s.

M älestusm ärgi k ivid  toodi 
T am m saare m aadelt ja  kum bki 
neis‘t kaalub ku u s tonni. Rist on 
pärit A m blast. N eed kaks 'k iv i 
on m eie oh vrite  m älestu se  k iv ist  
leh ek ü ljed . Nad olid lih tsad  töö
in im esed , nende talud lih tsad  
kodud.

M älestusm ärki õn n istasid  Jär 
va  p raost H arald Meri ja Am bla  
p astor Tõnu L innasm äe. Katte 
k iv id elt eem aldasid  A nts Linde 
m ann . ja Jaan A rvola. Esinesid  
L ehtse pasuna- ja lau lukoor ja 
Jäneda ansam bel Urm as S isask i 
ga  eeso tsa s.

K orraldajad tänavad  abi eest 
Eesti M uinsuskaitse Seltsi, A ra
v e te  ja T am m saare rahvast

JÜ R I L IIM

mise õigsuses veel vaid  üksi
ku d  saadikud, aga m a m äle
tan  hästi, kuidas 1987: a, no
vem bris B runo Saul nelja m e
he  ettepaneku  Toompeal to i
m unud pressikonverentsil tõ
siseks poliitiliseks veaks ku u 
lutas. Täna tundub  säärane 
suhtum ine lausa naeruväärne, 
kuid vaidlused pole ometi lõp- 

. penud. N üüd küsitakse, et kui 
iseseisev (nii m ajandusliku lt 
ku i k a  •poliitiliselt) võib üks 
liiduvabariik  suveräänse riigi
na olla. Ma tean, e t see laüse 
on sisuliselt, täiesti absurdne, . 
kuid mis parata, ta  vastab 
praegu kehtivale. NSV Liidu 
konstitutsioonile.

Jah,’ aastaga on ajad  kap i
taalselt m uutunud.

. . .  Kõnetooli tu leb  üsna 
tem peram entne rahvasaadik  
V enem aalt ja  küsib oma ju h 
tidelt: m is asja te siis m agate 
ja isem ajandam isega ei tege
le? Eesti saadiku juurde astub 
kolleeg K esk-A asiast ja-palub: 
ehk leiavad teie asja tund jad  
pisut aega ja  tu levad ka meie 
inim estele isem ajandam isest 
rääkim a. L iiduvabariigi m a
janduslik  iseseisvus, ü leliidu
line turg, Nõukogude Liit kui 
suveräänsete riikide liit — 
m ida see kõik tähendab? Ä r
ge imestage ka niisuguse kü
sim use üle. Üks ukraina saa
dik, m inust hu lga.;vanem, r a 
hu lik  ja  tasakaalukas inim ene, 
aru tles nõnda; . «Püüdke aru  
saada, et yäga paljud Ü lem 
nõukogu liikm ed elavad läbi 
tõeliselt valulist protsessi »*=- 
nad peavad h ü lg am a ' kõige 
erinevam aid  ja kaua aega lau 
sa ka ljuk ind la lt püsinud põ
him õtteid ning arusaam u. Us
kuge, see pole kerge. Neile 
tuleb anda aega uuega koha
neda, tu leb  anda võim alus ise 
enda jaoks uus m aailm apilt 
luua.»

Eriliselt . soe tunne poeb 
põue, kui m eenub too gruusia 

l saadik, kes ühel eriti palaval

' E riti sügava m ulje jä ttis 
m ulle IM E-kolm apäeval kuul- 

, sa silm akliiniku d irek to ri S. 
Fjodorovi sõnavõtt. M ällu söö- 
bis ta  m ulle juba m ullu, kon
verentsil. Ka nüüd paistis ta  
silma 'm itte  a inu lt julge, .väid 
ka väga sisuka ütlemisega. 
Iseäranis m õjusalt oskas _ta 
esile tuua meie ühiskonna kõi- 

. ge häbiväärsem a nähtuse — 
orjam eelsuse, mis m iljonite 
inim hingede sügavuses endale 
nii sooja pesa teinud.-. Säärane 
andekas ja jõuline v õ itle ja
loomus, nagu seda näem e ak a 
deem ik Fjodorovi isikus, võiks 
olla mis tahes . rahva u h k u 
seks. Iseäranis su u rt rõõmu 
valm istab mulle asjaolu, e t  ta  
pole kaugeltki - ainus vene in 
telligentsi silm apaistev esin
daja Nõukogude Liidu p a rla 
mendis. K üllap teab lugeja m i
nust parem ini, m issugune on 
olnud vene haritlaste  ja  P e
te rb u ri täh tsus eesti rahva 
kujunem isel ku ltuu rrahvaks. 
Ka praegu oleks suurim  viga 
arvata, et Eesti on m aailm a 
naba ja ainsad ta rgad  elavad 
siin; In terrindega võideldes ei 
tohi me siinseid -agressiivseid 
m uulasi sam astada vene ra h 
vaga ega kultiveerida üleole
vat suhtum ist mis tahes keelt 
kõnelevatesse inimestesse. Mi
nu arvates tabas «naabrimees» 
M ihhail .«Brqnftein täpselt 
kü m n ežfe^k ü i tüie Ülem nõu
kogu esimese istungi eelviim a
sel päeval lausus: «Vene h a r 
ritlaškonna parim  osa toetab 

6 kõigiti «-Eesti taotlusi *m ajah- 
dusliku iseseisvuse j a ' poliitili
se suveräänsuse saavutam iseks. 
Kui me ühel päeval pealksime 
seesugusest toetusest ilm a jä ä 
ma, satuksim e äärm iselt ra s
kesse seisu.»
■ Tol kolm apäeval meenus 

mulle ikka ja jälle: tee ise
kõik mis võimalik, küll siis 
ka vanajum al appi tuleb. Sa
dade saadikute heasoovlikkus 
ja Nõukogude Liidu kõige h e l

gem ate peade toetus meie 
IM E-le pole taevam anna, vaid 
tõsine tunnustus visale, sih i
kindlale ja tu lem usrikkale 
tööle. See on näh tam atu  au 
m ärk  küm netele, võib-olla ise
gi sadadele m ajandustead las
tele, juristidele, tööstusjuhti- 
dele ja paljude m uude eria la
de inim estele, kes aasta algul 
m itu  nädala t Lohusalus a ju - 
rün n ak u id  korraldasid ja vist 
lausa tonnide viisi kõige e r i
nevam a sisuga dokum ente läbi 
töö tasid .. S ta rt on antud. Meid 

| jälgitakse suure huvi ja üha 
J suurem a tähelepanuga. Nii 
1 kodu- kui ka välismaal, 
j Väga paljud  hoiavad siira lt 
j pöialt, aga ku ju te ldavate l tr i-  

büünidel pole ju st väike ka 
1 nende hulk, kes kõigest h in 

gest soovivad: peaksid nad
ometi (komistama ja  kukku
ma. Täiesti selge, e t m uhke ja 
k riim ustusi' tu leb  vasakult ja 
parem alt, eest ja  tagant. Siis
ki. Kõikvõimalikele ohtudele 
vaa tam ata  valin  m a tu h a t 
korda K ihnu Jõnni saatuse, 
kes kõrge ülem use kabinetis 
kas või püksirihm aga kursi 
m aha paneb, kui lepin veel 
selle alanduse ja nõmeduse 
ga, m ida tegelikult olem atu 
sotsialism  kesise leivapaluke 
sega ja okastraati m ässitud 
Eestim aaga on poole sajandi 
vältel oma rahvale pakkunud.

Nüüd võtab end kokku iga 
naine ja  mees, sest igaüks 
teab  — tu leb  tagasi võita ees
ti rahva .koht ku ltuu rm aail
mas. Im elam biga on meil või
m alus valgustada teed ka ve 
melastele ja  uikrainlastele, val
ge venelastele ja  K aukaasia 
rahvastele, kes t^ab kellele 
veel. J a  m a olen kindel, et 
me ei keela oma ta rk u st kel
lelegi, kes austab  meie m õis
tu s t ja  tööd, kes mõistab meie 
m u rd u m atu t soovi elada vaba 
rahvana vabal maal.

Kaiks päeva eesti rahva a ja 
lugu M oskva Ülemnõukogus 
sisaldab m õistagi hu lga rohkem  
infot, äärm iselt erineva var 
j undiga tundeid ja  veel seo
setuid tähelepanekuid. P ra e 
gune äärm iselt pingeline aeg 
ja napp leheruum  ei võim al
da ' m õtiskleda näiteks selle 
üle, m iks IM E-kolm apäeva 
õhtupoolikul jä rsk u  peaaegu 
kõik eesti saadikud ja  suur 
osa leedu ning läti saadikuid 
püsti kargasid ning istungite 
saalist välja  sam m um a hak  
kasid. Ehkki meid hiljem  püü 
ti süüdistada jõuga ähvarda 
mises, seisid eesti saadikud 
ikka sirge seljaga ega h a k a 
nud m idagi andeks paluma, 
nagu keegi kuskilt kõrvalt 
soovitas. Kes on poole sa ja n 
di jooksul tu ln u d  ja  eesti ra h 
va ees vabandanud  nende pii 
natud, tapetud  ja  m õttetu lt 
häv ita tud  jnirrtelude eest, iga 

1 veöeks p u ru s ta tu d 1-' inim saa 
tuste  eest, lv iifnašefr piirini 

j'' reostatud looduse" eest? M itte 
keegi; Me ei h au d u fk a ttem ak  
su. Me ihkäm ep ih im väärset 
elu. Kaks p ikka päeva eesti 
rahva ajalugu M oskvas tõid 
selle eesm ärgi jälle tükk  m aad 
lähemale. S ta rt on antud, 
Nüüd sõltub kõik sellest, kui 
das oskam e koondada m õistust 
ning jaotada jõuvarusid. Ole 
me alustanud  pikka ja vaeva 
r ik ast m aratoni. Aga võhm a 
peaks meil jätkum a, sest min 
na mööda seda rada oh meie 
eneste soov.

KOOS OLID 
K1N0TÖÖTÄJAD-

Kurem aal leh v is  kolm  p äeva  
■Jcinovõrgu töötajate XII vabariik  

liku . k u tsev õ istiu ste  lipp. Pari 
maid se lg ita s id  18 rajooni .ja  
linna esin d u sed . V õitjaks tu n n is
tati Tartu F ijm ikegkuse võ istk on d  
. 192,2 p,). Järgn esid  Harju ra jo o 
ni (185 1 p ) ia Tallinna es in d u s  
'.18i.99 p.i. ■ *-

K utseala p arim atek s nim etati 
kin om eh aan ik u test M argus Reha 
(Tallinn), a u to ju h tid est Vello Kol- 
nes (Paide), k assap idaja test A ino  
Reiner (Ra,pla). f ilm ilev i toim eta  
jatest ja a d m in istraa toritest Aid  
Kähre (Tartu) ia k u n stn ik est Tiia 
T ruum ees Jõgeva)

K õige sp ortlik u m ak s ja le id li
kum aks es in d u sek s tunn istati 
Tartu F ilm ik esk u se võ istk on d  
Harju ja Tartu rajooni koondis- 
te ees. • PEETER RAUGE

AUNIMETUSI

Eesti NSV teen elin e  
a j a k i r j a n i k  

M A R T K A D A S T IK , 
a ja le h e  «Edasi»» p e a to im e ta ja .

Eesti NSV te e n e lin e  
a ja k ir ja n ik  
H A G I S E IN ,

E esti T e le v is io o n i p r o g ra m m i  
p e a d ire k ts io o n i (p e a to im e ta ja , 

p ro g ra m m i.p e a d ire k to r i  
a s e tä itja .

Eesti NSV te e n e lin e  
a ja k ir ja n ik  

H U B E R T V E L D E R M A N N , 
Eesti R aad io  in fo s a a d e te  

k o m m e n ta a to r ;

Eesti NSV te e n e lin e  
a ja k ir ja n ik  

E N D E L  V E L IS T E , 
a ja le h e  «S aka la»  to im etu se  

' fo to k o r re s p o n d e n t .

Eesti N S V  teen elin e  
k au b andustöötaja
V A IK E  P E D R A S . 

V a b a r iik l ik u  R aam atu -  
k a u b a s tu  ra a m a tu k a u p lu s e  

«K oit»  (V õ ru ) ’ d ire k to r .

Eesti NSV te e n e lin e  }
ö k o n o m is t 
Ö I E  R U T E .  

to o tm isk o o n d ise  «Eesti T rü k i-  
tööstus» p e a d ire k to r i asetä itja .

ö k o n o o m ik a  a la l. j
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Sellest, kuidas Eesti PEN- 
klubi asutati, kuidas see a ja 
vahem ikus 1927—1940 töötas ja 
m illistel asjaoludel tegevus 
Eesti pinnal tu li lõpetada, on 
Eestis viim asel ajal k ir ju ta 
tud. (Kõige üksikasjalikum alt 
M art O rava su lest ajalehes 
«Kodumaa» nr. 16, 19. aprillil 
1989.) T eatavasti ei tähenda
nud aga Nõukogude võimude 
otsus Eesti PEN -klubi likv i
deerim iseks veel selle surm a. 
Umbes 70 000 eestlase hulgas, 
kel õnnestus 1944. a. Läände 
põgeneda, oli paarküm m end 
nim ekat k irjan ik k u  ja  k ir ja n 
dusteadlast, kelle loom etege
vuse jä tkum ine võõrsil h õ l
mas ka  Eesti PEN -klubi ta a s 
elustam ist. See toim us 1947. a. 
prof. Ants O rase algatusel 
Rootsis, 'hiljem kandus o rgan i
satsiooni juh tim ine ü le A m ee
rika  m andrile.

Võõrsil on Eesti PEN -klubil 
tu ln u d  korduvalt võidelda om a 
eluõiguse eest. Ikka ja  jälle 
kostis rahvusvahelistel kok k u 
tu leku te l hääli, m is kõigiti a i
m atavast kohast in sp ireeritu 
na seda eksisteerim isõigust e i
tasid ja  (Eesti n ing  Läti PEN - 
klubide saatus oli n ii mõnelgi 
ko rra l noateral, olenedes vaid  
m õnest üksikust häälest ra h 
vusvahelises „. k irjan ikeparla - 
mendis. P äästerõngaks osutus 
selgitustöö intensiivsus, B alti 
riik ide o lukorra  tu tvustam ine, 
tõe ja  õiguse päevavalgele 
toomine. Selleks leidus liik 
m eskonnas en tusiastlikke ja 
oskuslikke aktiviste, alates 
Eesti V abariigi tolleaegsest 
Londoni saad ikust A ugust 
Torm ast. Nagu nüüd k ir ja v a 
hetusest selgub, astus Torm a 
Eesti PEN-klubisse. üsnagi 
kahtlevalt, m eenutades ju h a 
tusele, et ta  ei ole k irjan ik . 
Tegelikult on vastuvõtm ise 
kriteerium  PEN -keskustesse 
laiem al alusel kui k irjan ike  
liitude puhul. D iplom aate lei
dub nü  mõnegi m aa PEN -kes- 
kuses ja  üldse on liikm eskon
dades rohkesti esseiste, m illi
sesse kategooriasse saab sobi
ta d a  paljusid. Igal juhu l oli 
saadik Torm a paguluse algaas
ta il üks väheseid, kes sai ra h 
vusvahelistel kongressidel Ees
ti t  esindam as käia. Teistel 
puudusid esialgu vastavad m a 
janduslikud võimalused. Tem a 
suhted  ning diplom aatiline v i
lum us aitasid  lahendada m it
m eidki arusaam atusi, enne kui 
need jõudsid laiem a avalikku 
se ette.

Hiljem  on olnud ka teisi,
üldsusele nähtavam aid, Eesti 
PEN -klubi eluõiguse eest võit
lejaid. N im etaksin siin Asta
W illm ann-L innoltit ja Aleksis 
R annitit, kui p iirduda vaid
paariga paljudest. K uidas see 
võitlus tegelikult toim us — 
ajal, mil N. L iit ilm selt soo
vis PEN -i astuda ja seadis 
selleks omapoolsed tin g im u 
sed, on põhjalikum at uurim ist 
vajav  küsim us. A llikm ate rja li
deks võiksid olla rahvusvahe
lise PEN -klubi kongresside ja 
konverentside protokollide 
kõrval m itm esugused - k ir ja 
vahetused (näiteks kauaaegse 
sekretäri A rtu r Adsoni arhiiv) 
ja ehk kõige kättesaadava
m alt väliseestlaste ajalehtede 
aastakäigud. Olles asunud Eesti 
PEN -klubi sekre täri ü lesanne
tesse alles 1984. a„ mil s u u 
rem ad võitlused olid rau g e
nud, püüaksin  ehk  siin juures 
anda linnulennulist ülevaadet 
kongressidest, kus olen osale
nud, katsudes isiklikke m u l
jeid siduda teabega PEN-i 
viim aseaegsetest kallakutest, 
äärej õõnestades ka jä rk  jä rg u 
lisi m uudatusi olukorras, m is 
on toonud kaasa ukse av am i
se Nõukogude L iidule ja  te i
nud kirjan ikele Eestis võ im a
likuks iseseisval, valitsusvõi
mu välisel liinil liitum ise L ä ä 
nes pidevalt tegutsenud Eesti 
PEN-klubiga.

San M a r in o  1985
See oli tegelikult konve

rents, mis to im uvad kongressi
de vaheperioodidel. Põikasin 
sellesse eurokom m unistlikku 
kääbusriiki a jak irjan ik u n a  
ühenduses teiste tööülesanne- 

Itaalias. A m etliku dele-

D eleqaate ja osavõtja id  M aastrichti k o n gress il:  A rved  V iirla id , P aul-E erik  Rum m o, Jaak  Jõerüüt,
Ilm ar |KU|vet, Rein Raud.

EESTI PEN-KLUBI TEGEVUS 
LAIENDATUD ALUSELE

MULJEID JA TÄHELEPANEKUID RAHVUSVAHELISTELT
KONGRESSIDELT 1985-1989

gaadi ülesanded San M arinos 
võttis enda peale toetajaliige 
Are Helbemäe, mis jä ttis  m u l
le rohkem  aega rahvusvaheli
se PEN -klubi juh tkonnaga
tutvum iseks, selle liikm ete in 
tervjueerim iseks.

PEN -klubi presidendiks oli 
tookord rootsi k irjan ik  Per 
W ästberg, kellelt küsisin, m il
line on rahvusvahelise k irja -  
nikeorganisatsiooni vahekord 
N. Liiduga. V as tu s ' on nüüd 
helisalvestusest käepärane m a 
ha  k irju tada:

«Nõukogude L iit on  sead
nud  liikm eks astum iseks om a
poolseid tingim usi, m ida PEN 
ei saa aktsepteerida. Ü heks sel
liseks tingim useks on alati ol
nud, et m e ei kritiseeriks N. 
Liidu m õningaid tegevusi, n a 
gu näiteks k irjan ike  poliitilis
te l põhjustel vangistam ine 
ning vaim uhaiglatesse p a ig u 
tam ine. M õnikord on ta k is tu 
seks olnud ka Eesti ja  Läti 
PEN -keskuste eksisteerim ine. 
Aga need k irjan ikud  Eestist ja  
L ätist esindavad oma k ir ja n 
dust, oma keelt, ükskõik  kas 
nad elavad Eestis, Latis, R oot
sis või kusk il m ujal. M e ik  
tingim useks on aga see, e t N. 
L iit respekteeriks sõnavaba
dust. Nõukogude esinda j ad, ikes 
olid m õnel korral v aa tle ja te 
na PEN -i kongressidel, on 
peam iselt väitnud, et PEN 
ku ju tab  enesest liigselt lääne
likku organisatsiooni, pannes 
ü lem ääraselt rõhku sõnavaba
dusele ja teistele inim õiguste 
küsim ustele. Meie tegevat k ir 
janduse käsitlem ise asem el po
liitikat. Meie vastam e, e t se
ni, kuni m aailm  on praeguses 
olukorras ja sõnavabadus nii 
paljudes kohtades m aha su ru 
tud, oleme vastu  om a ta h t
m ist sunnitud  tegelm a ka sel
liste asjadega, m ida teie n im e
ta te  poliitikaks, aga m ida meie 
võtam e kui k irjanduse k a it
set.»

Ja  rahvusvahelise PEN-i 
sek re tä r A lexandre Blokh, kes 
selle organisatsiooni jooksvat 
tööd tegelikult juh ib  (soovi 
korra l eluaegse m andaadiga), 
lisas om alt poolt: «N. L iit ei 
aktsepteeri põhimõtet, m is on 
tegelikult liikm eks astum ise 
aluseks. Nimelt, et seda pea
vad k irjan ikud  tegem a ind iv i
duaalselt. Igal k irjan ik u l on 
õigus ise otsustada, kas ta  
soovib liikm eks haka ta  või 
m itte. N. L iit on aga a la ti t in 
gim useks seadnud, e t juhu l,

ILM AR KÜLVET

kui nem ad peaksid PEN -iga 
liitum a, on sealne K irjan ike 
L iit m äärajaks, kes nõukogu
de k irjan ikest võib P E N -klu
bisse kuu luda ja  kes m itte. 
See on tä ielikus vastuolus 
m eie põhikirjaga.»

Kõndides õhtupoolikul a ja 
loolise San M arino tänavail, 
tekkis poolhäm aruses m ulje,

PE N -klubist >on m eie  a ja
k ir ja n d u ses v iim a se l ajal k a u 
nis palju  k irju tatud  s e o s e s  
ju st K odu-Eesti k irjan ik e v a s
tu v õ tm iseg a  s e lle s s e  r a h v u s
v a h e lisse  k irjan ik eorgan isa t-  
sio o n i. SV-s Ikirjutas PEN-i 
v iim a sest  k o n g r e ss is t  v a stn e  
liige  Rein Raud <2. IVI 1989). 
Täna aga on m eil h eam eel 
v ah en d ad a üfit V älis-E esti- 
p oolset n äg em u st PEN-ist. 
K irjanik ja a jak ir jan ik  IL
MAR KÜLVET k irjutab  om a  
m u ljetest PEN-klubi v iim a s
telt k o n g ress id e lt.

nagu ja lu taksin  Tallinnas, m il
le m ingid jõud olid tõstnud  
elgrecoliku om avoliga m ere
ran n ast kaugem ale, otse Lõu- 
na-E esti kuppelm aastiku  k es
kele. See viiski m õtted  tagasi 
P er W ästbergi sõnadele selle 
kohta, õt k irjan ik u d  esinda
vad oma k irjan d u st keele ja 
k u ltuu ri ruum ides olenem a
tu lt geograafilistest rüg ip iiri- 
dest. Kas tu leb  kord aeg, kus 
ka Eestis e lunevad k irjan ikud  
saavad osaleda selles ühispe- 
res, jä tk a ta  Eesti PEN -klubi 
järjep idevust?

Selle lootuse tä itum ine tu n 
dus siis veel väga kaugena . . .

New York 1986
See kujunes suurim aks k ir

jan ike kokkutulekuks USA 
ajaloos — külalistega koos 
tub listi üle 1000 inimese. Or- 
ganiseerim iskulud, e ran d itu lt 
e ra to e tu s tes t' saadud, u latusid 
m iljoni dollari piiridesse. L ä k 
sin kohale jällegi a ja k ir ja n i
kuna, meie am etlikeks dele
gaatideks olid prof. P au l S aag
pakk ja  A rved V iirlaid. Eesti 
k irjan ikest viibisid kohal veel 
Salme E kbaum  ja  Heino Susi, 
n ing USA FEN -keskusse k u u 
luv New Yorgi B arnard i Ü li
kooli k irjandusprofessor ning 
rom aani «She» au to r M aire 
Jaanus.

Reale Nõukogude Liidu k ir 
janikele olid saadetud auku t- 
sed, ku id  kedagi neist kohale 
ei saabunud. «New York T i- 
m es’i» teate l oli agen tuur 
«Novosti» ü te lnud  selle põh
jenduseks umbes nii, et em ig- 
ran tlike  k irjan ike  ja  m uu a n 
tikom m unistliku  elem endi osa
lem ine teeb kongressil igasu
guse vaba n ing loova diskus
siooni võim atuks. Nõukogude 
L iidu küsim usest New Yorgis 
palju  ju t tu  ei olnud. N äitek ir
jan ik  A rth u r M iller oli p a ra 
jasti saabunud  Leedust, kust 
ta  vanem ad omal a ja l välja  
rändasid, ja  ütles, e t Leedus 
on tugev rahvustunne nagu 
unest virgum as.

P eale M illeri oli New Y or
gi kongressil teisigi kuulsusi, 
kes tavaliselt jäävad  selliste 
kokku tu leku te p u h u l koju oma 
vandlitornidesse: Nobeli p ree
m ia laureaad id  Saul Bellow, 
C laude Simon ja  Czeslaw Mi- 
iosz, siis veel N orm an M ailer, 
M ario Vargas Llosa, G ünter 
Grass, kui loendada vaid esi
m estena m eenuvaid. J a  tä iesti 
erakordse näh tena  sa ttu s k ir 
jan ike kongress «The New 
Y ork Tim es’i» esiküljele. Se
da aga m itte  k irjanduslike 
kuulsuste, vaid USA välism i
n istri George Shultzi pärast 
või õigemini poleem ika tõ ttu , 
m ida tem a avakõnele jaks k u t
sum ine tekitas. P ro testijad , kes 
m oodustasid osalejaskonnas 
väga lä rm aka vähem use, r a 
jasid  oma vastuseisu sellele, 
e t  PEN on m ittepoliitiline o r 
ganisatsioon ja  valitsuse esin
d a ja  kutsum ine selle avajaks 
kaldub sellele r iik likku  p itsa
t i t  vaju tam a. Nii tekkis tugev 
lainetus, koguni protestide- 
m onstratsioon, m is aga p ea t
se lt vaibus to rm iks veeklaasis.

Vist kunagi ei unune kong
ressi avakoosolek, kus m itu 
sada k irjan ik k u  kõigist m a a
ilm a osadest istus New Yorgi 
K eskraam atukogu poolhäm aras 
lugem issaalis, kus seinad on 
kaetud ram atu tega, m ille rivis 
võis leiduda ka koosviibijate 
endi teoseid. Ü hendriikide v ä 
lism inister hoidus om a avakõ
nes igasugusest poliitikast 
ning kõneles vabaduse teem al 
nagu üks in te llek tuaal teistele. 
Toogem siin näiteks vaid ühe 
tsitaad i: «On irooniline, et
loomingulisi vabadusi h in n a
takse ainu lt maades, ku s need 
puuduvad , kuid võetakse ene
sestm õistetavam a nendes rii-

iuucs, kus vastavad vaoaaused 
on olemas.»

Kongressi aru tlusliku  osa 
teem aks oli «K irjanike ja riigi 
kujutlusvõim e», m is jäi eba
m ääraseks ja  kutsus esile 
kom m entaare selle väljanupu- 
ta ja  enese kujutlusvõim e a r 
vel. Diskussioon jagunes aga 
selgem ateks allteem adeks, mis 
olukorda lihtsustas. Ü ldiselt 
jõudsid sõnavõtjad otsusele, 
e t riigivõim ud ei peaks k ir 
jandusse m ingil viisil sekku 
m a ja  am eerika nim ekas ro 
m aan ik irjan ik  John  Updike 
ütles, e t tem a isik likult ei soo
vi valitsuselt m uud kui posti
teeninduse la itm a tu t fu n k t
sioneerim ist, k u n a  selle kaudu 
saadab k ir ja n ik  v ä lja  oma k ä 
sik irjad  ja  saab v as tu  hono- 
raritšek id . V alitsuse m a jan 
duslikku toe tust k irjan ikele  ta  
ei pooldanud. Seda oli Up- 
dike’il m uidugi kerge ütelda, 
kuna ta  ise on  end juba am 
m u m iljonäriks k irju tan u d . 
Sõnavahetus tekkis Saul Bel
low’ ja  G ün ter G rassi vahel. 
Bellow ütles, e t ka k ir jan ik  
igatseb ja  h indab  üh iskondlik
ke hüvesid, nagu kõrge e la
tustase, n ing selles suhtes on 
Ü hendriigid kõige soodsamaks 
paigaks. G rass ägenes selle 
■peale ja  väitis esimese hooga, 
e t  kap italistlikes m aadel olevat 
olukord hullem  ku i N õukogu
de sunnitöölaagrites. Siis aga 
■võttis ta  om a sõnad tagasi ja  
ütles, e t  kü llap  oli liialdanud.

J a  rahvusvahelise PEN -klubi 
uueks presidendiks valitud  
inglise k irjan ik  ja  tea trik rii 
tik  F rancis King sõnas: «Suur 
vaim ud on sageli üh tlasi suu 
red lapsed.»

Hamburg 1986
PEN -klubi kongressid m uu

tuvad  nagu liiga sagedaseks. 
Alles olim e ta lvel koos New 
Yorgis ja  nüüd  sam a aasta 
suvel kohe jälle Ham burgis. 
New Yorgi hiilgusega võ rre l
des oli see m itm eti an ti k li
m aatiline. Vaid um bes 400 osa
võ tja t, palju  vähem  kuulsusi, 
tagasihoidlikum ad vastuvõtud 
M eie delegaatideks olid see
kord  prof. M artin  P ühvel 
M ontrealist ja  K arin  Saarsen 
Stockholm ist. Kongressi av a
m ine ku junes siingi erilaad 
selt m eeldejäävaks. T siteerik 
sin ehk  pisut om a k irju tis t, 
m is ilm us väliseestlaste a ja 
lehtedes:

«sMeeleolu H am burgi avaras 
ja  moodsas kongresside hallis 
on sündm usekohaselt pidulik. 
Aga, mis siis n üüd  juh tub? 
Kas nooruk, kes astub  esim e
sena kõnepulti, on tõesti te a 
d usta ja?  Selleks on ta  nagu 
liiga lohakalt riides. M ida ta  
räägib? Saksa keelega kaua 
h arju m ata  olnud kõrvad ei 
püüa sõnu nii k iiresti kinni. 
J a  nüüd  sam m ub ka m õnin
gaid teisi lavale, rullides lahti 
pikad loosungiplakatid. Kohe 
ei ta ip a  ka seda, m ida nende
ga püütakse väljendada, aga 
kah tlem ata  on m iski ko rrast 
ära. Kas tulevad nüüd  kusk ilt 
politseinikud ja  ajavad  sega
jad  m inem a? Aga esialgu ei 
ju h tu  midagi. Milles siis asi 
ikkagi seisneb?

Tshernobõl! Kongressi tee
m aks on uuem a ajaloo k ajas
tused kirjanduses ja  Tsherno- 
bõli tuum akatastroof juh tu b  
olema ajaloo kõige värske
m aid ilm inguid. K irjanduses 
ei ole see veel jõudnud pee
gelduda, kuid siin kongressil 
on see kontvõõrana kohal. Te
gem ist on aktivistidega, kes 
protestivad tuum areak to rite  
Lääne-Saksaim aale ehitam ise 
vastu.» ■ ■

V olitam ata sõnavõtjail lasti 
om a kaebuse põhijooned kuu l
davaks teha. P rom inentsed isi
kud eesotsas L ääne-Saksam aa 
presidendi R ichard von Weiz- 
säckeriga kuulasid protesti 
kanna tliku lt ä ra  ja alles tük i 
a ja  pärast tegi läänesaksa 
PEN-i esimees M artin  G regor- 
Dellin noorukeile viisakalt, 
kuid reso luutselt selgeks, et 
olgu ku idas on, aga kongress 
peab  ikkagi päevakorras edasi 
minem a.

Järgm isel õh tu l istusim e 
H am burgi «Thalia» teatris, 
kuulates saksa n äitle ja te  esi-



j tusel üheteistküm ne hukatud , 
vangis viibiva Või sealt välja 
pääsenud k irjan iku  loom in
gut. Nende hulgas oli läti 
poeet G unars Freim anis ja 
ukrain lanna Irina  Ratušins- 
,kaja. Teised olid F ilipiinidelt, 
K uubast, Lõuna-A afrika V a
bariigist, M ehhikost, T ürgist 
ja palestiinlaste asum isalalt — 
näitam aks, e t k irjan ike  vae
nam ine ei ole a inu lt ühe te a 
tava p iirkonna ega ideoloogia 
monopol. Seejuures m eenusid 
F rancis Kingi sõnad ava tsere
moonial: «Meie organisatsioo
ni ülesandeks ei ole mingi 
ideoloogia eest võitlemine. Me 
peam e võitlem a k irjan ike eest, 

j m il iganes nad satuvad  ras
kustesse ükskõik kelle poolt 
põhjustatu lt.»

.Selleks on PEN -klubil all- 
osakond «K irjanikud vangis» 
Komitee, m ida juhatas H am 
burgi kongressi a ja l veel b riti 
publitsist ja A leksandr Solže- 
nitsõni suurb iograafia  au to r  
Michael Scammell. A ruandest 
selgus, et ülem aailm ses u la tu 
ses oli 350 k irjan ikku  vangis
tuses sellepärast, et nad k ir
ju tasid  midagi, mis nende v a 
litsusvõim udele ei m eeldinud. 
Eestlastest kuulus sellesse n i
m istusse ornitoloog M art N ik
lus, kelle Inglise PEN -keskus 
võttis oma hoolealuseks-au- 
liikmeks, püüdes täile ka v an 
gilaagrisse pakke saata, ehkki 
paraku  väheste tulem ustega. 
K ontakti peeti ka M art N ik
luse em aga Tartus.

Lugano 1987
Selles Šveitsi linnas koputas 

Nõukogude L iit juba kõvem i
ni PEN -klubi uksele ja  in it
siatiiv selleks ei tu lnud  m itte 
ainu lt Moskva poolelt. R ah
vusvahelise PEN-i oma ju h ti
vad ringkonnad olid vahejpeal 
selles küsim uses Moskvale lä 
henenud ja Francis King ei 
te inud m ingit sa ladust sellest, 
e t tem a missiooniks on N. L ii
du PEN-i toomine oma am e
tia ja  vältel. Nõukogude v aa t
le jatena olid Luganos kohal 
G enrihh Borovik ja  Vitali 
Korotitš. Neil toim usid k inn i
sed kõnelused Kingi ja  sekre
tä r  Blokhiga, ning kui m a k ü 
sisin, m ida nad käsitlesid, vas
tas King nii: «Nõukogude
esindajad avaldasid põhim õt
teliselt soovi asutada oma 
PEN-keskus, kuid läb irääk i
mised on alles sissejuhatavas 
faasis. Nemad esitasid m õnin
gaid tingim usi ja meil on loo
m uliku lt omapoolsed ting im u
sed. Tundub, et Nõukogude 
Liidus on k irjan ike olukord 
vahepeal mõneti paranenud, 
kuid liberaliseerim ine peab 
u la tum a m ärksa kaugemale, 
enne kui vastuvõtm ine võiks 
kõne alla tulla. Arvestades 
-aga praegust glasnosttpoliiti- 
kat,' näib N. Liidul olevat es
m akordselt vähem alt v ä ljavaa
teid PEN-i pääsemiseks.» King 
lisas, et Eesti ja Läti PEN- 
klubide likvideerim ist enam  
otseselt ei nõutud.

Luganos olime A rved V iir
laiuga am etlikeks delegaati
deks. Eestlastest olid kohal 
veel prof. M ardi Valgemäe 
New Yorgist ja  Rootsi PEN- 
keskuse liige P eeter Puide. 
K una kongressi aru te lu  tee
m aks oli «K irjanik ja  piiri- 
k irjandus», leidsime, et meilgi 
oleks ehk sel ainestikul m ida
gi ütelda, ja  kutsusim egi New 
Yorgi Linnaülikooli * Lehm ani 
kolledži professori dr. M ardi 
Valgemäe kõnelema. Ta ra jas 
oma k irjandusliku  referaadi 
m esilaskujundile, m illele juba 
Juhan  Liiv andis omal ajal 
rahvusliku üh tekuuluvuse 
mõiste. (Referaadi tekst on 
vist nüüd ju b a  Eestis avalda
tud.) Eesti k irjan ike  o lukorrast 
kõneles P eeter Puide. Lugano 
kogunem ine oli rahvusvahelise 
PEN -klubi viieküm nes juube- 
likongress ja  sel puhul v ä lja 
an tud  koguteoses ilm us ka 
ingliskeelne k irju tus: «Eesti
k irjan ike  saatus Teise m aail
m asõja a jal ja  pärast seda», 
m ille autoriteks olid A rved 
V iirlaid ja M artin  Pühvel.

Läti kirjandusloos on Luga- 
nol eriti m arkan tne koht, ku 
na seal olid ajavahem ikus 
1905—1920 Vene tsaarivõim u

eest eksiilis Jan is  Rainis koos 
poetessist abikaasa Asrpazija- 
ga. N üüd on Lugano külje a l
la Castagnolasse, kus läti 
su u rk irjan ikud  elasid, p ü stita 
tu d  neile ausam m as. Läti 
PEN -keskus korra ldas kong
ressi raam es eriürituse Raini- 
se ja  A spazija m älestuseks, 
kus näidati slaide ja  an ti ing
liskeelseid seletusi. Sadadest 
k irjan ikest tu li aga seda k u u 
lam a vaid küm m ekond ja 
needki baltlased  ise koos oma 
lähem ate sõpradega. Ka need, 
kes kongressikõnedes varem  
rõhutasid väikerahvaste keelte 
ning k irjanduste  võrdset tä h t
sust suurte  omadega, ei tu n d 
nud nüüd  m ingit huvi ühe 
väikerahva suurte  k irjanike 
m eenutam ise vastu.

San Juan 1988
Bänd mängis kalipsom uusi- 

kat. Luksushotelli lookleva 
ujum isbasseini ääres palm ide 
all dem onstreerisid rah v u sv a
helise kuulsusega modellid 
uusim at raninariietuse alal. 
Kasiinos tiirlesid ruletid, ku- 
kerpallitasid  täringud  ja ra -  
gisesid-tilisesid m ündim asi- 
nad, m ida n im etatakse ühe- 
käelisteks bandiitideks. Selli
ses miljöös toim us PEN -klubi 
51. kongress P uerto  Rico pea
linnas San Juanis jõulukuu 
alguses. Tundus ehk eba tava
lise keskkonnana selle ü rituse 
jaoks, kuid tegelikult poleks 
kongress ilm a nende m ängu- 
kasiinodeta üldse saanud seal 
toim uda. P uerto  R icoPEN -kes- 
kus on väike, suhteliselt noor 
ja  vaene. P uerto  Rico ülikool 
aga rikas ja võttis lõviosa k u 
ludest oma kanda. Ülikool on 
aga om akorda rikkaks saanud 
m ängukasiinode  ̂tõ ttu , sest 
seaduse kohaselt läheb nende 
kasum ist 40% haridustegevu- 
sele üldiselt ja  20% San Ju a - 
ni ülikoolile eraldi.

Sellist õhkkonda arvestades 
ei ole ka palju  im estada, et 
loengusaalis leidus kuulajaid  
vaid hõredalt, kui käsitleti te e 
m at «Mees- ja naiskangelane 
A m eerika m aade sõjajärgses 
romaanis». Kõne all oli .peami
selt ladinaam eerika k ir ja n 
dus, m ida m õnedki eksperdid 
ipeavad m om endil kõige silm a
paistvam aks maailmas.

Kongressil oli osalejaid vaid 
paarisa ja  üm ber ja Eesti PEN- 
k lubi esindajana viibisin a in 
sana  kohal. Nõukogude L ii
dust vaatlejaid  ei olnud, kuid 
Rootsi PEN -keskus esitas soo
vituse, e t peasekretär Blokh 
ergutaks omapoolse in itsia tii
v iga nõukogude k irjan ikke
oma PEN -keskust asutam a.
M õnelt poolt väljendati k ah t
lust, kas sealsed k irjan ik u d  on 
selleks glasnostist hoolim ata 
veel kü lla lt vabad. Rootsi
P EN -i esimees Thomas von 
Vegesack, kellest peatselt sai 
komitee «K irjanikud vangis» 
uus esimees, oli aga saabunud 
äsja Lätist, kuhu ulatuvad ta  
pärito lu juured , ja  vestelnud 
Riias Läti K irjan ike Liidu 
eisimehe Jan is Petersiga. Selle 
põhjal rõhutas ta, et m om ent 
nõukogude k irjan ike  kaasa
tõm bam iseks olevat just nüüd  
eriti soodne ja  seda võim a
lust ei tohi mööda lasta. F ra n 
cis K ing nim etas sellist su h tu 
m ist ülioptim istlikuks, kuid 
p innasondeerim ist otsustati 
jä tk a ta  ja  ettevalm istusena 
esita ti ettepanek  põh ik irja  
täiendam iseks nii, e t iga m aa 
FEN -keskuste a rv  piirduks 
viiega. See k inn ita ti hiljem  
Oxfordi konverentsil Inglis
maal, kus meid esindas prof. 
M artin  Pühvel. Otsus oli ilm 
selt m õeldud tõkkepuuks N õu
kogude Liidu algsele nõud
misele, e t iga liiduvabariik  
saaks oma PEN -keskuse. Näis, 
et tee N. L iidu /vastuvõ tm i
seks oli nüüd  lahti. K uhu jä 
taks see aga k irjan ikud  Ees
tis ja  Lätis . . .  n ing  Leedus, 
kus iseseisvuse a jal P E N -klu
bi ei asu tatudki? Kas ehk  ka
vatsetakse asutada ühine B al
ti PEN, millel aga keeleliste 
erinevuste tõ ttu  poleks loogi
list m õtet? Aga Eesti ja Läti 
PEN -klubid on ju  kogu aja 
eksisteerinud ja  võiksid m u u 
tuvas o lukorras hõlm ata ka 

Eestis ning Lätis elunevaid

kirjanikke. Väga hea mõte, 
leidis rahvusvahelise PEN-i 
eestseisus. Ainult, kas sellest 
m idagi välja tuleb?

Tallinn— Helsingi—  
Soul 1988

Kui kevadel Tallinnas v ii
bisin, tõstatas L ennart Meri 
sealsete eesti k irjan ike  PEN- 
klubisse astum ise küsim use. 
Niisiis oli ka Eestis sellele ju 
ba mõeldud. Muidugi, põhi- 
m õttelielt jah, vastasin ja  and
sin sam asuguse vastuse ka in 
te rv juus Eesti Televisioonile. 
Tagasiteel käsitlesin seda kü 
sim ust Helsingis Soome PEN- 
keskuse esindajate P en tti 
Ruohose ja Lassi Nummiga, 
kes olid valmis vahendam a 
vastavaid läbirääkim isi k ir ja 
nikega Eestis ning välismaal. 
(Nagu teada, sai selline koh
tum ine hiljem  teoks esialgu 
kav a tse tu st palju  laiem al kor
raldusel ning koosseisus.) 
Rootsis suhtusid eesti k ir ja n i
kud sellesse pisut pessim istli
ku hoiakuga — kas neid ikka 
lubatakse ja  mis saab siis, kui 
o lukord peaks m uutum a h a l
vem a poole?

Järgnes PEN-i kongress 
Soulis, kus olime koos Arvi 
T inits-K orgiga am etlikud de
legaadid. Kohal viibis ka Ees
ti PEN-i esimees A rved V iir
laid. See oli osavõtjaterohke 
(peamiselt Aasia delegaatide 
arvel) ning tehniliselt hästi ja 
suurejooneliselt korra ldatud  
kongress — ühel ja sam al aas
ta l teine hiilgus L õuna-K orea- 
le olüm piam ängude kõrval. 
P alju  kõneldi seal Koreas van
gis olevast neljast k irjan ikust, 
kellest kahte käis PEN -i ko
m isjon karistusasu tustes k ü 
lastam as. (Nüüd on nad k uu l
davasti vabastatud.) Meid aga 
huvitasid  rohkem  arengud 
ühenduses N. Liiduga. Sealt 
oli taas kohal rida vaatlejaid , 
ning delegatsiooni juht, N. 
Liidu K irjan ike Liidu esim e
ne sek re tär V ladim ir K arpov 
ütles kongressi avamisel: «Ma 
eelistan  kõnelda siin vene 
keeles m itte seepärast, et m a 
inglise keelt üldse ei oskaks, 
vaid põhjusel, et nüüd saab 
kord ometigi kõlada P E N -klu
bi kongressil ka vene keel.» 
Nõukogude delegatsioonil olid 
eraviisilised läbirääkim ised 
Francis Kingi ja  A lexandre 
Blokhiga ning lõputserem oo
n ial ütles Karpov: «Me soovi
m e teatada, et nõukogude k ir 
jan ikud  asutavad Nõukogude 
L iidus ühe, m itm e rahvuse 
esindajaist koosneva PEN- 
keskuse.»

M aastrich t 1989
See väga tagasihoidlik kong

ress ku junes nii m itm eski 
suhtes epohhiliseks. Taotlused 
Eesti PEN -klubi viim iseks la ie
m ale alusele olid andnud v a
hepeal soodsaid tulem usi. See 
m uutus taas kõiki eesti k ir 
jan ikke hõlm avaks organisat
siooniks, ükskõik kus nende 
elupaik, ja  esm akordselt pä
rast iseseisvusaega oli PEN -i 
ikongressil kohal ka k irjan ik k e  
Eestist (Jaak Jõerüüt, Rein 
Raud, P aul-E erik  Rummo).

Nõukogude Liidu sissehääle- 
tam ine oli juba ette  a rvesta
tud , kuigi sealse esimese PEN - 
keskuse form eerim ine ei to i
m unud raskusteta . K uuldavas
ti tekkis m õningaid a ru saa
m atusi Nõukogude K irjan ike 
L iiduga ja  F rancis King ning 
A lexandre Blokh käisid isik
liku lt Moskvas selgitam as-le- 
ipitam as-rahustam as. Ilm selt 
sellele v iidates ü tles delegat
siooni liige Igor Vinogradov 
om a kõnes M aastridhtis umbes 
nii: «Laps on sündinud, ku id  
m itte  valu tu lt, ja  lapse nägu 
ei ole ju s t kõige loo tusrikka
m alt naerul.»

K a ei m öödunud N. Liidu 
vastuvõtm ine rahvusvahelisse 
k ir  j anikeorganisatsiooni ilm a 
poleem ikata Läänes. «The 
New York Times» avaldas n ä i
teks pika artik li Jossif Brods- 
ki sulest, kus see Nobeli p ree
m ia lau reaa t lubas kaaluda 
PEN -ist väljaastum ist, kui 
Nõukogude L iit toob sisse k ir
janikke, kelle varasem a k ir- 

i(Jäirg i l .  lk)

Valmistuda astuma 
viimast sammu

Pean minema, õhtu on sume ja tumm, 
pääl sinetab pilvede helk 
ja sääl, kuhu joodetud taevaste kumm, 
ehk virvendab nõidade nelk.
Kuid igatsust tulvil mu rahulik samm: 
teeääred kõik ootavad mind, 
sest neile jääb rohuks mu aastate ramm 
ning lilledeks sydamelind.
Kas pärale jõuan, ei teada ma saa,
kas pime siis olen või hull,
sest lõputult kumiseb jalge all maa
ja pilvedel huikab öökull,
kel suured on silmad, täis tigedat tuld,
mis piidleb, kus teelise laip.

%*•; * ~
Oh, Juba, et asemeks oleks mul muld, 
maakamarast rinnale vaip!
Ei tarkust ma taha, ei lõbu või au, 
vaid lovelist õndsuseööd, 
mil sõrmedelt pudeneb terasest sau, 
võin valla kord sõlmida vööd.
Siis anna mu pihku see nõidade nelk, 
ja rõõmuks too metsade tuul, 
kus Sinul nefriidist pilvunine telk 
ja altariks öis igal puul.

1 Mis sellest, et kõnnin Su olsatut teed 
ja taevas on syngem kui malm, V  Vj V  
sest astub mu ees, kaelas helavad/keed, ./o J 
nõrk ununud teelaulu salm.” •* 'J :ji? 3? .5 > k | ?*•

Syda kergeneb ometi
Metsõunapuu poole minna! Hammaste vahel 
kuldruuge kaerahaga.
Teada, et kuskil pehme sammal, teisal lohiseb ahel, 
kes mõlemat pelgab, see vaga!

Temale räägib Jumal
linnust, kes igal hommikul heegeldab viisi
haabade keskele pugenud saarepuult,
ytleb, et mihklikuu jahedal kumal
seavad ämblikud niisi,
aga kunagi riiet ei kuju,
sest iga lilla kreegimarja putukal istub tuul
ning tal on vallatustuju.

Metsõunapuu poole minna! Muud käsku mulle 
täna Jumal ei anna,
ei ta sõna, et mured vaja võtta ja tulle 
leekideks õitsema panna.
Vaevad ammu magama jäänud,
õhtu kui hullav laps tallab nende päid,
ning ta kulmel kresside väänud,
lehtertappude varred,
mis kord kasvama jäid,
siis kui kylmast raksusid pilvedes parred.

Ränk oli kyll iga hetk, aga Uina Sina vaibud 
kõikide yle, oi õunapuu öis, 
sellepärast on sassi kui tapud mu salgud 
ning ma naeran: kesse leinata võis!



testi tea tri suhe publiku- 
Jga, koht ühiskonnas ja 
kunstiseis on äk itselt

kuidagi ebam äärane ja eba- 
ü levaatlik . M uutuste oo tam a
tus on muidugi näiline. Kui 
pikka aega on valitsenud s ta 
biilsus ja pealegi veel n iisu 
gune stabiilsus, m is .rahuldas 
k u ltu u ri-  ja kunstihuviliste 
su u r t ringi ja  millega arvus- 
tusk i sageli rahule jäi, nõuab 
m uutum ise teatavaksvõtm ine 
om ajagu aega. Näeme küll, 
aga vaatam e mööda.

Totaalses ühiskonnas oli 
te a te r  see avalik  paik — üks 
väheseid —, kus totaalse üh is
konna idee ja  p rak tika  üha 
uuesti kahtluse alla seati ja 
üm ber lükati. T eatriasjade n ii
sugusest seisust tulenesid p ii
savalt selged ja  püsivad k ri
teerium id nii tegijate, publiku 
kui ka h in d a ja te  jaoks.

a O leks ennatlik  väita, e t t ä 
naseks on kriteerium id  k a d u 
nud. Aga m uu tunud  ja  m u u 
tum ises on need küll. Mis tä 
hendab  kadunudolam ist selles 
m õttes, e t m e ei ta rv itse  neist 
a ru  saada, neid  ä ra  tunda. 
Kes oskab ütelda, kuidas peaks 
te a te r  tä n a  ja  hom m e käitum a 
ning m issugune oleks praegu 
õiglane m õõdupuu tea trik u n sti 
hindam iseks? Võib m uidugi 
a ruka id  eesm ärke seada. Aga 
m e ei tea, m issuguseks k u ju 
nevad o lukorrad  ja  tingim u
sed. Sõda. totaalse üh iskonna
ga ja  sellest ting itud  loenda
m atu te  deform atsioonidega 
käib tän a  ipalju avalikum alt 
ku i eile ja  p a lju  laiem al rindel. 
T ea tri tegutsem issuund selles 
heitluses peaks ju  põhim õtte
liselt kü lla lt selge olema. T u
leb m inna inim ese juurde, kes 
vajab  m oraalset ja  sotsiaalset 
renabilitatsiöoni. Kas tea te r 
saab midagi teha tolerantsuse 
defitsiidi leevendam iseks, pika 
a ja  joöksul väärdunud  m õtle
misviisi parandam iseks? K u i
das aga toim ida, kui te a tr i  ja 
inimese, tea tri ja  publiku va
hekord  selle näh taval ja mõõ
detaval ku ju l on ju st praegu 
selgesti kõikum a löönud? Ei 
ole vaja m ingeid spetsiifilisi 
sotsioloogilisi küsitlusi, piisab 
norm aalsest suhtlem sest, et 
m õista, kui väga inim esed on 
väsinud sellest elust, m ida 
vad nad on elanud ja  mida 
elavad praegu. Lootused on 
m uidugi head asjad, aga ka 
p ik k  lootm ine väsitab ja ga
ran tiisid  ju  pole? M ajanduslik  
ja  poliitiline kriis ühiskonnas 
aga süveneb. T raum eerivat in 
form atsiooni on äkki väga 
palju . R ääkim ata m ajandu
sest ja lih tsa lt olmest,- mis li
sab kahtlust, e t võim ukandjad 
ei ole enarn võimelised in i
mese to im etuleku eest v as tu 
tam a. K uidas tunneb  ennast 
inim ehe siin jg ,"p ra e g u ? .,M i
da °on tea trik u n stil selles 
o lükorräs ^võim alik ' inimese 
heaks tehal?' iiõbpstgdä?, — i-se
da müidugf. Äga ü je  $elle?

Kui nendele ja  nendetao- 
listele küsim ustele ,ka vastata 
ei oska, algatavad need om a
korda ometi konkreetseid m õt
te id  — ka «Vanemuise» v ii
m ase hooajaga seoses. Kõige
pealt rep e rtu aar kui tea tri 
poolt teh tud  valik, kui tea tri 
hoiaku ja  o lüko rra tunnetuse  
näitaja . Kolme uuslavastuse 
puhul võib näidendi (k irjan 
dusliku alusteose) valiku  pi
kem alt aru  pidam ata heaks 
k iita  — m otiivid oleksid nagu 
selged. T. S. Elioti «Mõrv k a 
tedraalis» , miile on lav as ta 
n u d  J. Tooming, võiiks olla 
kogu teatrihooaja  parim  tõl- 
kenäidend, m is Eestis esimest 
korda laval. Üks parem aid 
k ind lasti. Aga asi ei ole m u i
dugi mingi juhusliku lt k u ju 
nenud p ingerea ' tipus olem i
ses ja  lavastuse esm akordsu
ses. O luline on, et lavastaja  
Tooming jä tk ab  siin  tä isjõu li- 
selt eetilise tea tri ja  eetilise 
inim ese liini, nagu see on te
m a loomingus kestnud  juba 
kaks aastaküm m et. Tooming 
on ikka ja  uuesti rääk inud  
sellest, m ida tähendab  in i
m ene olla ja mis meid selles 
tak istab . Lavastusele seatud

eesm ärgi selgus ei ole |iä ir i-  
nud loom ingut, • ei häiri ka 
seekord.

T. Y liruusi «Magamistoad» 
pidi kaksküm m end aas ta t esi
e tendust ootam a. Kui selle 
Ikätteleidmises oligi om ajagu 
õnne ja  juhuslikkust, ei vä
henda see asjaolu te a tr i k o r
dam ineku t põrm ugi. T unti ära 
väga a jakobahe näidend, m i
dagi niisugust, m is tea te r tõe
näoliselt te llinud  oleks, kui 
oleks, kelle poole pöörduda.

Eesti d ram atu rg ia l ei olnud 
viim asel hooajal om a teatrile  
su u r t m idagi .pakkuda. Ka sel
lest tä b a ra s t o luko rrast väl- 
ja tu lem isena väärib  A.-E. K er
ge K iv ikase-dram atiseering 
«In corpore» tunnustu st. Kui 
vanade asjade m eelde tu le ta
m ine kord juba a ja  käsik ja  
m ärk  on, oleks olnud im elik 
unustada, e t m eil on olemas 
«Nimed m arm ortahvlil» , mis 
juba pool sa jan d it tagasi edu
k a  teatrip roovi läbi tegi. Kui 
h äk a ta  otsim a põhjusi, miks 
lavastus pettum use valm istas, 
v iivad  ühed jä ljed  ka in st
seneeringu juurde. Kas ei ol
nud  A. K ivikase sõjavastaste 
noveliide Vabadussõj a -ainelise 
rom aan i instseneeringusse liit
mine siiski algusest peale kü
sitav ettevõtm ine? K iusatusest 
seda teha saab a ru  küll. Võib 
ju  näiteks m õtelda, e t k a a sa  
m õjus k a  arusaam ine, e t  «Ni
m ed m arm ortahvlil»  ei ole 
teab  ku i kõrge . ikunstiproovi- 
ga rom aan. A ga paa tose lt jä ä 
vad need  novellid rom aan ist 
hästi kaugele ja  seda oli ka 
laval selgesti itunda.

Ü lejäänud uudisrepertuaair?
I

J  ust küsim  usest «Kuidas 
tunneb  end  in im ene’ » lä h tu - 

’ des ei s£a m a ' aru,,, m ispärast 
\'*P.' Vplkönski '^lavastas *,Biin ja  
^p raegu  ip d ia  au to ru  M ,0R ake- 
rj shi 'perel^oj^anaidendi «M õra- 
' - seä»/JEi "tea^'.ikjji h im uka lt vaa- 

datakse m eil p raegu  Ind ia fil
me, «Mõrased» küll su u rem at 
huvi ei tek itanud . Igihaljas 
aine m uidugi, ikui abielupoo
led om a hu k as suhteid  k la a r i
vad. N äidendi põhitoon on 
rohkem  sünge k u i tõsine. Ei 
d raam at ega ka tars is t, lõõgas- 
tum ishetkest rääk im ata. Ilm 
selt jä i häirim a ka näidend is
se k irju ta tu d  rahvuslik  ko lo
riit. Välja seda küll ei m ä n 
gitud, aga e,i o lnud tõsiselt 
m õeldud k a  retušeerim isele.

R. Thom as’ «Loks» on de- 
tek tiivnäidend  ja  omas liigis 
m itte  ju s t m an n e tu lt k ir ju ta 
tud . K ui nlüüd lisada, e t lav as
ta ja  K. Otsus oli p ä ris  tõsiselt 
näitle jatega tegelnud, võib 
h innang lavastusele ehk liial- 
d a tu ltk i soodsaks ku juneda. 
Aga paha ei olnud see te a tr i 
õh tu  kindlasti. K ui viim aste 
hooaegade repertuaaripo liitika t 
vaadata^ siis on «Lõksu» pu 
hu l tegem ist tea tu d  k ind la 
peale minemisega, lavastusega, 
m is peab rohkesti v aa ta ja id  
tooma, olgu e t  kas või ainu lt 
üheks hooajaks. Nii saab  ju st 
sellest lavastusest omamoodi 
proovikivi tea tri ja an tud  tru 
pi nõudlikkusele.

H. L indepuu «Kes teda ho i
da saab», jõudis lavale, aga 
väärtused , m ida kavvavõ tm i
sel oli silm as peetud, jä id  
veenvalt tõestam ata. M. G a- 
lesniku . «Hullu» p u h u l näen  
um bes võrdjõulisi a rg u m e n te . 
nii poolt kui vastu . Mõned 
seigad, m is etendusel häirisid  
(šokeerim a m õeldud he litau st 
sissejuhatuses) on  tagasivaates 
om a tähenduse kao tanud  ja  
ü levaa ted istan tsilt on  m ulje 
varasem ast soodsamgi.

H ooaja rep e rtu aari n iisugu
se ülevaatam ise avaram aks 
tau stak s on ju s t viim asel a jal 
süvenenud m ulje, e t ju b a  liiga 
pa lju  tu leb  Eesti te a trite s  la 
vale kuidagi juhusliku lt v a li
tud  näidendeid. Ja  seda o lu 
korras, kus publilk varasem ast 
suurem a hoolega valib  või k o 
guni tea trim a jas t mööda k õ n 
nib. Juhuslikkusest kõneldes 
pean silmas lavasta ja  niisu
gust huvi, m illel ei ole p iisa
v a lt tausta  ei tänases üh is
konnas ega teatrisituatsioonis.

Ka «Vanemuise» d raam a- 
hooaja p iiridest võiks kõnel
da. N iisugusel probleem iasetu
sel on kaks konkreetsem at as
pekti.

Kas lisada eespool juba n i
m etatud  seitsm ele korra lise le  
uuslavastusele ka  «Vanemui- 

,se» stuudio  lõpulavastused, m i
da paaril korra l m ängiti ap 
r illi lõpul ja  m ai algul? Need 
on W. B. Yeatsi «Laulik H an- 
rahan» (rühm atöö A nne M aa
siku juhtim isel Ja a n  Toom in
ga abil) ja  T. D orsti «Graal» 
(rühm atöö Ja a n  Toom inga ju 
hendam isel). Nii palju  tea tab  
nende e tenduste valm im ise vii
sist kavaleht. S tuudioasju  lä
hem alt tu n d m ata  on vaevalt 
m õeldav k a  m ingi asjalikum  
sekkym ine töö tu lem uste jiin - 
damišse. M õlem al õ h tu l teh ti 
h u v iä ra tav a t, k ü lla p  k a  tfa d -  
likult a lternatiivset, m ängulist 

/ |te ä |r it , mille üheks, ; kü llap  
^o luliseks tunnuseks a rg ireaa l

suse ignoreerim ine ja  m ü ü ti
lise m aailm atunnetuse poole 
pürgim ine. K indlasti vajaks 
teh tud  töö jätkam ist. Üheks 
argum endiks selle m õtte poolt

peaks olem a ka p raegune se l
gusetu teatrisituatsioon  te rv i
kuna, Ei ole ju  sugugi võim a
tu , e t püsida ja  edasi liikuda 
aitab  mõni teistsugune te a tr i - 
laad, kas või selle läbi, e t 
leiab parem ini kon tak ti noo
rem a publikuga.

«Hooaja piiride» te ine aspekt 
tu leneb sellest, e t kahel k o r
ra l esinesid vanem uislased 
lavasta ja tena väljaspool k o d u 
tea trit. J. Lum iste tõi N uku
te a tr i näitle ja tega lavale Iö- 
nesco «Ninasarviku». P ä ras t 
kunagist loo tusrikast a lgust 
(«Godofd oodates» L. Peterso
ni lavastuses) ei taha  «klassi
kaline» absurd Eesti tea tris  
enam  õnnestuda. Kas oleme 
absurdis elades kao tanud  m in 
gi olulise tunnetuse?

Ü. Vilimaa R akvere T eatris  
lavastatud «Amadeus» veenis 
kevadisel T artu -etenduse l v aa 
datuna  peaaegu lõpuni ning 
seda v aa ta ja  kü lla lt ebasood
sast eellkogemusest hoolim ata 
(soomlaste kaks väga sü m 
paatset lavastust mõni aasta 
tagasi ja polnud ju  filmil ka 
viga midagi). Nii e t «Vane
muise» praeguse lavastajapo- 
ten tsiaali puhul oleks olnud 
võim alik ka  rikkam  hooaeg 
k u i see, mis tegelikult oli.

' Kui ütelda veel mõni sõna 
lavastuste  kohta, siis J. Too
m ing küll ei üllatanud, aga 
oli jälle kord sel hea l tasem el 
ja erilises kvaliteedis, millega 
tem a puhul h a rju n u d  oleme; 
On ju  vana tõde seegi, k u i
das hea lavasta ja  käe all av a
nevad näitlejad. A. Dvimjani- 
novi pearolli kõrval vajab  
om aette esiletõstm ist C anter- 
bury naiste koor — im eteldav 
töö tekstiga ning koori raken- 

/ düm ine etenduses. >-• - j

Väga hästi sobis lavasta ja  
rA.-E. Kerge kunstn ikuga (või 
-vastupidi) ja lavasta ja  näiden
di ning näitle jatega ka '"  T. 
Y liruusi «Magamistubades». 
N äitlejatööde poolest andis 
ju s t see lavastus m ingis t ä 
henduses üle ootuste. L. E el
mäe suured andelised võim a

lused on ju  teada, aga mi.ksfi 
m itte  olla ka natuke m eeldi
valt ü llatatud, k u i tem a Brež- 
nev kord  juba nii hästi õn
nestus — k arik a tu u r, šaržiline 
ä ra tu n tav u s ja inim likkus ü h t
aegu. Igal hooajal selliseid või
m alusi ju  e tte  ei tule.

«In corporest» jäänud  ra h u l
olem atus vajaks küllap  pike
m alt selgitamist. Ideoloogiline 
d ispuu t avastseenides sõimus 
väga palju tõo tavalt, ka  tek st 
oleks nagu olnud äsja k ir ju 
ta tud . Aga sõja ku ju tam in e  
pöördlaval paljude hoolikat 
režiid tunn istava te  liikum istega 
jäi om eti välispidiseks. E t püs
sipaugutam isega sõjast te a tr i
laval h a rv a  m idagi head  vä l
ja  tuleb, ei ole ju  teadm ata. 
Aga s iisk i. . .

K ujunduse poolest oh m uust 
parem ini meelde- jäänud  M. 
Potissepa «Magamistoad» ja  
E. K ittuse «Mõrv katedraalis».

Mõndagi rõõm ustavat oli 
«Vanemuise» näitle  j ahooäjas.
A. Dvinjanimovi tugev  s ta r t  
võiks selles reas ehk  olla 
sündm us nr. 1. M uidugi e i ole 
tem a Thomas Bedketit kelle
gagi ja  m illegagi võrrelda, ei 
ühegi teise Beciketiga ega m õ
ne teise rolliga n äitle ja  enda 
loomingus — m idagi sellemõõ- 
du list seal veel lih tsa lt ei ole. 
Heal tasem el ja  m eeldejäävalt 
tegi noor näitle ja  m uudki, 
m ida pakuti jä  nõuti. H ästi 
s ta rtis  ka R. Simmul. E riti 
jä i meelde tem a Ahas «In cor- 
pores», .kõige rohkem  e tendu
se algusosas. H iljem  kaob 
etendusega see päris ehtne 
kontakt. L. Eelm äe ja  te rv e  
«Magamistoa» tru p i õnnestu
m isest on juba ju ttu  olnud. 
Mis veel meelde tuleb? K ind
lasti K. Adlase N iina («Hull») 
— kas etenduse põhitooniks 
oleva m ure ja  m eeleheite 
in im likult sisukas ja  täpne 
tabam ine? «Hullu» ühele 
etendusele andis olulise tä ien 
dava dimensiooni H. H aravee 
vana in telligent oma ainsas 
stseenis; teisel etendusel läks 
see stseen tü h ja lt. Tavalisest 
ü leu latuva keskmise n äitle ja- 
nivooga on meelde jäänud  
«Mõrv katedraalis» ning seda 
üsna k irevast koosseisust hoo
lim ata.

Kas nim etada k a  seda, et 
suurem  osa hooajast elati 
teadmises, e t järgm ise hooaja 
algul tulevad külalisetendused 
Moskvas? Silmas peeti v a li
ku t viim aste hooaegade • p are
m ates t ja huvitavam atest la 
vastustest. Kas see .perspektiiv 
m õjutas hooaja kulgu, ei oska 
ütelda. Teatritöö stiim ulites 
o rien teerum ine lubaks küllap 
parem ini naha ka te rve t pilti. 
Alles päiis , hooaja lõpul sel
gus, e t gastroll ei toimu. Ük
siku te  rollide, kunstn ikutööd^ 
ja 'la v a s tu s te  haaval v aad a tes  
oleks kõik nagu tavaliselt. 
Miski õnnestus, m iski ei tu l
nud välja. Aga vana te a tr i-  
h u n t Kulno Süvalep ütleb 
te a tr ia ja k ir ja  juuninum bris 
kõhkluste ja kom m entaaride
ta; «Minu arvates on «Vane
muine» praegu keskpärane 
teater.»

Missugune oli «Vanemuine» 
enne praegust keskpärasust — 
kui oletame, et Süvalepal on 
õigus? Kas Eestis on praegu 
häid teatre id?  K uidas selle 
väitega k a  ei oleks, ei usu ma, 
et ükski te a te r  tahaiks olla 
keskpärane. Sest seda ei tah a  
ju üikski tegija. Nii e t väga 
palju  oleneb siis ikkagi se l
lest, kas tea tris  on  olemas see, 
mis ühendab, m issugune on 
teatri vaim. Kui oskaks selle 
vaim u välja kutsuda, n ä h ta 
vaks teha, peakski käes olema 
ka diagnoos ja hinnang, mis 
praegu jääb  kuidagi detailide 
ja fragm entide varju .



T eatrialast«  raam atu te  
ärides Torontos ja New 
Yorgis häm m astas m ind 

tohu tu  valik teoseid, mis en a
m alt jaolt olid kõik trük itud  
viim astel aastatel. Ilm selt on 
vanem ad väljaanded juba 
m üüdud ja olulisem avalda
takse igal perioodil ikka ja 
uuesti. T eooriariiulitel võ ta
vad enda alla suure osa Kons
tan tin  S tanislavski teoste v a 
lim ikud, kindel riiu litäis on 
kõikvõim alikke Shakespeare^ 
väljaandeid  ja  kom m entaare 
nende juurde. Oli kümmekond 
raam atu t näitle ja häälest ja  
selle arendam isest, niisam a 
p a lju  lavalise liikum ise kohta, 
õpikuid sellest, kuidas üldse 
näitle jaks saada, kuidas esine
da draam as, m uusikalis, kinos, 
televisioonis või näiteks rek 
laamfilm is. Oli valikkogusid 
monoloogidest ja  dialoogidest, 
m ida näitle jad  võiksid esita
da. end teatritruppidesse pak
kudes või proovivõtetel kinos. 
R aam atud näitle jate  õiguste 
kohta, juhistekogud d ram a
turgidele — millistel aadressi
del üle m aailm a oma toodan
gut pakkuda . . .  Suurepärased 
värvialbum id jum estuse ja  pa
rukate  kohta, kapitaalsed te a t
m eteosed dekoratsioonide pro
jekteerim isest, valm istam isest 
ja  värvim isest. K ostüüm iaja- 
lugudest rääkim ata. P idevalt 
on m üügil väga suu r valik 
m aailm a draam aklassikat ja  
kaasaegseid näidendeid (Eesti 
nimesid ei näinud, nõukogude 
au to ritest jä id  silm a Arbuzov, 
Roštšin, Gelman, ka M arcin- 
kevicius). P a lju  oli uurim usi 
tea tria ja loo  eri etappide koh
ta  ja see, et nad kõik sam a
aegselt saadaval . olid, oli mi» 
nu jaoks kaugelt suurem  ime 
k u i puuv iljale tt ühes vaese
mas New Yorgi linnaosas, Id a 
poolses K olm andas tänavas. 
Sest' ka seal olid korraga, sa
m al aastaaja l saadaval apel
sinid, banaanid, m aasikad, k ir
sid, virsikud, arbuusid, an a
nassid ja  paljud  sellised, m il
le nime ei teadnud. R aam atu- 
letil oli autobiograafiaid  ja 
biograafiaid, teoreetilisi m õ
tisklusi. Brook, G rotowski (te
m alt ikka «Towards a Poor 
Theater»), huvipakkuv oli 
A m eerika ühe nim ekaim a te a t
rim ehe, paljude T. W illiamsi. 
näidendite esmalaivastaja Elia 
Kazani m em uaariraam at «A 
Life», nüüdisaegse jaapani re- 
žissööri ja  pedagoogi Tadashi 
Suzuki «The Way of Acting», 
Lee S träsbergi raam atud  teat- 
rijpedagoogikast jne. Loom uli
k u lt oli kauplustes ka raali- 
teenistus, mis võim aldas pu u 
duvat raam atu t küsida lad u 
dest või teistest kauplustest.- 
Ühes sellises suurepärases r a a 
m atupoes nägin ka m aailm a 
teatrifestivalide teatm ikku. 
See oli kü lla ltk i paks köide, 
mis tu tvustas üle ilma toim u
vaid fe s tiv a le /:nehde valiku- 
printsiipe, toim um ise aegu ja 
korraldajaid . Nende hulgas 
oli M ontrealis igati teisel k e 
vadel toim uv A m eerika te a t
rite  festival («Theatre' F esti
val of the  Americas») üks 
■nooremaid — toim us möödu
nud kevadel alles kolm andat 
korda. (Õieti tuleks tõlkida 
«Ameerikate teatrifestival», 
kuid m inu arvates kõlab see 
eesti keeles kohm akalt.) La
vastuste valik  festivalidele 
sõltub tavaliselt paa rist k o r
raldajast, kes esinejaid vali-, 
des mööda ilm a reisivad ja  
tohu tu l hulgal .kõikvõimalikke 
etendusi vaatavad. M öödunud 
aasta  detsem bri algul näidati 
Moskvas Nõukogude tea trite  
lavastusi välism aistele im p- 
ressaariodele ja  festivalide 
korraldajatele.. Eesti poolt oli 
ülevaatusele saadetud Rein 
A guri lavastatud «Suveöö 
unenägu» N ukuteatrist. P ärast 
etehdusi võisid sel ü levaa tu 
sel osalejad ja külalised aega 
veeta Gorki tänavas Vene 
Teatriliidu  ruum es avatud 
klubis, kus etendati' «.kapust- 
nikuid», m üüdi viskit ja  kon
jak it ning soovijatel oli või
m alus kella kolm eni öösel o r
k es tri saatel tantsida. Seal oli 
im pressaarioid paljudest r ii
kidest, paistis olevat seltskond, 
kes üksteist hästi tunneb, 
omamodi kaubareisijad, kes

täna  kohtuvad siin, homme j 
teises m aalim a otsas ja siis 
OksteiseillioÕm uhõisetega kae
la langevad. Seal tu tvusin  
A m eerika tea trite  festivali d i
rek triss i ja kunstilise juhi 
M arie Helene Falconiga. Kui 
ta  kuulis, et m ul on koos abi
kaasaga plaanis sugulaste kül
lakutsel suve haku l K anadas
se sõita, kutsus ta meid oma 
festivalile.

23. m aist 4. juunin i anti 
festivalil 20 lavastusega ligi 80 
e tendust M ontreali eri saali
des. Põhiliselt esinesid tea trid  
A m eerika riikidest, kuid k u t
su tud  olid mõned küla listeat-

i rid  ka Euroopast. Koos Tiia 
K riisaga õnnestus m ul 7 
M ontrealis v iib itud  päevaga 
näha 9 lavastust, väga erine
vat m õttelt, vorm ilt, tasem elt.

Poolkaares, oli suurel laval 
köitega stangedesse tõm m atud 
hele kangas, m illest sai moo
dustada erineva ku juga «mä
gesid». Keskel um bes paari 
m eetri kõrgune ja paarim eet
rise läbimõõduga trum m iku ju - 
line poodium, mille peal ru l- 
liikud ja lg rattaga paigalsõi- 
duks. Sellel tillukesel pinnal 
«mägede» keskel sõitis üksik 
ja lg ra ttu r, sõitis 75 m inutit, 
tu li vaid korraks ra tta lt ma^ 
ha, jõi veidi pudelist, võttis 
pak iraam ilt seljakotist foto
aparaad i ja  tegi kolm fotot, 
kaks fotot üm brusest, kolm an- 

’ da enesest, väljasiru ta tud  
.käest. Siis ronis uuesti ra tta  
selga ja väntas edasi. Ja lg 
ra ttu ri, kuulsa prantsuse 
te a tr i-  ja  k inonäitle ja Sarni 
F rey . hää l kostis võim endatu
na peidetud raadiomiikrofoni 
abil. Kord ta  kõneles, kord 
ümises, k o rd  laulis m ingeid 
lihtsaid motiivikesi,- kord sõt
kus pedaale vaikse raevuga, 
m eeleheitlikult, pea kum m ar
gil. See oli prantslase Geor- 
ges Perec’i m ononäidend «Ma 
m äletan» («Je me souviens»). 
«Ma m äletan,» kordas Sami 
Frey etenduse vältel 480 kor
da, nagu k riitikud  olevat ära 
lugenud.' See oli m älestuste- 
vool kõige igapäevasem atest 
asjadest, m illest koosnebki 
meie elu. Oli m eenutusi koo
list, m etroopileti hindadest, 
telesaadetest, juhuslikest e lu 
seikadest ja  m itm esugustest 
detailidest, mis koos andsid 
poeetilise üldistuse meie kõi
ge argisem ast olemisest. N äit
le ja kõneles ja  sõitis ja lg ra t
taga. . «Mäed» m uutsid aeg
a ja lt oma kuju, vaheldusid 
kaunites pastelsetes toonides 
valgused, vahetevahel liikus ' 
veidi ka poodium, m illel sõitis 
ra ttu r, liikus ja  keeras end, 
nii, e t nägim e ra ttu r it  te i
se raku rsi alt. .S e e  ku jund  
— üksik ja lg ra ttu r  keset tei- 
senevaid mägesid —, jääb  
kaualks meelde. K a lavasta
nud oli Sami .Frey, kes möö
dunud aastal oli sam a .lavas
tusega tähelepanu keskpunk
tis Avignoni festivalil.

Hoopis teiselaadne oli To
ro n to  DNA tea tritrüp i es ita
tud  «Hamlet», mis kestis ka
heksa ja  pool tundi. Kompo
sitsiooni (osaliselt ka teksti), 
lavastuse ja kujunduse au tor 
on DNA trup i kunstiline juht, 
1954. aasta l Torontos sündinud 
eestlane H illar Liitoja. H ari
duselt on ta  pianist, lõpeta
nud Toronto ülikooli m uusi- 
kafäkulteedi, esinenud k on t
sertidega, saanud stipendium i 
■kaheaastaseks täiendavaks 
stuudium iks Pariisis, reisinud 
ja esinenud, ka mitmel, pool 
Euroopas. 1979. aastast on Hil
lar Liitoja hakanud-' esinem a 
poeetiliste etendustega, esita
des m uuhulgas ka T. S. Elioti 
luu le t ja  Ilm ar L aabani «Mik
rokosmose». Lavastamisega' on 
H illar L iito ja tegelnud 1982. 
aastast. P ärast su u re  hulga 
insp ireerivate lavastuste vaa
tam ist 1982. aasta suvel New

IN G O  N O R M E T
Yorgis kogus ta  sügisel To
rontos oma trupi, kellega la 
vastas m itu etendust Ezra 
P oundi tekstidele. DNA te a t
ri tuum iku  moodustavad 10— 
12 inim est, ü lejäänud liituvad 
vaatavalt vajadustele. E rih a ri
dus oli «Hamletis» kaasa te i
nud 23 näitle jast vaid neljal. 
Festivaü pressikeskuses oli iga 
lavastuse kohta võim alik k aa
sa võ tta  peotäis koopiaid te 
m a kohta ilm unud arvustu s
te s t ja  m uudest m aterjalidest. 
«Hamleti» suhtes valitses a r 
vustustes hum oorikas arusaa-

F estiva lik ava  esikaan e ku ju n 
dus.

NimUeQelšine HiMar .Liitoja <«■ 
vastatud «Hamletis».

m atus, põhiliselt im estati — 
«kuidas küll nii kaua?» ja 
«miks?», en t avaldati tu n n u s
tu s t ka teg ija te  vaprusele.

Juh tus nii, et istusim e «Es- 
paee Libre» teatrisaalis juba 
pool tund i enne publikut. K ii
laks pöetud peaga, veidi h a 
betunud H illar Liitoja torm as 
ringi, andis viim aseid k o rra l
dusi, m eenutades oma im pul
siivsuselt veidi Rein Ran n a - 
pit, elek trikud  ühendasid lae 
all viim aseid paljaste e lek tri

p irn ide  rivisid. See oli suur, 
m ustaks . võõbatud seintega 
ruum , m illest poole võttis 
enese alla etenduse jaoks eh i
ta tu d  puust poodium istik mõ
nede dekoratsioonidetailidega. 
Voodi, laud, paar pinki ja  too
lid. Kell kuus õhtul hakati 
publikut sisse juha tam a. Ruum 
oli väga häm ar. Ühtlastesse 
tum edatesse seelikutesse või 
pükstesse ja  valgetesse p luu
sidesse riie ta tud  näitle jad  võt
sid pea ltva ta ja id  vastu. Saali 
uks avanes m ürinaga, neli 
p ea ltv a a ta ja t tõugati sisse, 
uks paugatas jä lle  kinni, m än 
gis väga vali süm fooniline 
m uusika (Beethoveni, Brüok- 
■neri, Goodmani, Purcelli, Sä
tte ’ ja  te iste  kõrval kasutati 
ikatkeid ka Sibeliuse ja  Tu
bina töödest). Segaduses sise
nejad  pimestatd ereda valgu
sega, ju h iti siis kaootiliselt 
siin-seal paiknevate toolide 
juurde. Seal kordas robotlilku 
hääle ja  järskude m asinlike 
liigutustega neiu igale . sisse
lastud nelikule m uu tum atu lt 
teravalt: «Istu, kus tahad!
Liigu ruum is ringi, kus soo
vid! Tee, mis sulle öeldi, või 
lahlku!» Siis oli taas häm ar ja  
mängis vaikne m uusika. Mõ
ne m inuti pärast sü ttisid  uk 
sele suuna tud  prožektorid, sa 
m a rituaaliga lasti sisse jä rg 
imine nelik, siis järgm ine jne. 
P ubliku  sisenem ise tserem oo
nia. kestis veidi üle tunn i, sel 
a ja l istus kõige ülem isel poo
dium il pooleldi riie ta tud  n a i- ' 
ne, kes vaatas 'kõike pealt, ka 
hilisem at e tendust — ta oli 
A llilm a V alitsejanna. . Seina 
ääres, mööda pikka kaldteed 
liikus a lt üles ja  ü la lt alla  ta - ' 
•gasi keegi neiu jaapanlikus 
riietuses, kes tegi • kõvera 
mõõgaga samuraililkke h a r ju 
tusi. Ja  tegi neid aeg-aja lt ik 
ka. ja  jälle ka etenduse käi
gus. Voodis magas, hiljem  is
tus ja  tegi mdk>e-up'i keegi 
daam, nagu hiljem  selgus — 
G ertrud, C laudius istus vahe
peal tem a juures, siis jälle is
tus laua taga ja  sõi väga p i
k a lt ja  ko rra lik u lt ära  terve 
küpsetatud  kana. P ublik  kõn
dis tõesti igal pool ringi või 
istus, kus keegi sai — kord 
poodiumi serval, kord kaooti
liselt paigu tatud  toolidel, kord 
trepiastm eil. Selgus, e t punase 
särgi ja  m ustade retuusidega, 
kiilaks pöetud peaga, nöör
imees, kes kogu aeg poodium i-. 
de taga nurgas punasel m ad
ratsil lam as ja  vahepeal ra a 
m atukest 'luges või lam as lii
kum atu lt, '  p e a ' pad ja  a ll,... oligi 
Hamlet':* Afeg-äjalt .käisid pea lt
v aa ta jad  vaatam as, mis tä seal 
teeb. Siis tu li tem a juurde 
Polonius ja nad  vestlesid m il
lestki vaikselt. Osa publikut 
läks - lähemale, oli ringis -üm
ber ja  püüdis kuulda, m illest 
ju tt. Sam al a jal toim usid te 
gevused veel m itm es paigas. 
K uningas ja  kun inganna asusid 
rituaalse t defileed läbi viima. 
K õrvulukustava m uusika saa
te l käisid nad pidu liku lt käest 
k inn i hoides 10—15 m inu tit 
poodiumil üm ber laua. H illar 
L iitoja 'oli selga pannud ere
punase hom m ikum antli, jalga 
tõm m anud säärikud  ja  jälgis 
etendust koos publikuga. M it- . 
mel pool saalis liikusid n u r
gelisi trajek toore mööda noo-' 
red näitlejad , lugesid kogu 
aeg 'sam u  stroofe ja  esitasid  
kogu aeg tühjusesse või pealt- 

■vaatajaile ham letlikke küsi
musi, korru tades küm neid, sa
du kordi sam u fraase, võttes 
'kümneid, sadu kordi sisse sa
m u poose. Kogu m itm eplaa- 
nilisusele ja  tegevusliinide 
rohkusele vaa tam ata  oli ü ld i
ne atm osfäär äärm iselt ra h u 
lik. Aega: oli küll! Vahepeal ei 
toim unud küm m ekond m inu tit 
üldse m itte midagi, keegi ei 
■rääkinud midagi. Vaheaega ei 
olnud — igaüks publikust võis 
teha vaheaja, käia suitsu  te 

gemas Või tualetis siis, kui is e , 
heaks arvas. Võis kuulata! 
mõnd stseeni, võis om aette 
mõtiskleda, mõni luges a ja 
lehte. P aar stseeni peitus 
poodiumide alla. Mõned pea lt
vaatajad  läksid neid kuulam a, 
ülejäänud jäid kü lla ltk i üks
kõikseks, jälgisid üldist sünd
muste kulgu. Nii nagu e ten 
duse algul oli kõik organisee
ritud ja agressiivne, lagunes 
kõik laiali, kui algas tegelik 
näidend ja hakati Shakes- 
peare’i sõnu rääkim a, tegelik
ke stseene mängima. Tegelas
te vahekorrad  olid lahenda
tud  väga esmaselt, ilm nes ka 
m itm ete näitle jate  küünd im a
tus. Nii et kuni Shakespea
re ’̂  oli kõik väga huvitav. 
Seda, e t ka see etendus lõp
pes öösel kell 2.35, lugesime 
järgm istel päevadel a ja leh te
dest. Seal öeldi ka, e t lõpuni 
pidasid enam  kui sa jast pea lt
v aa ta jast vastu  31 kõige u s ta 
vam at. Meie lahkusim e umbes 
kolm tundi pärast algust. 
K uuldavasti olnud Ezra P oun 
di aineil tehtud lavastused 
H illar L iitojal enam  õnnestu
nud. Igatahes team e nüüd, et 
K anadas elab ja töötab h uv i
tava  hariduskäigu  ja  h u v ita 
va m õtteilm aga eesti soost la 
vastaja.

Kõige raskem  tundus olevat 
pileteid hankida The W ooster 
G roupi etendusele «Teekondi 
surematusse: • kolmas osa, 
Frank Delli Püha Antoniuse 
kiusatus». G rupp tegutseb ju 
ba viisteist aasta t New Yorgi 
Soho linnaosas, kuhu küllaltk i 
väiksele m aa-ala le  on koondu
nud 147 kunstigaleriid. Woos- 
te ri tänavas asub tru p i «Eten
duste garaaž». K unstiliseks ju 
h iks on 45-aastane Elizabeth 
LeCompte, kes om a seitsm e
liikmelise grupiga on loonud 
ühe kuulsam a avangard teatri. 
Seitsm eküm nendate teisel poo
lel hakati m itm el pool m aail
mas ehitam a sildu kunstn ike 
j a happeningikorr aida j äte
poolt loodud perform ance art 'i 
jia tea trikunsti klassikaliste 
vorm ide vahele. Sündisid seni
nägem atud kollaažetendused, 
mis ühendasid eneses perfor
mance art’i visuaalseid oota
m atusi, sokke, videot ja  kibo 
ühelt poolt ning teatrisüžeed, 
tegelaskujusid, laulu ja  tan tsu  
teiselt poolt. M oodsat te a tr it 
■käsitlevates raam atu tes (näit. 
Rose Lee Goldberg «Perfor
mance A rt from  F u tu rism  to 
the Present», London 1988) on 
ju ttu  ka  Elizabeth LeComp- 
,te’ist kui uute võim aluste o t
sijast ja leidjast.

K avalehel on selgitus, et 
The W ooster G roup ei tööta 
kasude saamiseks, ära on too
dud 23 organisatsiooni nimed, 
kes on grupile sponsoriteks, 
sealhulgas R ahvuslik  K u n sti
de Teadusfond, New 
osariigi - K unstide Nõukogu, 
New "Yõrgi. L ipnä kultuurivaT 
lrtsüš, lg[hpstuudio ^«CpluJ^bi& 
P icture^»,.'M orgam  <^rü^t, -Fhuy 
laip M orris, Rockefelleri Fond, 
kirjastused, moodsa kunsti 
sponsorite organisatsioonid 
jne., peale selle veel ind iv i
duaalseid toetajaid. Seetõttu  
on võimalik, e t u u t lavastust 
valm istatakse selles teatris e t
te  m itu aastat. Eelmisel 
A m eerika T eatrite  Festivalil 
M ontrealis 1987. aastal esitati 
«Teekond surem atusse: teine
osa», mis oli seotud narko- 

.m aaniaprobleernidega. Kol
m anda osa aluseks sai G. 
F la u b e rtl rom aan P.ühast A n- 
to n iu ses t.E liz ab e th  LeCompte 
väitis ajak irjan ikele, et teda 
in trigeerivad eelkõige need 
tekstid , mis tunduvad  algul 
võõrad jä raskepärased. Ta lii
dab  koos näitle jatega lavastu s
se palju  isiklikke elamusi, m ä
lestusi, hirme, unenägusid, 
lõpliku teksti au to riteks on 
kõik tru p i liikmed. «Teekond 
surem atusse» sari . sai omä 
pealkirja ja m õjustuse 1932. 
aastal avaldatud  iiri- k irjan iku  
ja  sp iritualisti G eraldine Cum- 
minsi raam atu lt. E lizabeth Le- 
Comipte’i loom ingut on m õjus
tanud  ka* kuulus am eerika 
koomik Lenny Bruce (surr 41- 
aastaselt 1966. aasta l ü lem ää
rase narkootikum iannuse ta 
iga järjel).

(Järgnete'
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KUIDAS VÄHILT VILLA VÕTTA

näituse pildis on intrigeerivad 
ja  uu t võim alust kättenäitavad  
ka need kolm Jü r i A rraku  n i
m etähtedega O. D. piltvai- 
pa . . .

M. M. Mis puutub  Jü ri A r
rak u  vaipadesse, siis siin po
le m ingisugust m aailm a imet. 
Ammu oli aeg. P ran tsuse go
belääni taassünd  XX sajandil 
oli täp se lt see. P aljud  
kad m aalijad  tu lid  gobelääni- 
kunsti oma vaipadega. Aga 
siin peab tundm a ja  teadm a, 
et see töö tu leb  nim elt selles 
tehnikas ja  selles m aterja lis  
teostada. M aterja li ja  tehn ika 
vastavus ideele on m inu arv a
tes üks ta rbekunsti põhitingi- 
musi.

JÜRI ARRAK: Ma rääg ik 
sin k iiresti vahele oma loo. Oli 
selline juhus 2—3 aasta t ta g a
si, rühm  inimesi tu li ateljees
se pilte vaatam a. G rupis oli 
ka Olga D m itrijeva A rhangels- 
kist. Ta on isetegevuslik k unst
n ik  ja  käsitöö on ta l hästi sel
ge. Ta rääkis, kuidas töötab, 
näitas fotosid oma töödest, m i
na pakkusin  välja, et teem e 
proovi koostööks. M ulle on 
vaiba kavandam ise m õtet en
negi pakut/ud, Siis kui Ju tta  
M atvei töötas K ultuurim in is
teerium is, 1970. aastatel. Too
kord. jä i ju t t  katk i, ei leidnud 
teosta ja id  ja  ega m a viitsinud- 
ki sellega õiendada. P raegune 
töö käib  nii, e t teen  õlipastel- 
lidega üksühele kartongi ja  
tem a koob Arhangelskis, v a 
hepeal ei näe ega kuule v a i
bas t midagi.

Aga ta rb ek u n stis t tahaksin  
rääk ida sisulisem a poole pealt. 
M äletan, e t juba tudengipäe- 
vade a ja l rääg iti ja  vaieldi k u 
ju tava, ta rb ek u n sti ja  dekora- 
tiivkunsti olemuse ning vahe
kordade ü le ja  ega nüüd  ole 
m idagi m uutunud. Kõik põhi
neb ikkagi vaim susel, m a te r
ja l tähendab  m inu  jaoks vähe. 
T arbekunsti õppinuna tean  
m a meie ta rbekunsti õpetam ist 
instituudis. Meid õpetati kom 
positsiooni tegema, selles m i- 

_ dagi edasi või tagasi n ih u ta 
m a ja  kõiki neid tehnilisi n ip
pe, m is peavad k indlasti te a 
da olema. Aga vaim ne külg 
ateistlikus Nõukogude Liidus 
on üldse sassis. J a  inim ene 
peab nüüd ise sellest supist 
välja  ujum a. Käsitöökool ja  
kunstikool on kaks ise asja. 
Juba  sajandi algul, dadaism is 
näidati ära, et kunsti võid t e 
ha m illest tahes, kui sul en 
dal on vaim sus. Mis puutub  f 
nüüd  vaipadesse, siis oli ju -1  
hus, e t neid tegem a hakkasin , j 

olen ju  ennegi teisi m aterja le  
kasu tanud . Ise arvan, et m i
nu  m aalid  on parem ad kui v a i
bad. See on sellest, et vaipu 
teeb teine inim ene ning seal 
peab arvestam a m a terja li ja 
tehnikaga. K õik asjad, mis pi
kendavad  iniipese kätt, m is S 
jäävad  sinu ja., su töö vahele, !

Ah, need  kriitikud! Nad e s i
tavad k õik e om a n ägem u se jär
g i ja kui ü tled , e t nad ek sivad , 
saavad  nad v ih a sek s . Olen alati 
öeln u d , et m ul pole m idagi krn- 
tika v a stu  tin g im u sel, et nad ei 
ü tle  « see  p o le ju v a lg e»  sea l, 
.kus m a o len  kõ ik  m ängu  p a n 
nud «m usta» saavu ta m isek s. 
(Akira K urosaw a. D ia loogist Ku- 
r o sa w a — N aguchi. TMK, 7/1989*.

M illest selline moto, peaks 
selgum a allpool.

P alusin  kokku väikese ves t
lusringi, et saada abi ta rb e 
kunstinäituse probleem ide va
hendam isel. Koos istusid kuns
titeadlane M art Kalm , m itm e
külgne kunstn ik  ja selle nä i
tuse debü tan t vaibakunstis 
Jü r i  A rrak , keraam ik  T iiu  
Lass (oli üh tlasi ka tänavuse 

.kaheosalise näituse eksponee
rija) ja  vaibakunstn ik  M aasi- 
ke M aasik. Ju ttu  püüdis ju h 
tida T iina Käesel.

TIINA KÄESEL: Kui p ru u 
kida populaarset väljendit, 
siis — m illine on hetkeseis?

MART KALM: K ui m õista 
,selle all ta rbekunsti m u u tu 
vas elus, m issugune on reso
nants, siis ta rbekunstil nagu 
poleks aktuaalseid  kunsti
probleeme, m idagi pole ju h tu 
nud. V astupidiselt ku ju tava  
kunstiga.

TIIU LASS: K õik on väga 
üh tlane ja  rahulik . 2 ü r ii on 
kü lla lt vähe töid välja  jä t 
nud  — näiteks ehted läksid 
kõik sisse. U uenenud on port
selani väljapanek, seda tänu  
kahe noore, H aja  Eisti ja  K a
rin  K alm an-E rm i p ikem aaja
lisele töötam isvõim alusele K au
nases. M inu jaoks oli ekspo
sitsioon ikkagi üle kuhjatud , 
ei oleks õige olnud tagum ist 
ruum i kinni jä tta .

MAASIKE MAASIK: Milleks 
toonitada hetkeseisu ajalises 
tähenduses, ta rbekunsti m ää
ravad  ju st teised aspektid, siin 
ei võiks otse k u ju tav a  kunsti
ga võrrelda. Siin on väga tä h t
sad tehn ika ja  m aterja lid , need 
on n iivõrd igivanad ja  klas
sikalised — m a pean eeskätt 
silmas gobelääni. A jak a ja 
lisust või lih tsa lt asjaolu, et 
nüüd  tehakse nii, ei või nii 
kergelt lubada.

T. K.: K a m aalis ja  sku lp
tu u ris  on tehnikad  trad itsioo
nilised, ega uus tu le  tehn ika 
traditsiooni hülgam isega. Mis 
puu tub  vaipadesse, siis took
sin paar näidet väljastpoolt 
neid saale. N äiteks praegu 
P ille B lankini ja  enne teda 
väljas olnud A ili Jung i vaiba- 
näitused  K iek in  de Kökis. 
Neist esimene deklareerib  sei- 
natekstis, e t tem a looming on 
põgenem ine sellest ühiskon
nast ja  ta  pöörab piibli ja  
kunstitrad itsioonide m aailm a. 
On see protest siiras või ei, ei 
h ak k a  siin otsustam a, aga see 
on siiski otsesuhe ajaga ja  ko
haga. T ehnika aga on seesama 
traditsiooniline ja  vaevunõu- 
tav  gobeläänitehhika. Sellele 
eelnenud Aili Jung i v ä ljap a
nek  oli m inu  arvates püüd lei-

A nna G erretzi vaipade ja  
K a trin  Kase mööbli nä itu s
m üük  võlus m itm e kandi pealt. 
Esiteks lasti eksponaatidel kõ
nelda enda eest, su p e rk u ju n 
dusega üle doseerim ata. Tei
seks on kena kahe erineva 
eria la  kunsniku  edukas; koos
töö terv ik liku  interjöörilõigu 
loomiseks.

G erretzi aj.astutundliklkus Liht
sa lt ku tsub  end in terjööris 
kasutam a.

K. Käsik ei ole eesti sisus
tu skunstis  nii om anäoline 
näh tus, küll aga üks tugeva
m aid  ja  m oekam aid tegijaid  
noorte seas. N agu 1980. aa sta 
te l sageli, on tem agi innustu 
nud 1950. aasta te  ulm em oder- 
nism i rein terpreteerim isest, 
e r iti näituse tugevaim as 
kom plektis, ju b a  A cta’lt tu n 
tu d  «Väikeses ringis». Selles

se kuuluvat serveerim islauda 
võib pidada meie viim aste aas
ta te  m ööblidisaini üheks õn
nestunum aks tööks. Kui 
«Väiikse ringi» sohval on tu n 
da un ikaalkunstilised  am bit
sioonid, siis «Suure ringi» too
lid ja kaksik iste esindavad 
seeriatootm ist eeldavat kaas
aegset esinduslikku tarbe- 
mööblit. S ealjuures on põnev 
jälg ida, ku idas 1980. aasta te  
m ööblikujunduses, küll veidi 
postm odernistlikus rüüs, ku-

da kontakte, kohaneda tä n a 
sega. V ahendid olid küll n ii
võrd, m inim alistlikud ja  abs t
raktsed, aga pinge oli olemas. 
V ähem alt kum bki neist ei 
m eeleolutse lih tsa lt niisam a, 

j Aga — selle järe lduse sain te- 
I ha  personaalnäituselt, kuidas 
| oleksid nende tööd, s. t. kum - 
1 m altk i üks vaip, au tori eest 
|  rääk inud  siin saalides. Siin 
| nägin juhtum isi, kui telepro- 
1 žektorid valgustasid  avatsere- 
| moonial Milvi P ärnam äe vai- 
I pa «Ootus» — kuidas see ela- 
| m a hakkas, ta m õju oli püha
lt iik — ta  õige koht oleks pü

halikus interjööris, m itte  siin 
poolpim edal poodiumil!

Uue ilm inguna sel näitusel 
tu leks m ärgata religioosse a i
nese väljapanem ist, see on üks 
selle aja võimalusi, mis on 
lasknud kunstnikul, keraam ik 
H enritte  N uusbergil end aval
dada ka ig ikestvam ate teem a
de kaudu. Aga hoidku taevas 
siin kon juk tuurluse  eest!

J a  uus ei tule, ei pea tu le
m a ainu lt läbi uu te nimede, 
noortega tu leb  ehk uudsus. Ja  
veel on olemas ilus sõna —; 
uuenem ine. K aks uhkeim at 
.näidet sel näitusel on Leo

Rohlin ja  Naim a Suude. Mõ
lem a töödes on tu n d a  tohu tu t 
e ria last kogem ust, aga uut ta 
bam e ainu lt m eie siin. K ü la
line ja  k riitik  m u ja lt arvab 
selle k ind la lt meie parim ate 
traditsioonide hulka. Loom uli
ku lt m ärkan  m a uut kvaliteeti 
Ülle R ajasalu, K atrin  Pere, 
M ärget Tafeli jt. loomingus. 
Uus siiski avaldub tinglikuna, 
m eie teadlastele ja  kogem uste
le toetuvas, ta rb e  kunstialade 
ajaloolises tähenduses on p rae
gusel a ja l vähe uut. Aga ü l
dises kunstikontekstis — tõe
poolest ei m ärka. Noh ning

ma tööd värsikete, ent m itte 
võõrastena, sest tegelikult 
kannab ka tem a endas eesti

ta rb e k u n s ti . traditsioonilisi 
väärtusi: heam aitselisust ja
põh jam aist kargust. Samas A.

Haja iist. Serviis «Valge» (portselan, 1989)

Tiiu Tulevi nahkehistöö väljapanek Arne Lepla assamblaaž «Mana 
ikk» (nahk, puu, luu,^1989)

A. G erretzi vaibad iseene
sest pole m idagi seniolem atut, 
kuid  nad m oodustavad m eel
diva om aette nähtuse eesti 
vaibakunstis, kus üldiselt k i
pub dom ineerim a väsinud loo- 
dusiürism . Toonud tagasi eesti 
vaibakunsti uuel tasem el rüiu, 
teeb ta nüüdisaegseid, lih tsa ja 
lööva ku jundiga lakoonilisi 
vaipu. Need on atraktiivsed, 
kuid m itte liignõudlikud, ja 
lo llikindla värvilahendusega. 
Ü levaatenäitustel m õjuvad te-



eksponeerivad oma skulptuuri
loomingut abielupaar Signe ja 
Arseni Mölder, esimene neist 
tähistab näitusega hiljutist juube
lit. Portree- ja figuuriplastikale 
lisaks esitab Arseni M ölder vit- 
riinitäie ehteid ja Signe Mölder 
keraamilisi väikefiguure.
— — — — i■ — — ——

Näitusi Leningradis

E r m i t a a ž i s  avati 1. a u 
g u stil kõ ig i a eg a d e  suurim  
PAUL GAUGUJNI te o ste  nä itus  
N. L iidus, m is on k o m p lek teer i
tud W ash ington i, C hicago, P arii
si, M oskva ja L eningradi k u n sti
k o g u d est. N äitus jääb a vatu k s  
septem b ri k esk p a igan i.

v e n e  M u u s e u m i s  on ko
gu  au gu sti lahti nn. so ts ia lis tli
ku rea lism i ühe tuntum a es in d a 
ja V eera M uhhina sk u lp tuu rid e  
n äitu s n ing Ju goslaav ia  sk u lp to 
ri, 1947. a a sta st USA-s töötan u d  
Ivan M eštroviõi (1883— 1962) ret- 
rosp ek tiiv n ä itu s .

m avad läbi am piirmööbli 
printsiibid. A knapealne kom p
lekt «Kaar» sobib kenasti e h ti
ma snoobi kodu, .kui vaid ka
napee tehniline teostus poleks 
nii lohakas. «Airsi» soolane 
juurdehindlus on te llija-ostja  
suhtes alati halastam atu , kuid 
selle taga võiks olla vähem alt 
kvaliteet.

Peale partnerite  om avaheli
se klapi on näituse trum biks 
m õistlik p rak tilis-asja lik  vaim. 
Pole avangardi mängimisega 
üle pingutatud ega spetsiaal
selt m üügiks poolkunsti te h 
tud, mida m õlem at D raakonis 
juh tub  sageli. Kui ta rb ek u n s
tinä itustel ja  ka sisustajate 
väljapanekul! tundub mõnigi 
kord, e t kena küll, aga puhta 
kunstina võtmiseks napib 
vaim sust ja tarv itam iseks n a 
gu õieti ei kõlba, siis siin on 
m üüginäituse kohaselt, vaba
na eesm ärgi kriisist, kõik ju st 
ta rbekunst sõna otseses m õt
tes. Äriedugi tõestab, et 
moodne sisustusdisain kom p
leksselt on m inev kaup.

MART KALM

Maasike Maasik. «Tuuletiivul» (põimevaip, 1989)

ja  teostuslik  külg ning need 
on ta rbekunstn iku  töövahen
did, kunstiteadlase tööm eeto
ditega ei ole seal m idagi pea
le h akata . K riitiku  jaoks on 
analüüsi ob jek tiks siiski 
k u n stn ik u  isiksus.

J. A.: T egelikult on see kivi 
K unstiinstituudi kapsaaeda. 
K u nstiin stituu t on sisendanud 
ta rbekunstn ike le  selle te h n i
kate ü letähtsustam ise, see on 
vanade tsunftide rudim ent, et 
kingsepad on kingsepad ja  r ä t
sepad on rätsepad  ning nad 
ei tohi om avahel isegi m itte 
õ lu t juua. M ina olen selle ja 
m a kõik läbi elanud ja in sti
tuudi viga on selles, et ta  
Õpetab inim esele ainu lt käsi
tööoskusi, tem a vaim ne pool 
jääb  pimedusse. Meie üldine 
sum bunud ku ltuuriõhk  on k u 
ni viim ase ajan i p rodu tseeri
nud seda keskm ist usina t tegi
jat, ja  in stituu t, see P eterbu ri 
Akadeem ia pisike vennake tu 
leks hoopis laiali saata  ning 
haka ta  otsast peale, vabaaka- 
deem iad ja  võimalus, e t kõik, 
kellel on tudengitele midagi 
õpetada, saaksid seda teha. 
See pole kaasaegne kunstiõp- 
peasutus, see on keskkooli 
jä tk  pluss P e te rb u ri büro
k raa tlik  seltskond. H irm uära
tav  on see, kuidas nad selle 
ilusa vana  m aja ä ra  lõhkusid, 
ehitasid  üm ber mingiks saa- 
pakarbiks. Selle m aja  töö tu 

lem usi me nüüd siin a ru ta 
me! N iisam a radikaalselt, n a 
gu me räägim e praegu m uu
dest asjadest, peam e rääk im a 
ka K unstiinstituudist.

Mis võib päästa? P raegu 
küll a inu lt see, kui tudengid  
saaksid vabalt m aailm as liiku
da ja  m u ja l töötada. Aga ins
tituud is toim ub praegu täpselt 
sam a nagu m eil m ajanduses, 
poliitikas —, püütakse natuke 
kohendada. See kateedrite 
era ldatus ja  piirid. M äletan, 
kui läksin g raafika kateedris
se trükkim iseks luba küsim a, 
vaadati m ind kui lolli. Peab 
olema kunstiüliõpilane, m itte 
a inu lt graafik, keraam ik  või 
vaibakuduja. In stitu u t peab 
andm a midagi lähedastk i hu 
m anitaarsele kõrgharidusele, 
m itte ainu lt käsitööoskusi. Ja  
ka need pole sellised, e t teha 
töid K rakow i lossi p iltvaiba 
tasem el.

M. K.: Ma jään, kogu eelne
n u t kuulanud, siiski arvam u
se juurde, et kunstik riitiku  asi 
ei ole uurida seda, kui per
fektselt on asi teostatud, vaid 
eelkõige avarduvat kunstiol- 
lust, isiksust ja  vaim sust. Ja  
sellega ju  kunstik riitika  tege
leb.

T . L.: Ei tegele. Ma võtsin 
kätte  vanad artik lid  meie ta r 
bekunstist, 1960. aastatest, ja  
kui m a pan in  need kõrvuti, 
siis on kõik sarnane. Vahel

duvad k ir ju ta ja te  nimed ja 
need nimed, kellest k ir ju ta 
takse, aga artik lid  on sa rn a
sed. Ja  m udel on selline: meie 
ta rbekunst on väga kõrgel t a 
semel, aga sellest hoolim ata on 
ta  niisugune, niisugune ja n ii
sugune. Tuuakse siis paar p ä r 
li, siis tehakse avastus, et ta r 
bekunst on üks ilutsev m än
gimine. See ei ole viim ase viie 
aasta  ju tt, nii on see läinud 
aastaküm neid. Need artik lid  
on häm m astavalt ühesugused!

T. K.: Aga kas sellest ei 
võiks ka üh te jä re ldust teha?

T. L.: Mis jä re ldust sa  siin
teed. Ja  nüüd  otsitakse neid 
tippusid. Terves m aailm as on 
tippe vähe, ja  nüüd  tah a te  
teie siit saada terve näituse- 
täie geeniusi.

M. K.: Ei otsi. Aga ikka on 
kogu kunstis olemas g rad a t
sioon, h ierarh ia. Nagu ka 
k riitiku te  hulgas. On olemas 
väga häid, keskm isi ja  v ile t
said kriitiku id . K uid teie ü t
lete siin, e t küm nete aasta te  
jooksul pole ta rbekunsti k r ii
tikas m idagi m uutunud . K u ju 
ta v a  kunsti k riitika  kohta se
da küll öelda ei saa, on tu l
nud  peale terve põlvkond 
häid noori k riitiku id . Miks po
le ta rb ek u n st suu tnud  neist 
kedagi ä ra  võluda?

T. L.: Kes on head kriitikud, 
kas need, kes te ineteist kee
rulisusega üle püüavad  tru m 
bata?

M. K.: K riitika l on om a keel, 
vahendid ja  tase.

T. K.: Ja  m issugune oleks
siis hea ta rbekunstik riitika?

M. M.: See, mis sisaldaks 
analüüsi, kus ei ole kurjust, 
vaid pigem  vaim ukust. M ina 
pidasin ja  pean endiselt väga 
lugu Leo Gensist. Tem a e ru 
ditsioon ja  asjatund likkus on 
m inu jaoks usaldusväärsed.

J. A.: K ui vaatan , millise
k irega m innakse kriitikale 
kallale, siis — mõlemal on õi
gus. P ean  ütlem a, et m ina ise 
olen sellest valust üle saanud, 
ei tee probleem i sellest, m ida 
k irju ta tak se  või kuidas aru  
saadakse. Kaks inim est ei saa 
ju  ühest asjast ühtem oodi aru  
saada. Olen vastu  a inu lt pask
villile, pahatah tliku le jam ale, 
aga seda p rak tilise lt ei esine. 
M ida k riitik  k irju tab , see on 
tem a maailm . Õige k riitik  
loob, kusjuures aluseks on 
kunstn iku  looming — kriitik  
transfo rm eerib  teise inim ese 
loom ingut oma loomingusse. 
Nii tu leks aru  saada kunsti- 
k riitilis te st artik litest.

T . K.: K ui see oleks ideaal
p ildis nii, siis ainet pakub a i
nu lt isiksuslik, isikupärane 
looming, tem a asend selles 
a jas ja  ruum is, milles on üles 
kasvata tud  konkreetne kriitik . 
K uidas avaldub aga kunstn i- 
kuisiksus sellises kindla re t
septiga ühepajatoidus, nagu 
on ülevaatenäitus, on iseasi. 
Silm a hakkab  kas vaieldam a
tu lt  uus ilm ing või siis jä rje -

| k ind la lt jõuline ja oma kae- f 
k irjaga kunstnik. Nagu nä i
teks Leo Rohlinist ei saa ühel
gi näitusel, kus ta  esineb, 
m inna ei üle ega üm ber, sa 
m uti ka Rein M etsast, Leili 
K uldkepist, Enn Johannesest, 
Elo Järvest. J a  n ii see k riitik u  
(olgu ta  algaja või kogenud) 
patu tee algab — m udel on sel
line.

T. L.: Aga tegelikult on ju 
igas kunstn ikus midagi. Kuigi, 
ausalt öeldes, see m idagi ava l
dub siiski rohkem  personaal
ia  g rupinäitustel.

T. K.: K ui oodatakse k riiti
ka m uutum ist, peavad m uu
tum a ka näitused.

M. K.: Me oleme lih tsa lt vä
sinud erakordse lt s tagneeru 
nud näitusekorraldusest.

J. A.: Siit algavad jälle
uued ja  meile igavesed prob
leemid. N äituseruum id, uus 
K unstihoone, galeriid jn e . . . .

T. K.: T ea tavasti käib see
näituseelu terves ilmas te ist 
rada, ü levaatenäitused käivad 
m inu jaoks koos veel kunsti - 
dekaadide ja  sõpruspäevade- 
ga. M ujal koostatakse näitusi 
selle näituse toim konna poolt, 
žüriid  teevad eelvaliku vasta
valt kontseptsioonile. Ma ei 
ü tle  ü levaatenäitusele ei, sest 
keegi ei või e tte  öelda, kuidas 
me neid võiksime haka ta  taga 
nutm a, ku i neid enam  ei kor
ra lda ta , aga uue tee otsimisel 
peaksid kõik ka ise aktiivse
m ad olema. M ind lih tsa lt häm 
m astab see elam ise passiivsus. 
Kõik hoiavad nabanööri pidi 
k inn i kom binaadist, fondist, 
K ultuurikom itee ja  K unsti
fondi ostudest. Uks näitus aas
tas — aga m ida tehakse see 
aasta  otsa? Mis on kunsti 
m üügisalöngides? P iin lik  tü h 
jus. Ma tean  ka vastust, õi
gem ini põhjendust. T aim park- 
nahast teh ti ä ra  viim ased ju 
pid, ei saa enam  kusagilt, 
k laasibaasist räägitakse ainult 
valim iseelsetes sõnavõttudes, 
kom binaadis on kõigest neli 
g lasuuri keraam ikutele , vai- 
balõnga saab  näpuotsaga jne., 
siis veel tekstiilivärvid  kus ja 
mismoodi keegi elab ja töö
tab . Kus Eestis kasvavad vasi
kad ja  lehm ad ilm a n ah a ta  ja 
lam bad ilm a villata? Väga 
palju  oleks küsim usi «Arsile» 
ja  K unstifondile — aga tulge 
kokku ja  tehke asjad  ise sel
geks! Ei ta su  arva ta , et a r tik 
kel ajalehes tooks lahendusi. 
Aga seda kõike ei pea kunsti
k riitika  teadm a, m ööndusi te 
hes võib laskuda tootm isjuhi 
tavatasem ele, kes iga puudust 
objektiivsete põhjustega sele
ta d a  püüab.

L õp etu sek s taas A. K urosaw a. 
«Olen en d a le  a lati võtnu d  a eg a  
ajuti m illeg i, n ä itek s keraam ik a  
ü ü rim isek s. E sia lgu  ei ta ibanud  
ma m idagi ja  p a lu sin  en d ale s e 
letada. A ga se llis e id  k u n stie se 
m eid  peab  õ ig u p o o lest ostm a  
ja en d a  lä h ed u ses  hoidm a. et 
neid  õ ig esti m õista.»

TIINA KÄESEL

Ülle Rajasalu. Dekoratiivsed skulptuurid «Päikesevihm» (körgkuu- 
mus, 1989)

Signe Mölder. «Solist» (pronks)

on kurjast. Looming on jum a
lik, aga ü le jäänu  on sebimine 
seal vahel, need m asinad, 
m eistrid ja  muu. Kui su mõte 
jääb  m aterja li või millessegi 
m uusse pidama, siis on asi h u 
kas. K unsti ei saa teha üle

I iseenda, sa teed seda, mis sinu 
sees on. Käsitööoskused pea
vad selged olema, nii m aalija
te l kui ka tekstiilikunstnikel, 
need küsim used ei tohi p rofes
sionaali segada. T arbekunst on 
m inu jaoks see, m ida m a saan 
ta rb ida, see peaks osaliselt 
kattum a disainiga, dekoratiiv- 
kunstn ikuks m a nim etaksin 
seda, m illel ei ole sellist vaim 
sust kui ku ju taval . kunstil. 
Vaim sust ei saa h inna ta  ja  
selle üle pole m õtet vaielda, 
sest h inda ja  vaatab  ja  a ru t
leb oma vaim susele tuginedes. 
Seetõttu  on ka p iir ku ju tava  
ja  dekoratiivkunsti vahel suh
teline.

M. M.: Just. K unsti kvali
teedi, olgu ta  mis tahes m a
terjalis, m äärab  isiksuse sisu.

J. A.: M ina nim etan seda
vaimsuseks.

M. K.: M ina tu leksin  siiski
tagasi hetkeseisu juu rde a ja 
ga suhestatud  kontekstis. E t
hetkeseise ei ole, näitab  ka 
see, et tarbekunstn ikel on kõik 
erakordselt üheülbane. Jõu li
si isiksusi ei ole, neid, kes te 
kitaksid hetkeseisu. Me näem e 
küm nete kaupa head taset. 
Seda, kes tõuseks täh en a  eesti 
kunsti taevasse, on väga h a r
va. K u ju tavas kunstis on ju  
neid, kes meil hetkeseisu ku 
jundavad. Võtam e näiteks o lu 
korra  küm m e aasta t tagasi. 
K unstnikuks, kes siis tõusis 
eesti kunstis oluliseks, oli Anu 
Raud. Ta oli koos selles vaim 
ses laines, kuhu  kuulusid K al
jo Põllu, L ennart Meri, Veljo 
Torm is. Nüüd on aeg selli
sena üle läinud, kuid tol h e t
kel kajastasid  nem ad olulisi 
probleem e eesti kunstis. P ra e 
gu on m inu arvates Anna 
G erre tz  ehk  see, kellest rä ä 
giksin eesti kunsti ü ldkon
tekstis, kes on a jastu t ä ra ta -  
bav ja  tõuseb hetkel oluliste 
eesti kunstn ike hulka.

M. M.: Tahaksin teada, k u i
das k riitikud  neid kriteerium e 
m aha panevad? M ina tahan  
nüüd  öelda, e t ei tohiks h in
nangutes nii kategooriline ol
la. Ja  tah an  öelda veel ka se
da, et viim aste aegade ta rb e 
kunstik riitika  tek itab  p iin lik 
kust. Ja  miks? Sest see on nii 
pinnapealne ja asjatundm atu . 
See valede asjade võrdlem ine 
ja  kõrvutam ine, sealjuures 
agressiivsete h innanguteni 
väljajõudm ine. Ja  küsim use 
otsustab, kes peale -jääb, ja  
jääb  agressiivsem, noorem a 
põlvkonna esindaja. K usjuu
res kõik pannakse ühte patta, 
teadm ata m idagi m aterja li- ' 
dest ja  tehn ikatest^  •

M. K.: T arbekunsti tehn ika
te peensused on asja  tehniline

Arseni Mölder. ERKI rektori 
amefikett
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Soom es, Lahti K u n stim u u seu 
m is, on 9. juu n ist 17. se p tem b ri
ni 1989. a. avatud  Lahti VIII r a h 
v u sv a h e lin e  p lak atib ien n aal. Ees
tist o sa le s id  8 kunstn ikku: A ili
Erm el, M argus H aavam ägi, Ruth 
H uim erind, V illu Järm ut, Raoal 
K urvits, Ivar Sakk, Kalle Toom 
p ere  ja S ilv er  V ahtre — kokku  
9 p lak atiga . A va p ä ev a l teh ti tea 
ta v a k s ka a u h in n asaaja te  nim ed. 
Töid hinnati n elja  eri k a tegooria  
põhjal n in g  orig in a a lp la k a tite st  
(te ised  k ategooriad  puudutasid  
trü k iseid ) PÄLVIS lil KOHA 
MARGUS HAAVAMÄGI tööga «Tu
li ja vesi»  (1988).

* * *
H einoia K u n stim u u seum is avati 

sam al ajal n ä itu s «V arib iennaal* , 
kus on vä lja  pandud Lahti VIU 
plakatib iennaal j p õ h iek sp ositsioo -  
n ist vä lja jään u d  sad ak on d  p are
m at tööd. N ende se a s  on ka Kal
le T oom pere, A ndrei K orm ašovi 
ja Olo Em m use p lak atid  — iqa- 
ü helt üks p lakat.



K evadel seoses «Estonia» 
omaaegse tantsutähe Ju ta  A r-  
gi juubeliga sai antud veksel, 
et teatrihoodja lõppedes, kui 
kõikm õeldavad festiva lid , k o k 
ku tu lekud , sõpruspäevad jm . 
seljataga, õnnestub ehk pea
tuda tem a ning teistegi mul- 
lusie ja  tu levaste balletijuubi- 
laride ~  Valentina Vassiljeva- 
Sim anskaja , Geeni Raudsepa, 
Veera Leever-Eskola jt. ~r- 
osal meie tan tsuteatri k u ju n e 
misloost. See on põlvkond, kes 
«Estonia» O lbrei-truppi tu li 
küm m ekond  aastat pärast sel
le löömist. Nende laineharjale 
tõus tu li 1940. aastate teisel 
poolel, olid nad ju  alal hoid
nud tan tsu tü le  ka siis, kui 
tea trim aja  seisis varemeis.

Ent lugu paberile panema  
hakates sai selgeks, et n ii eri
nevaid  tan tsija isiksusi ühte  
piiratud ruum iga artiklisse  
kuidagi ära ei m ahuta. Isegi 
siis, ku i libiseda nende tipp
rolle pidi (Arg  — M yrtha, Za- 
rema, Linda; Vassiljeva  
Tao-Hoa, L u ik , H azinta «Lau- 
rencias», Pääsüke «Dr. .Aibo- 
litis»; Raudsepp  — Maria, 
Saarepiiga, orientaalsed ta n t
sud; Leever •— M yrtha, Zare- 
ma, M ust L u ik, Tao-Hoa, 
Fleur de Lys jt.). O tsustasin  
jääda Juta  Argi loometee lü 
hikäsitluse juurde, tem aga seo
ses ju  lubadus saigi antud.

Juta  Arg nagu teisedki ü la l
m ainitud oli enesest m ärku  
andnud juba sõjaeelsetel aas
tatel, ku i «Estonia» ta n tsu ju h t 
paotas ukse teistegi Tallinna  
tan tsustuud io te  kasvandikele  
(algul ta  tea tavasti võ ttis  
oma truppi «r ik ku m a ta » m a
terjali). Oma madala, põneva- 
täm brilise häälega ju tu stab  
Juta. Arg sellest kaugest ajast: 

«Lapsena käisin 3—4 aastat 
Neggo lasterühm as. Vahepeal 
tu li periood, kus  fma ei v iits i
nud t&ntsida, aga sõrm  oli an 
tud , pääsu polnud. Siis läksin  
T šernjavskajä  stuudiosse nii 
poolteiseks aastaks. Seejärel 
tagasi Neggo juurde. See oli 
1934, aastal ja  /kursuse lõpe
tasin 1938 (sihiteadlikult õppi
jaile oli ta l nelja-aastane  
tsükkel). Ühtlasi olin viim asel 
stuudioaastal juba ka Neggo 
assistent. Töötasin nn. liik u 
m isrühm aga, k u s  kä isid  need  
Tallinna daamid, ke s  tah tsid  
saavutada  ̂graatsiat /liiku v  ust. 
K aks korda nädalas neid siis 
«liigutati». Teatriga o n  nii, et 
juba  1936. aastal Lenderi güm 
naasium is õppides sain lõa te 
ha kaasa «Estonia» «Pähkli
purejas», sest Olbrei va jas seal 
suurem at tan tsija tehülka . See 
polnud siiski m inu  esimene 
kokku p u u tu m in e  teatriga, 
sest juba lapsena tegin  kaasa 
Draam ateatris L eo K alm eti 
lasteetendustes, ku s  Neggo te 
gi enam asti tantsuseaded. Ma 
plert . isegi te ks ti rääkinud.: 
K alm et ütles, et on hea jäm e> 
hääl, kuigi ei kosta  hästi. Te

. 4. juunit asutati Eesti Tantsu
1 k lu b id e Liit (ETKL). Liidu te g e 

v u se  eesm ä r g ik s  . on ühendada  
k õ ik  E estis teg u tsev a d  võistlus- 
ja seltsikonnatantsu  k lubid . L iik
m ek s astu m ise  a v a ld u sed  e s ita 
ta k se  ETKL-i ju h a tu se le . Liidu 
p õ h iü le sa n d ek s on p idada a rv es-  

J tu s t  liidu liikm ete — tantsija te , 
j treen er ite  ja ta n tsu v õ is tlu ste  koh- 
I tu n ik e  kohta , a idata  igati kaasa  

u u te  võ istlu s- ja seItskonnatant- 
su  k lu b id e tek k im ise le , la ia ld a
se lt  p ro p a geerid a  v õ istlu s- ja  

J se ftsk o n n a ta n tsu  kui terv islik k u  
j vab a  aja v ee tm ise  vorm i. . Liit 

töö tab 1 vä lja  Ühtse ta n tsu v õ is tlu s
te  k o rra ld a m ise  m ääru stik u , 
k oostab  ja k innitab  v ab ariik lik u  
ta n tsu v õ is tlu s te  k a len d erp laan i 
ja aitab kaasa  se lle  tä itm ise le ,

I o rg a n ise e r ib  m is tahes vorm is  
tä ien d u sõ p p e  ü ritusi treen er ite le  
ja n en d e a ss isten tid e le , u u te  
ta n tsu treen er ite  ja k oh tu n ik e et
teva lm ista m ist, m is ta h es vorm is  
treen in gop p u sj liidu liik m ete  
tan tsu p a a r id e le , koh tu n ik e e tte 
va lm ista m ist, k va lifik a tsio o n i 
tõ stm ist  ja ta r ifitsee r im ist, m e
to o d ilise , õppe- ja tea tm em a ter
ja lide, tantsum u u sik a  ja v ideo- 

I sa lv e stu s te  e ttev a lm ista m ist ja 
lev ita m ist om a liikm ete tarv is.

J A su tam isk ooso lek u l k innitati põ- 
, h ik iri ja ju h atu se  k oosse is: pre- 
| s id e n i  A avo L ossm ann, a sep resi-  
j d en t Kalev Lehtla, v a stu ta v  sek- 
j retä-r A ndre: M uriak, 'treen er ite  
f k o m itee  e s im e e s  ja a n  S iilak, koh- 
j tunjk* k o lleeg iu m i e s im e e s  Olavi 
\ Raig ja tan tsija te  k om itee  esi- 

me®* P eeter  M asing. E sim ene

ANDUMUS TANTSULE

Zarem a — Juta A rg  ja  G irei — S oris B linov. M yrtha — Juta A rg .

gutsesim e ka kaos M ari■ Möld- 
re jt. tõeliste näitlejatega.

■ Stuudiolased osalesid ka põhi- 
repertuaaris. «Tseesaris ja  in i
meses» oli suur tan tsustseen , 
in term eedium id  «Ebahaiges».

V arvastantsu  olin õppinud  
T šernjavskaja  juures, aga ka  
Neggo stuudios oli neil aastail 
juba klassikaline ballett sees. 
õ p e ta ti veel steppim ist, akro
baatikat. Üks kord nädalas oli 
im provisatsioonitund  —1 kui 
seda teed pole käidud, jääb  
tantsija  n.-ö. autom aadi tase
mele, temast saab väid tan tsu 
sam m ude tegija. Im provisat- 
sioonitunnis anti teem a või 
võisid ise valida. M äletan 
(praegu ajab k ü ll naerma!), 
tegin Salome tan tsu  R. S traus
si m uusikale. KüU see pidi 
üks kä kk  olema! Ma ei tead-, 
nud ju  Salöm est tuhkagi, k u i
gi an ti ka k irjandust lugeda. 
Seitse m in u tit on see lugu  
p ikk . Tantsisin  ühe looriga, 
seitset toori m ul kü ll ei ol
nud.
. Tohyelm an oli n.-ö. stuudio  

vilistlane, tem a haaras m ind  
ka Töölisteatri etendustesse. 
Kedagi tüli kiiresti asendada. 
See oli <<Kolmekrossiooper» ja 
sellest Lenderi güm naasium i 
direktriss küll m idagi ei tea d 
nud. Hea kah! M ul oli punane  
atlasskleit seljas ja- ku ju ta s in  
in term eedium is lits i (tegelas
tel olid sääl tantsulised dub
landid). Tegin k a  «C arrambas» 
ja  rahvatantsudega tükkides. 
Oli ka juhuseid , kus «.P ähkli
p u re ja s t» jooksin  D raam ateat
risse lasteetendusele ning säält 
edasi — grim m , peal — Töölis
teatrisse. P unktitasu  alusel te 
gin kaasa kogu «Estonia» bal- 
letirepertuaaris: «Flora ärka

mine», «Laiksmi», «Punane
moon». P u n k tita su  hoidis vee 
peal. 1940. aastal sain ilm a  
konkursita  «Estonia» koossei
su, kus tru p iju h t pidas plaani 
m in d  nelja  aasta pärast Pa
riisi L ifari juurde tantsusead- 
m ist õppim a saata.»

Keerulised sõja-aastad tõm 
basid õppim isele kriip su  pea
le. N ii jä i Juta  Argi ballett- 

* m eistritöö «Esrtonias» episoodi
liseks (lavastas põhiliselt ise
endale tan tsunum breid , m is  
peältvaatajais hea resonantsi 
leidis), aga tantsusõbrad said 
ühe oma sõjajärgsete aastate 
lem m iktan tsijä ist. Oma tan tsu -  
rõõm u ja ta litse tud  tem pera
m endiga oti ia meelde jäänud  
m itm ete lt balletiõhtutelt, aga 
ka solistina «Luikede jä rv e» 
tšaardašis. M yrtha «Giselle’is» 
näitas juba, et tegem ist on tu 
geva solistiga.

Sõda jä ttis  teatri esitantsija- 
tarita ja  nagu endastm õisteta
va lt sai Ju ta  Arg endale «Bah- 
isisarai purskkaevu»  põnevai- 
;ma naispeaosa —  Zarema. 
Sellest tu li üks nende aastate 
ilusamaid tamtsusündmusi. 
Lea Tormis on oma balleti- 
raam atus sellest kirju tanud:
«Selle Zarema osakujunduses  
jäid kiivus, tu jukus, hellita tud  
lem m iknaise solvatud: uhkus
kusagile tagaplaanile.. (------ — )
Zdremale oli Girei arm astus  
a inukeseks elum õtteks: Ning
ta võitles selle elum õtte eest 
m itte  ku i k iiva s ja  kade nai
ne edukam a võistlejanna vas
tu, vaid k u i janune, kelle suu  
eest tõm m atakse veenõu, kui 
vang, kes näeb pim eda kongi 
üst igaveseks' sulgwhuis. J. A i 
gi Žarem ü1 oli ttaägüine, sest7?! 1 ir  . • [' ?

v r - j t  1 3  ! i  .lc <

ta ei suu tnud  m õista  oma 
kaotuse tõelist põhjust. Ta ei 
saanud aru, m is on ju h tu n u d  
Gireiga, m iks  Girei on tu n d 
m atuseni m u u tu n u d . (------- —)
Oli m idagi tõeliselt ü levat te 
ma välus ja  vastuvaidlem atus  
hukkum ises.»  •

Täisvereline Zarema, esim e
ne m eie m itm e  lavastuse m it
m ete Z aremade seas, tõstis 
Ju ta  Argi tem a loometee su u 
rim a  laine harjale. Pea järg 
nes suur kordam inek Lindana  
«Kalevipojas», kus ta  oli ü h t
lasi lavastaja H elm i T ohvel- 
m ani assistendiks (assistendi- 
tööd tuli h iljem gi korduvalt 
leha). Ju ta  Argi L inda kasvas  
etenduses kodum aa ' võ rd ku 
juks, see andis võitlusele Sort
siga sügava ja  sümboolse tä
henduse. See L inda on meeles 
õrna hoiaku ülluses, liigutuste  
rahulikus väärikuses, kä itu m i
se naiselikus m albuses. K o l
m ele kosilasele andis ta eitava  
vastuse  — k u i pa lju  tõeliselt 
tan tsu list poeesiat avaldus  
selles episoodis, kus kõlas lei- 
navalu koos valitsejanna vää
rikusega!

«Estonia». tan tsurühm  oli 
jälle jalgele tõusnud. 1948. 
aastal oli taas pea kohal oma 
kõduteatri katus. Tantsulöo- 
m e-energidt jä tku s 1961. aas- 

.tani, lavale jõudsid nii erine
valt tan ts itud  naised nagu  
Laurencia, Julia, Barm alei 
naine, Lola, Esmeralda j t .  Mõ
ned vä ljakirju tused  re tsen
sioonidest:

«Linda osas on Ju ta  Arg sa
m u ti suurepärane, süm bolisee
rides eesti naise Jcui ema lee
b u s te  /-•> ’

Jänsen?'«Käudks^ rtieel-

dejääv etendus», «õhtuleht» , 
1948. a. märts.)t

«Eesti ballett oli M oskva 
tea trikülasta ja tele uudne
sfindmiLs, eriti kuna teose esi
mese osa lavastus on pan to 
m iim iline. Erilise ko n ta k ti  
saavutas etendus alates teisest i 
vaatusest, edasi läks e tendus  
juba pidevate vaheaplauside  
saatel. Vaatajaskond nõudis 
lavale balleti peaosalisi J. A r 
gi, F. Veikesl ja  B. Blinoffi.»

(««Estonia» tu tvustas m osk- 
valastele «Kalevipoega»».
«Sirp ja Vasar», 1950. a. au 
gust.)

«Kurjuse esindajaist väärib 
esiletõstm ist V. Hägus Barm a- 
leina, kes andis- te rv ik lik u  ja 
ereda ku ju . J. Arg Barmalei 
naisena esines tem peram end i
kalt ja karakteerselt.»

(S. Ots. «B allett «Dr. A ibo- 
lit»», «Sirp ja  Vasar», 1950. a. 
märts.)

«Lola osas nägime Inge Põ- 
derit ja Ju ta  Argi. M õlemad  
tan tsijad  on oma tan tsupartii 
tehnilise kü ljega  toim e tu lnud
hästi (---------- ). Ju ta  Argi osa-
käsitluses pääses m õju le  ' pea
m iselt lüüriline m otiiv: Lola
arm astus Pablo vastu.»
. (M. Elling. «Lola», «õ h tu 
le h t» 1952. a. mai.)

Tantsival lavakunstn iku l 
nagu igal looval inim esel on 
peale töös e tte tu leva te  raskus
te  ka  oma suured rõõmud. Ta 
nagu elaks läbi m itm eid  elu
sid, ku ivõrd  elu  eri perioodid  
on nagu iseseisvad elud. Nii 
on see ka Ju ta  Argiga. 1961. 
aastal Ustus tagasi laia am p
luaaga tan tsija tar, kellele pol
nud võõrad ei lüürika , grotesk 
ega dram atism . Sam al a ja l as
tus lavale pedagog-tantsu
õpetaja, kes on jä tkanud  täna
seni. Tarvitses a inu lt näha, 
kuidas tem a õpilased talle to l
le se itsm eküm nenda sünnipäe
va korraldasid, et m õista, ku i 
arm astatud ta  on. Ent meie 
lavatantsuajaloos on Ju ta  A r-  
gil ja  tem a põlvkonnal eelkõi
ge koh t ku i taritsutule alal- 
hoidjail. Nem ad jäid iäbi ras
kete aegade «Estoniale» truuks, 
avasid ukse. uude aegruumi:

HEINO AÄSSALU

RAAMAT 
VELJO TORMISEST
K irjastuse «Sovetski Kom- 

pozitor» väljaandel ilm us äs
ja  Irina  Bobõkina raa m at 
«Veljo Tormis», r ik k a lik u lt 
illu stree ritud  254-leheküljelir- 

1 ne ülevaade helilooja .elust jat 
lõomingüsf, T irahž on 234Õ. i; b
1. •• v.. •

ü ld k o o so lek  on p lan eeritu d  se p 
tem b risse .

20. ap rillil a stu s N. Liidu Bal- 
litan tsu d e A sso tsia tsio o n  R ahvus
v a h e lise  A m atöörtan tsija te  A ssot
s ia tsio o n i (ICAD) liik m ek s. S elle 
ga  k aasn eb  v õ im a lu s N. Liidu 
p aarid ele  o sa led a  k õigil Euroopa  
ja m aailm a m eistr iv õ istlu ste l (2 
paari igal v õ istlu se l) , E uroopa ja 
m aailm a k a r ik a v õ istlu ste l ja 

.m u u d e l ICAD korra ldatud  v õ ist
lu stel.

14. juulil a stu s  ETKL N. Lii
du S a llitan tsu d e A sso tsia tsio o n i 
liik m ek s. S ellega  a v a n esid  eesti 
p aarid ele  uksed* m aailm a a reen i
le. ETKL aitab  kaasa  ü le liid u lis 
te  ja r a h v u sv a h e lis te  ta n tsu ü r i
tu ste  läb iv iim ise le , su u n ab  p ari
m aid tan tsu p aare , treen ere id  ja 
k oh tu n ik k e ü le liid u lise  ja rah 
v u sv a h e lise  u la tu seg a  ü ritu ste le , 
peab s id et N. Liidu, teiste, liid u 
vab a riik id e  ja v ä lisr iik id e  a sso t
sia ts io o n id eg a , edastab  om a liik 
m ete le  se a lt  saad ava id  «praktilisi . 
ja teo ree tilis i kogem usi n ing  a i
tab kaasa  om a liikm ete liid u liste  

ja ra h v u sv a h e lis te  s id em ete  la ien 
d am isele , v iib  läbi m is tahes  
m uid  ü ritu si, m is a itavad  kaasa  
v õ istlu s- ja se ltsk o n n a ta n tsu  
a ren d am isele  Eestis.

R ah vu svah elise  k lassi ta n tsu 
paar Rauna ja. K ristiina un

ENBaSL TAMlMiBPGLLU foto

Ü leliid u lise  B a llitan tsu de A ssot
s ia tsioon i P resiid iu m il tu n n ista ti 
1989. aasta  ed u k am ak s p aarik s  
N, L iidus m eie Rauno ja K ristii
na llo  {ta n tsu k lu b ist «Staar», 
treen erid  A avo  ja Tam ara L oss
m ann) ja su u n ati o sa lem a  sta n 
d ard ta n tsu d es Euroopa m eistr i
v õ istlu ste le  Viini 18. n ovem bril 
n in g  m aailm a k a r ik a v õ ist lu ste le  
stan d ard ta n tsu d es L ääne-B erliin i
2. d etsem b ril. S<s?e k õ rg e  tu n n u s
tus on saavu ta tud  tänu  r id am isi 
v õ id etu d  esik o h ta d ele  r a h v u sv a 
h eliste l tu rn iir id el. T urn iiril «Bal
ti k a r ik a s  '89», k u s o sa le s id  Ees
ti — Läti —- L eedu paarid , sa a v u ta 
ti sta n d a rd ta n tsu d es (ST) J ja 
lad in aam eer ik a  ta n tsu d es  (LA) II 
koht. M inškis to im u n u d  ra h v u s
v a h elise l turn iir il, k u s  o sa le s  26  
paari (A ustria, L ääne-B erliin , 
in g lism aa  jne.), sa a v u ta ti ST I 
koht. L eningradi ra h v u sv a h e lis te l  
v õ ist lu ste l, Mus S sa le s  28 paari 
(Inglism aa, A u stria , B u lgaaria , 
T šeh h oslovak k ia  jne.), v õ id eti ST 
I koht. K aunase ra h v u sv a h e lise l 
tam su tu rn iir il «M erevaigu  paar 
-‘89», m ida p eeta k se  Liidu k õ ige  
es in d u slik u m a k s turn iir ik s , sa a 
vutati ST I koht, LA it kõht. Es- 
m ak ord selt toodi E estisse  turniiri 
ü ld võitja  k a r ik a s. P oola rahVus» 
v a h e lise l turniiril 'mais võ id eti 
ST I koht ja LA l k o h t. Kõiki

v õ istlu si loetled a  ei jõuaikski.
E tteva lm istam isel on r a h v u s

v ah elin e  tantsutum iir*  «Tallinn
'89» (plaani k o h a se lt 16. —17.
d etsem b ril). K avatsetak se  k u tsu 
da osavõtja id  15 m aalt — in g lis 
m aalt, N orrast, Saksam aa L iitva
b a r iig ist, A u striast, R ootsist, Soo
m est, T aanist, so tsm a a d est n ing  
Liidu parem ik  — kokku 29 p a a 
ri. O salem a on oodata 4 — 5 küm 
ne tantsu  v õ is t lu se s  m aailm a p a
rem ikku  k u u lu vat paari. . N õus
oleku osa leda  koh tu n ik u n a on  
andnud Norra ju h tiv  p ro fess io -  

.n a a ln e  tantsija  Johan E ftedai, 
k e s  pärast tuTniiri v iib  läbi ka 
sem in ari ETKL-i ta n ts ija te le  ja 
treen er ite le .

Se.oses k u u lu m isega  Ü lem aailm 
se sse  a sso tsia tsio o n i hak k avad  
N. L iidus toim um a m eistr iv õ ist
lu sed  m itte a inult ra h v u sv a h e li
se  k lass i p aarid ele , v a id  ka k oo
lin oorte le  k õ ik ides van u seg ru p -  
pid es. Juba 6. au gu stil olid  
M oskvas k a tsev õ istlu sed  16-« 18-
ä a sta ste le  p aar id e le . Iga liid u v a 
bariik! esindab  2 paari. H oiam e  
p ö ia lt .m eie p aarid ele , s e s t  2 pa
rim at paari saavad  õ ig u se  o sa 
leda <8, novem bril K refeld is  
(Saksamaa, L iitvabariik) p eeta v ä -  
tef Euroopa n oorte m e is tr iv õ is t
lustel stan d ard ta n tsu d es .

ULVI LUHT



1908. aasta sügisel asus 
Lõuna-Eesti v iljaka lt m ullalt 
Põhja-Eesti' paesele pinnasele 
Rae algkooli juha ta jaks 19- 
aastane Johannes R atassepp 
(kelle õpilaste hulka kuu lub  
k a  siink irju taja). P erekonna- ; 
nimi Ratassepp on la ialt levi
nud, Ratassepa nim eline m uu
siku te suguvõsa on aga Eestis 
ainuke.

Johannes Ratassepp sündis 
13. augustil 1889. aastal Vil
jandimaal Imavere vallas 
«Küünissaare» talupidajate 
lasterikkas perekonnas. Alg
hariduse sai ta Pilistvere ki
helkonnakoolis, õppis edasi 
Eesti Aleksandiri linnakoolis 
ning omandas algkooliõpetaja 
kutse 1908. aastal Paide lin 
nakooli juures korraldatud 
aastastel kursustel. Samal aas
tal valiti ta Rae algkoöli ju
hatajaks. Teadusejanu viis 
noore õpetaja 1914. aasta mais 
Vismari tehnikumi, kust aga 
ähvardav sõjapilv sundis teda 
mõne ,ktiu pärast lahkuma.

1914. aastä augustis mobili
seeriti ta tsaariarmeesse, kust 
vabanedes 1917. aasta juunis 
asus uuesti Raele endisele 
töökohale.

30: septembril 1923 sõlmiti 
koolijuhataja Johannes Ra
tassepa ja sama kooli õpetaja 
Hella Raupi abielu. Johannes 
Ratassepp oli tegev Jüri 
Muusika Seltsis, õpetajate 
Seltsis, ÜENÜ Rae osakonnas, 
oli- pidevalt valitud Rae val
lavolikogusse. 21. novembril 
1924 sündis perekonnas tütar 
Maime, 17. märtsil 1926 poeg 
Arvo ja 7. aprillil 1929 tütar 
Eda-Urve. Kuna pereisal oli 
soov astuda Tartu Ülikooli, 
senine hariduskäik aga seda 
ei võimaldanud, lõpetas ta 
1926. aastal Tallinna Kolledži 
(cum laude) ning astus sama 
aasta septembris Tartu Üli
kooli õigusteaduskonda. Ent 
pingeline koolitöö ning suure
nenud perekonnani ured või
maldasid tal jõuda ainult kol
mandale kursusele, kust õpin
gud ülikoolis katkesid.

Õ petajana oli .Johannes Ra
tassepp eeskujuks kõigile; te 
m a keskm isest kõrgem kasv, 
sõdurlikult sirge rüht, abso
luu tne karsklane, hea kõne
mees, sulaselge vene ja saksa 
Ikeel ning m õningased oskused 
ka prantsuse keeles, suur a r 
m astus Looduse vastu  impo- 
neerisid väga. M uusikaala 
väljendus ta juures nõrgem i
ni, kuid lau luõpetaja juhusli
kul puudum isel asus ta  kägi
seva oreli taha, mängis meile 
lauluviisi ette ja võis ka ise 
kaasa  laulda. K üll oli aga v ä 
ga m usikaalne Hella Rätas- 
sepp, kelle triU erdav sopran 
heliseb veel praegu kõrvus.

Rae algkooli kõrge maine 
viis Johannes Ratassepa 1932. 
aasta septembris Tallinna IV 
algkooli matemaatikaõpetajaks. 
Perekond asus elama Lagedi- 
„1̂ . Pirita jõe kaldale omapda'- 
tüd majja, kus 18. aprillil 1938

KOOL JA 
MUUSIKA

sündis poeg Valdo. Johannes 
Ratassepa pedagoogitöö kul
ges Tallinnas tõusvas joones. 
Augustis 1938 paigutati ta tee
n istuse huvides Tallinna 
XVIII algkooli juhatajaks, 
augustis 1942 XXII algkooli 
juhatajaks, 25. septembrist 
1944 kinnitati ta 22: M ittetäie
liku Keskkooli direktoriks ja
1. septembrist 1946 22. Kesk
kooli direktoriks (nüiüd jälle 
Tallinna Jakob Vestholmi 
Keskkool).

27. septembril 1947, 57-aas- 
tasena, lakkas võimeka kooli
mehe süda tuksumast. Ta 
maeti Jüri kalmistule, kuhu 
1965. aasta mais kerkis ka ta 
abikaasa Hella Ratassepa 
kalm.

Juuresoleval fotol on R atas
seppade perekond pildistatud 
1938. aasta l om a Lagedi ko
dus. P ereisa ja  pereem a on 
kõigile aim atavad, seisavad 
tü ta r  M aime ja  poeg Arvo, 
em a kõrval istub tü ta r  Eda- 
Urve, ema süles on mõne kuu 
vanune Valdo. P ikim aks laste 
hu lgast kasvas Arvo, kelle elu 
töö ja  -tee k irjeldam iseks ei 
jä tk u  ajalehe napist ruum ist. 
Teen siiski katset lühikeseks 
kokkuvõtuks.

Arvo Ratassejpp lõpetas 1944. 
aastal T allinna 2. Keskkooli 
ning asus õppima arh itek tuu ri 
TPI ehitusteaduskonnas. Juba 
üliõpilasena hakkasid  üha 
rohkem  arenem a tõenäoliselt 
em alt pärit muusilkageenid, 
m is sündisid kaasa lööma TPI 
M eeskoori (nüüd Tallinna 
Tehnikaülikooli teeneline A ka
deemiline Meeskoor) asu tam i
sele ning selles laulmisele. 
M uusikahuvi viis lahkum isele 
arh itek tuuriõp ingu te viim aselt 
ku rsuselt ning noorm ehe ees 
avanes kutselise m uusiku tee. 
Õppis Tallinna M uusikakoolis 
ja, alates 1950.. aastast T allin 
na Riiklikus K onservatooriu
mis Jjüiri, V ariste juy res .»koori
juh tim ist ning kompositsiooni

Seoses Eesti NŠV Riikliku Filharmoonia likvideerimisega 
1. oktoobrist 1989. |a. .ning uue konföerdiorganisatsiooni loo
misega 1. oktoobrist 1989. a. kuulutab Eesti NSV Riiklik Kul
tuurikomitee välja

K O N K U R SI
loodava kontserdiorganisatsiooni direktori ametikghale.

Kandidaate võivad esitada üksikisikud, asutused, ettevõtted 
ja organisatsioonid. Ettepanekud koos kandidaadi/kandidaa- 
tide kirjaliku nõusplekuga esitada Eesti NSV Riikliku Kultuuri
komitee esimehe ^imele (200 001 Tallinn, G. Otsa 5) 1. sep
tembriks k. a.

Teated tei. 44 09 45.

M art Saare ja  Villem Kapi 
juures. Tallinna Riikliiku Kon 
servatoorium i lõpetas 1955 
aasta l diplom eeritud kooriju 
h i ja muusiikapedagoogina. 
Töötas siis õppejõuna G. Otsa 
nimelises M uusikakoolis ning 
alates 1958. aastast T allinna 
Riikliku K onservatoorium i 
koorijuhtim ise kateedri õppe
jõuna, kus ta  käis läbi a s t
med: dotsent, professor, de
kaan , kateedri juha ta ja .

Juba üliõpilasena oli ta di 
rigeerinud meeskoori «Runo», 
'kuid koorijuhi talent nõudis 
laiemat haaret. 1958 asutas ta 
Teaduste Akadeemia Meeskoo
ri, mõlemad nüüdseks Eesti 
teenelised koorid, r^eed koo
rid on esinenud suure eduga 
üleliidulistel taidlusülevaatus- 
tel ja vabariiklikel võistulaul
mistel, andnud arvukalt kont
serte. Kooride rännu- ja lau- 
lutee on ulatunud Poolasse, 
Ungarisse, Tšehhoslovakkiasse. 
Saksa DV-sse, Rumeeniasse, 
Jugoslaaviasse, Vietnami.

Arvo Ratassepp oli üks esi
mesi Tallinna Kammerkoori 
dirigente aastail 1962—1976, ta 
oli 1958. aastal loodud Vaba
riikliku Koorijuhtide Segakoo
ri asutajaliikmeid, lauljaid ja 
juhte. Võimekus koorijuhina 
viis ta astmeidpidi üldlaulu
pidudel hiigelkoori ette, kus 
ta alates 1965. aastast on ju 
hatanud mees-, nais- ja 
ühendkoore.

Väljapaistev on Arvo Ratas
sepa osa Eesti muusikakultuu
ris koorilaulude ja muusika- 
tsüklite loojana. Tsüklid «Lau- 
sumissõnad», «Mälestusi isast», 
koorilaul «Eesti mullad» on 
saanud üldtuntuks. Nobedasti 
nagu noodipaberil on ta sulg 
liikunud ka kirjapoognail, kus 
ta oli vaimukas, omapäraselt 
ütlev kirjamees.

A rvo R atassepp su ri 22. det
sem bril 1986. Tänavu asutas 
Eesti NSV K ultuurikom itee 
A rvo R atassepa nim elise pree
m ia naiskoorilaulu  edendam i
se eest, mille esimeseks om ani
kuks kuu lu ta ti m aestro  õpila
ne 'V aike Uibopuu.

Kutselise m uusiku tee valis 
k a  R atasseppade noorem  poeg 
Valdo, keda tunnem e koori
juhina, m uusikapedagoogina, 
Eesti K ooriühingu vas tu tava  
sekretärina . E nt m uusikaga on 
sidunud end k a  Ratasseppade 
kolmas põlvkond — Arvo kolm  
poega, Valdo tü ta r  ja  poeg, 
Eda-U rve tü ta r, kellest juba 
m itm ed on professionaalsete 
m uusiku tena astunud kaa lu 
k a id  samme Eesti m uusika
põllul.

Pühapäeval, 13. augustil a l
gusega kell 11.15 toim ub an 
deka koolim ehe Johannes R a
tassepa 100.' sünniaastapäeva 
tähistam iseks Jü ri k irikus 
kontsertjum alateen istus, millel 
on kaastegevad Teaduste 
A kadeem ia; pais- ja  meeskoor, 
viiuhkupstipjlk; A et Ratassepp 
ja  Vorelikunstnik "Rolf Uusvä
li. kell 14 endise Rae algikoo- 
lihoone juures m älestuskivi 
avam ine Johannes R atassepa- 
le ja  Eesti NSV rahvakunstn i- 
,kule professor Arvo R atasse- 
pale. M älestuskivi paigaldam i
ne on toim unud TA nais- ja  
meeskoori. Eesti Kooriühingu, 
Eesti Looduskaitse Seltsi, Ees
ti M uinsuskaitse Seltsi Jü ri 
klubi, Jü ri sovhoosi ja  H ar
ju  Rajooni RSN T äitevkom i
tee ku ltuuriosakonna a lg a tu 
sel.

JULIUS PÕLDMÄE

In memoriam
HEINO 

KALJUSTE
Üks noor m ees. pani idee 

seemnena idanema ja, vaata, 
sellest võrsus im ekena õis — 
«Ellerhein». Lille juured said 
viljakasse laulum aa mulda, 
tema istu ta ja  aga andis ta i
m ele kogu  ioma arm astuse 
ning 'hoole. Tänaseks on sära
vast õiekobarast pudenenud  
juba lugematu arv õisi, neid 
kirendab üle terve kodumaa. 
«Ellerheina» kuulsus särab 
veelgi kaugemale, {ta on ehteks  
väikesele Eestile.

Algus oli 38 aastat tagasi. 
Noor m ees — austatud pro
fessor ja  maestro Heino K al
juste.

28. ju u lil lahkusid  iSa m eie 
keskelt, jä ttes  orbudeks kõik  
oma laululapsed. Ent {meie sü
dameis elad Sa edasi, meie 
kallis Isa. Sa olid hea õ p e 
ta ja  ja  suur Muusik. Las e l
lerheinad ju tustavad veel oma 
lastele ning lastelastelegi lu 
gu «Ellerheinast» ja  ellerHei- 
nost.

Pole lihtne leida teed lapse 
hinge. See õnnestub va id  tõe
lisel õpeta ja l. Sa õpetasid  
m eid nii siira õhina ning lap
seliku kiindumusega, et m e 
tundsime Sinus end ära, ja  
järgnesime Sulle säravi silm i 
— Laulumaale.

Tõeline õpeta ja  on  alati 
autoriteet. Sa olid seda ü h t
v iisi nii esimese klassi põnni 
k u i ka  abituriendi joaks. .Sir
gudes m e  hindasim e uuesti ja  
üm ber oma vanem aid, õpeta
jaid. Sind Õppisime aastatega  
üha enam  austam a ning h in 
dama. Tõelised väärtused  ju  
ainult kasvavad  aja m öödu
des. Elus ju h tu b  ka , et näeme 
neid väärtusi liiga h ilja  . . .

Sa viisid m eid  kä ekõ rva l 
sellesse imepärasesse ilm a  >— 
M uusikasse, pannes meie hää
led ja  hinged helisema. See ei 
läinud m itte  sugugi kergelt, 
im esid ju h tu b  ju  jharva. Aga  
kirje ldam a tu lt kaunid olid 
need hetked, m il m e korraga  
helisesime S u  puudu tusest 
nagu üksainus im eline in s t
rum ent, nagu S in u  unistus.

Jah,- mõnikord sai see tõeks. 
Siis kõlas kõik üm berringi ja  
sees, ja  m e tah tsim e anda en
dast kõ ik , n ii nagu Sina se
da tegid. Iga selline kogemus 
tegi m eidki vaim us kõrgem aks, 
tõi pisu t lähemale Sinule, suur 
Muusik. 5

Mõistame alles praegu, kui 
raske Sul m eiega oli. Aga Sa 
arm astasid m eid kõiki, õlid  
nii ilähedane. Nüüd oled Sa 
saanud vee l lähedasemaks, Sa 
jääd  meisse elama. Oleme ju  
meie kõik osakesed Su elu 
tööst, väikesed õied suurest 
«Ellerheinast».

Noortele tärkavatele neidu
dele jääd Sa kogu eluks m eel
de kui tõeliselt rüütellik mees. 
K ui härrasmees, selg sirge jg  
roosid käes. L illed sobisid Sul
le, ja  Sa väärisid  neid luge
m atul hulgal, taktitundeline  
ning igas m õttes tak ti õpetav 
Maestro.

Kahe sõnaga tahame veel 
iseloomustada Sind, hinnates 
kõrgem alt kui ükski nimetus 
või tiitel: Hea Inimene.

«Ellerhein» vakatas üürike
seks. Ent ta õitseb edasi, S i
nu kä te poolt istutatud, kaua 
heliseb veel, sest «ei saa m it
te va ik i olla . . .».

Tahan õige tasa laulda, 
tasa kannelt helista', 
et ei sind, m u kõige kallim , 
lauluga ma tülita.

Aga kui torm  minu kandlelt 
kostab siiski kõrvu suil’, 
siis sa ise oled süüdi: 
m iks nii armas oled m ull’1 

Ellerheinlased

MUUSIKASÜNDMUS

1. augustil Toomkirikus — tallinlasteni jõuab Leo Krämeri ju
hatatud rahvusvahelise barokkmuusika suveakadeemia töö tulemus.

EESTI PEN KLUBI 
TEGEVUS

(5. lk. järg) 
jandusvälise tegevusega ta  ei 
saa leppida. N. Liidu v as tu 
võtmise kaasnähtena sai aga 
ka Leedu enesele üsnagi oo ta
m atu lt iseseisva sissepääsu 
PEN-i. Vastav keskus oli loo
dud Vilniuses, aga nagu k u 
luaaridest kuuldus, ei tahetud  
selle vastuvõtm ise hää le tam i
sele panem isest M aastriohtis 
esialgu palju kuulda. Järele 
anti aga siis, kui PEN -keskus

«K irjanikud Eksiilis» eesotsas 
selle ungari pärito lu  presiden
di C lara Gyorgey’ga ähvardas 
vastasel korral koos m õninga
te toetavate keskustega N. 
L iidu aktsepteerim isele vastu 
hääletada. Sellega poleks küll 
suudetud vastuvõtm ist n u r 
ja ta , kuid see ei oleks toim u
nud  ühel häälel, nagu juhatus 
ting im ata soovis. Siis antigi 
järe le  ja  Leedtt võeti liikmeks 
ühegi vastuhääleta.

Tähtis päevakorrapunk t oli 
ka uue rahvusvahelise presi
dendi valim ine am etist lah k u 
va F rancis Kingi asemele. 
PEN-i üldine prestiiž sõltub 
suurel m ääral esimehe prorni- 
nentsusest k irjan ikuna  ja

kuulsusi on varem  sel posit
sioonil olnudki alates esim e
sest presidendist John  Gals- 
w orthyst. Hiljem on PEN -i 
juh tinud  H einrich Böll, M ario 
Vargas Llosa, A rth u r M iller ja 
m itm ed teised. V iimastel aas
ta tel ei ole aga PEN enesele 
enam  nii erksa t sulge kübara 
külge saanud. H arold P in teri-  
le teh ti kuuldavasti juba m õ
ned aastad  tagasi ettepanek, 
'kuid ta  ütles ä ra  ja ka m it
m ed teised ei ole nõustunud 
ohverdam a loominguaega or- 
ganisatsioonilisteks ü lesanne
teks. P in ter oli M aastrichtis 
kohal koos oma .peaaegu niisa
m a nim eka abikaasa, Inglise 
PEN -keskuse presidendi leedi

A ntonie F raseriga ja  mu te a 
de «Majahoidja» lavaletoom i
sest T allinna D raam ateatris, 
vististi esimese P in teri lavas
tusena kogu N. Liidus, tu li 
nä itek irjan iku le  ü llatusena. 
K andidaatideks esimehe koha
le olid. prantsuse luu le ta ja  
Rene T avern ier ja  nigeeria ro 
m aan ik irjan ik  Chinua Aehebe. 
Napi häälteenam usega valiti 
prantslane.

Ja  lqpuks: juun ikuu  algul
saabus A lexandre Blokhi ring 
k iri kõigi PEN -keskuste sek 
retäridele, kust loeme m uu 
hulgas: «Me olime väga õnne
likud, et kohal viibisid ka k ir
janikud Eestist, kes h ilju ti lii
tusid Eesti PEN-keskusega.

K una aga nad olid nii tag asi
hoidlikud, ei m ärganudki ma 
neid algul ega teatanud  see
tõ ttu  istungil avalikult, kui 
kõrgelt me hindam e nende 
liikm eks astum ist ja kuivõrd 
im etlem e nii neid kui ka k ir
jan ikke Lätist, kes on liitunud  
L äti PEN-keskusega. Ma tõo
tan  selle unustusse jätm ise h ü 
v itada oma aruandes jä rg m i
sel kongressil Kanadas.»

See toim ub Torontos ja: 
M ontrealis 23. septem brist 1. 
oktoobrini ja  sea: loodam e n ä - | 
ha üh t Eestis elunevat k ir
ja n ik k u  juba Eesti PEN -klubi 
am etliku delegaadina.



; ä  astaid  on väldanud  a ru t-  
; ^ ^ l u s  — kes on KES: Va

res, K arotam m , Lents- 
man, Allik, Käbin, K ruus, Ha- 
berm an, Laosson, Ird  . . .  Õi
gustam ine ja  kiitm ine vahel
duvad hukkam õistuga. Võib 
kuulda te leteatris õpetatud 
mehi kutsum as üles nägem a 
asju reaalselt, m itm es plaanis 
ja  dialektiliselt.

Kui kõik k ir ju ta tu  ja  ava
liku lt rääg itu  kokku võtta, te 
kib ometi tunne, et me pole 
ajaloost m idagi õppinud. Tõm
budes viim asele kaitsejoonele, 
ta rg u tab  stagna edasi d ia lek ti
kast, m itm ekihilisest ajaloost 
ja milles kõigest veel.

Toimunu olemusest
R ääkim ata kogu tõ tt, ei saa

bu in im väärset homset. See on 
aksioom.

Süüd selles, m is Eestis kor
da saadeti, ei saa  veeretada ei 
M arxile, Engelsile, Leninile, 
Stalinile, Zdanovile ega ka 
Beriale. Ka m itte nendele, kes 
kohapeal k u rja  keetsid. K onk
reetsete süüdlaste otsimisega 
jääb  kõrvale m idagi ü lim alt 
olulist. Võib tekk ida koguni 
■väärpiTt, e t kui oleksime sa a 
nud need hu llud  kõrvaldada, 
oleks asi hoopiski te isiti lä i
nud. Ei oleks! Tee nendesar
nas te  tekkeks oli avatud ja 
nad oleksid ikkagi tulnud. S ta- 
lini ja B eria süü  oli ju riid ili
ne, filosoofilises plaanis pole 
nende süü aga nii üheselt võe
tav.

SUUR JA  MITTETÄIDE- 
TAV IDEE, m ille tä itm ist tek 
kinud SÜSTEEM  absoluutse 
karm usega peale surus, oli 

. s e e, mis inim esi vormis. T äit
m a tu te  ideede elluviim isest 
sündisidlki vägivalla soldatid. 
Ja  veel tän a  leidub neid, kes 
taovad endale vastu  rin d a  ja 
deklareerivad: oleme partei
sõdurid, kom m unistid.

Sisult i d e e  ja s ü s t e e m i  
ohvrid.

Küsimus niisiis ideest. L ät
test, kust sündisid süsteiemi 
koletised. Loogikat ja  teadus
likke abstraktsioone aluseiks 
võttes pandi i d e e l e  alus 
XVII sa jand i njuutonliiku 
m aailm anägem isega, m is lubab 
algm om enti teades jõuda ette- 

' a rva tava te  vaheetappide kau 
du paradiisi. R audne loogika 
ja  kindel kord peavad rea li
seerim a soovitava sotsiaalse 
süsteemi. Unelma. Taevariigi.

A jas õnnekošm aar kasvas ja  
vallu tas ikka suurem ad ja 
suurem ad inim hulgad, kuni ta  
sel sa jandil sõna otseses t ä 
henduses hakkas perem ehetse- 
m a m aailm aareenil. E riti seal, 
kus hädad suurem ad ja in im 
kannatused  katkem ise piiril. 
Sõjad oma topelthädadega osu
tusid tem a toitevedeliiküks.

Ja nii olimegi seal, kus m es
sianism, küll m itte sel kujul 
ja sel viisil kui kaks tuhat 
aastat tagasi, asus päästma 
kannatavat maailma. Mitte ju- 
malaipojä, vaid ideest laetud 
inimeste abil.
*, Oleme avalikult välja ütel
nud — n e e d  i d e e d  o l i d  
u t o o p i l i s e d .  Mittetäideta- 
■vad. (Kas või A. Tsipko ar
tikkel «Stalinismi lätted».)

! Oma reaalses olemuses ei ku- 
j jutanud nad m itte midagi 

■vähemat ega rohkemat kui 
I vastuhakku looduses ja ühis- 

ikonnas valitsevatele seaduste- 
I le. N a d  o l i d  i d e e d .

Teame nüüd sedagi, mis 
teadussaavutused need olid, 
millele vastuhakuks need ideed 
kujunesid: termodünaamiika

j  teine printsiip, Darwini evo- 
! lutsiooniõpetus, Einsteini rela

tiivsusteooria ja neist õpetus- 
i  test hiljem väljakujunenud 
I küberneetika. Suured ülemu

sed ja nende nõuandjad haist
sid otsemaid hädaohtu ja e i
tasid neid teadusi. Ja mida ei 
eitatud, seda vassiti nii, et 
vassitud sai. Ilya Pirigogine'i ja 

| Isabella Stengers’i 1984. aastal 
| ilmunud raamat «Order out of 

chaos» («Kord kaosest») ala
pealkirjaga «Uus dialoog loo
dusega» on nende teaduste 
sünteesist sündinud loodusloo
line tõestus utoopiate võima
tusest. SellesJt, et kui ilusat 
tulevikku me endale ka välja 
ei mõtleks, täita saab ikkagi

vaid neid ideid, mis looduses 
ja  ühiskonnas valitsevate sea
dustega klapivad. Meie ühis
kond ei klapi nendega ega 
saa nii sel k u ju l edasi eksis
teerida. Ta kas ha ih tub  o le
m atuks või leiab võimaluse 
end  m uuta. Tugevasti miftte- 
ta säkaalu liste  dissipatiivsete 
protsesside term odünaam iika 
näitab  tem a kadum ise teed.

Oleme seal, kus va ja  m õis
ta  peam ist: m is ju h tu s (juh 
tub) inimese, ühiskonna, te r 
ve inim konnaga, kui ta  oma

elu ja  tegevuse seostab selle
ga, mis on vastuhakk  looduse 
seaduspärasustele.

Ju h tu n u  ei olnud ootam atu. 
Enda ellujääm ise nimel asu 
sid idee kand jad  ründam a 
neid, kes nende vastu. Kogu 
m aa jaotus pooldajateks ja 
vastasteks. E t õnnetuid  ja  r a 
hulolem atuid oli palju  ja  nad 
olid ideest väga sisse võetud, 
tu li võitlus halastam atu  ja 
ohvriteriikas. Sündis hiigelkon- 
ürontatsioon, m illega in im kon
nal polnud varem  võim alust 
kokku puutuda. Ühel pool fa 
naatiline ideetruu  inim mass, 
teisel loodus, inim ene ja  üh is
kond, nagu ta  aastam iljonite- 
ga on form eerunud ja  edasi 
arenenud.

T aheti väga u u t ilm akorda, 
aga m ida enam  taheti, seda 
vähem  saadi.

A nti käske kui piitsahoope 
väsinud  hobusele, aga m ida 
valusam ad tu lid  hoobid, seda 
aeglasem alt liiguti. Oldi lõ
puks seal, ku s käsu  tä itm ine 
m uu tus võrdseks selle tä itm a
tajätm isega. Ja  ju s t sealt sai 
alguse käsu ülim ustam ine, sel
lele maagilise, religioosse tä 
henduse om istam ine. Usuti, e t 
ideest kan tud  käskude tä it
m atajätm ises on k u rja  juu r. 
Kusagil pidi ju  olema kaval 
vaenlane, kes tõkestab. Ja  
m uidugi ei peetud tõkestajaks 
loodusseadusi.

Saabus vapustuste esimene 
aste, kus kadus kohanduv ja 
õppiv inimene ning tema ase
m ele astus mass, kes allub 
võrdselt nii käsule hüpata kü
devasse ahju kui ka liiklus- 
eesikirjade täitmisele.

Mis toimus hiigelkonfronltat- 
siooni tingimustes üksikisiku 
kui terve sotsiaalse süsteem i
ga, on põhimõtteline. Vajuti 
sügavamale ja sügavamale 
kaosesse, kus määramatus 
omaenda seaduste järgi hak
kas inimest ja ühiskonda ole
matuks tegema. Rõhutan: ei 
midagi muud kui määramatu
se tormiline, tõkestamata, pii
rideta kasv oli see, mis meid 
on 70 aastat saatnud ja veel 
saadab.

Kaose (määramatuse) teatud 
piiril puudutas ta inimeste 
emotsionaalse reageeringuga 
seostuvaid rakustruiktuure hü- 
potaalamuses. Käiku läks nii 
indiviidi kui ka sotsiaalsete 
gruippide mina kaitsemehha
nism. Algul aktiviseerusid veel 
valikut sisaldavad neuronsüs- 
teemid: rünnata vaenlast, te 
ma eest end kaitsta või siis 
põgeneda. Määramatuse uuel 
astmel jõuti sinna, kus kaks 
viimast varianti välja lülitati 
ja elusolend oli haaratud vaid 
ühest: RÜNNATA. Sündis kirg 
suruda maha teine inimene, 
teine mõttelaad, teine aru
saam, t e i ne . . .

Võimatu võimalikuna kuju
tamise taustal saavutati see, 
et inimmassid viisid end pü

siva reageerim isvalm iduse sei
sundisse.

Ju s t selles situatsioon^  sü n 
dis Nõukogude Liidus sot
si aalpatoloogiline fenom en, m i
da võime n im etada Jagoda— 
Ježovi sündroom iks. Inimesed, 
kes pasunahüüete saatel häv i
tasid  teisi, said varsti ise h ä -  
v ita tuks. Jagoda tapeti Ježovi 
poolt ja  kähku  lõi ka Ježovi 
v iim ane kell. Üksteise h äv ita 
m ine kui ahel, kett, m illel 
puudub lõpp. Ju tt, nagu lask 
nuks S talin  tappa om a kõrge

kvalifikatsiooniga käsilased J a 
goda ja  Ježovi, e t ise saaks 
olla puhas ja  puutum atu , on 
kaugel tõest. Ü hiskond lih tsa lt 
oli laskunud  sinna, kus vere
töö oli m idagi aatelist, kohus
tuslikku. Töötas tapam asin, 
mis häv itas nii teisi ku i ka 
ennast. Totaalse m ääram atuse 
õhustik  sünnitas totaalse v ih
kam ise.

Ka kõige agaram  NKVD- 
mees oli niisam a tagaaetav  
ku i see, keda ta  tru u  koerana 
jälitas. S urm a verine vari äh 
vardas inim esi köögitüdrukust 
S talinini. N aaberriike, kes 
NSV L iiduga piirnesid, kogu 
m aailm a.

Selles p laan is on Gustav 
N aanil enam  kui õigus. Tohu
tu lt  palju  oli neid, kes, kasu 
tades tem a kõnepruuki, tah tsid  
üksteisel kõri läbi närida. A i
n u lt e t selle fenom eni sünd ja  
valitsem ine ei seostu m itte 
m illegi m uuga kui utoopilis- 
illusoorse ilm akorra  kohustus
liku realiseerim isega. Ja  N aan 
ku i sellises ühiskonnas üles- 
kasvanu  ei saagi as ju  näha 
teisti, kui need seal olid.

O n loomulik, e t selles ab 
su rd itea tris  tegutses iga in i
m ene erinevalt. Ü sna tem po
kalt selekteeris see valitseva 
eliidi ridadesse need, kel loo
m upäraselt suurem  soodumus 
r ü n n a t a  t e i s i .  N im elt 
neist sa id  selle m aailm a väge
vad.

1940. aasta Eestis
Jagoda—Ježovi sündroom oli 

Eesti bolševikele võpatamapa
nev tuleviku-uudis. Nad ei 
andestanud seda iialgi ei Sta
lin ile ega Käbinile. Nad olid 
ju olnud nii riigitruud, nii 
lojaalsed, edupüüdlikud, ja 
kuidas võidi! See oli barbaar
sus! Nagu see, mida NAD 
1940. aastal tegid, ei oleks o l
nud barbaarsus.

Uue ühiskonna avatakt Ees
tis ise oli hüsteeria ja rooma
miseni jõudnud enesealanda- 
m ine Stalini, tema meeskon
na ja kui maast kerkinud 
omade ees. Lugegem Riigivoli
kogu II koosseisu esimese is
tungjärgu stenogrammi. S iin
kohal koosolekust 22. juulil 
1940. Juhatab A. Veimer, sek
retär O. Lauristin. Aru annab 
N.. Andresen. Millest siis? — 
Sellest, nagu ta otse välja üt
les, et «'Eesti rahvas on palju 
aastaid kannatanud reaktsioo
nilise kurnamisrežiimi surve 
all, olnud alistatud röövimise
le ja orjastamisele, määratud 
vaesusele ja poolnälgimisele.» 
Edasi aga veenis Andresen 
Riigivolikogu selles, et eesti 
intelligentsi olukord oli arme
tu, talurahvas liigkasuvõtjate 
surve all, põllumajandus ja 
tööstus sõltuvuses väliskapita
list. Samas arendanud klilki- 
valitsus kitsarinnalise kasuah- 
nitsemise huvides inimvihka-

jalikiku šovinismi ja seganud 
nii Nõukogude rahvaste  ven
nalikku  lähenem ist, sõprust ja 
liidu kujunem ist suure n aab 
riga.

Nüüd olevat aga a ru an d ja  
sõnul vana režiim i ülemvõim 
pu ru sta tu d  ja  palum e end vas
tu  võtta Nõukogude Liitu, kus 
saam e «tõelise suveräniteedi, 
rahvusliku le ku ltuurile  õitsen
gu, Eesti rahvale m ateriaalse 
ja  ku ltuurilise  heaolu tõusu ja 
m eie arm asta tud  kodum aa h ü 
vangu».

Ja  sel põhjusel palubki N. 
A ndresen Riigivolikogu saad i
kuid  võ tta  Eesti L iidu koos
seisu. Võetaksegi vastu dek la
ratsioon Eesti astum isest Nõu- 

- kogude Sotsialistlike V abarii
k ide L iidu koosseisu. Vastu ei 
ole kedagi (milline kohanem is
võime!!!). S tenogram m i järgi 
algavad kohe p ära st vas tu 
võtm ist kauakestvad vaim us
ta tu d  aplausid h u rra a -  ja  ela- 
guhüüetega. Püstitõusm isele 
järgneb  torm iline aplaus, mis 
paisub ovatsiooniks.

T äpsusta tud  teksti järgi 
näeb asi välja  nii: «Torm iline 
lakkam atu  ovatsioon. R ahva
saadikud tõusevad püsti. Hüüe: 
Elagu Nõukogude Eesti! H üü
takse kolm ekordne vaim usta
tud  elagu. Hüüded: H urraa!
H urraa! Hüüe: Elagu Nõuko
gude Sotsialistlike V abariikide 
Liit! H üütakse kolm ekordne 
vaim usta tud  elagu. Hüüded: 
H urraa! H urraa! Hüüe: E lagu 
Nõukogude Liidu saadik! T or
milised elaguhüüded. K estva 
aplausi saatel tõstetakse Nõu
kogude L iidu saadik Bockarev 
Riigivolikogu liikm ete poolt 
üles. H urraahüüded: Elagu
P eam inister dr. Vares. K est
vad vaim usta tud  elaguhüüded. 
Peam inister J. V ares tõ ste tak 
se üles. H urraahüüded . Hüüe: 
Elagu Eestim aa K om m unistli
ku  P arte i ju h t Säre! K estvad 
torm ilised elaguhüüded. K. 
Säre tõstetakse üles. H u rra a 
hüüded. Hüüe: E lagu Riigivo
likogu liige L auristin . K est
vad torm ilised elaguhüüded. 
J. L au ristin  tõstetakse üles. 
H urraahüüded . Hüüe: Elagu 
rahvaste  ju h t Stalin! K estvad 
torm ilised elaguhüüded. O vat
sioon. H urraahüüded  (K ahju 
a inu lt, e t ei ole üles tõsta. 
V. P.). Hüüe: E lagu Riigivoli
kogu liige Ruus! K estvad to r 
m ilised elaguhüüded. N. R uus 
tõstetakse üles. H urraahüüded . 
Hüüe: Elagu meie sõber seltsi
mees Zdanov. K estvad to rm i
lised elagu- ja  h u rra a h ü ü 
ded . . .»

Ei! Ei! Hoopiski pole veel 
lõpp. Üles tõstetakse ka M. Unt 
(mis sest, et ta üsna pea hu
katakse), lastakse elada sot
sialistlikul isamaal. Tänatak
se saavutuste eest veel kord 
rahvaste juhti Stalinit. Hur
raa- ja elaguhüüded jätkuvad  
tormiliste ovatsioonide kujul. 
Veel kord tõstetakse üles ka 
J. Lauristin, lauldakse Inter
natsionaali, hurraatatakse ja 
saadetakse tervitus suurele 
Stalinile. •••• v  *-

Mis see oli? Hulluks läinud 
inimmass, kes vaimustusega 
marssis kuristikku, m ille nad 
Eesti rahvale ja iseendale va l
mistanud? Ei — STOPP! Nagu 
ütlesime — m itte iseendale. 
Küsiksin aga küll — kes nen
dest ovatsionistidest ei tead
nud, et see on vale, pettus, et 
rahvas pole nendele andnud 
mingitki volitust otsusteks, 
mille puhul nad vaimustuse- 
hoos märatsesid.

Toimunu üle , ei saa otsusta
da asjaosaliste endi sõnade 
järgi, nagu ei saanud Nürn
bergis otsustada sõjaroimarite 
tegevuse üle nende endi tun
nistuste alusel. Otsus, mis as
jaosaliste heakskiitmisel lan
getati, lasub määratu süüdis
tusena nende kõigi kohal. See 
kui saadiku eetika jämedaim  
rikkumine: tegutseda oma
rahva tahte vastasena.

Küsiksin veel: kas need ini
mesed, paljud targaks ja aru
kaks tunnistatud, ei teadnud 
ikka tõesti, millise aLielu nad 
sõlmisid, kellele oma käe ja 
armastuse pakkusid? Nüüd 
veel elus, aga paljud mulla 
alla läinud, on pisarsilmi van
dunud, et nad tõesti midagi ei 
teadnud.

J u tt  m itteteadm isest on te 
gelikult kõige tavalisem  vale
tam ine. Teati, väga selgelt ja 
m itte a inu lt seda, e t . n e n d e  
võim uletulek oli rahva tah te  
vastane ränk  kuritegu. Teati 
sedagi, et see oli liit su u rk u r- 
jategijaga. E lm ar Tam bek k ir
ju tab  m älestusraam atus «Tõus 
ja  mõõn» stseeni, kuidas 
K ruus 1941. aasta l k abuh ir
mus üliõpilaste eest põgenes. 
Ta tu n n e tas  oma rolli loom u
vastasust ju b a  siis.

V aatlem e või hetke ja  pea
lispindselt sel a ja l kõigile k ä t
tesaadavat k irjandust: J. G ünt- 
heri «Nüüdse Euroopa juhid,» 
C oudenhove-K alergi «Totaalne 
riik  ja  to taalne inimene,» L aa
m ani poolt v ä lja  an tud  a ja le 
hes «Vaba Maa» ilm unud a r 
tik lid  . . .  S inna juurde läb i
im bunud info F. Raskolnikovi 
k irja s t S talinile, salaprotokol- J 
Iidest Molotovi ja  R ibbentrqpi J 
vahel, ja  meie arusaam  m uu- | 
tub. Tolleaegses Eestis tea ti | 
kuritegudest, mis S talin  ja  ta  | 
käsilased tegid. R äägiti rauk-1  
vanade m ürgitam isest m agu- J 
sa supiga, Eesti bolševike 
vangistam isest, salapärastest 
m õrvadest, mis üle Liidu aset 
leidsid, ja  ikka ei teatud .

Teadsite! On aeg välja  öel
da tõde sellest, mis teie sõnu 
ja  tegusid tag an t kihutas. See I 
oli soov saada enda k ä tte  I 
VÕIM. Mis sellest, et ebasea- J 
dusliku lt ja  vene tank ide toel! j 
Mis sellest, et Vares E. Tarn- j 
beki sõnul oli otse nu tm a J 
puhkem as, kui P ätsi käest 
võim uohje üle hakkas võtma. 
Veel aasta  tagasi tunn is ta ti 
1940. aasta  «kangelaste» poolt, 
et punavägi ei osalenudki P ä t
si d ik ta tu u ri kukutam isel. On 
neid, kes tänag i sooviksid võlt
sida, kui vaid saaksid.

*

See, mis 1950. aastal Eestis 
järgnes, oli Jagoda—Ježovi 
sündroom i kohapealne v a 
rian t. Järe lm äng  tragöödiale. 
M idagi te ist loota oleks ol
nud lapsem eelne. Võimuohje 
hoida tähendas ühelt poolt ol
la sedavõrd S ta lin i-truu , et 
oled iga hetk valm is korda 
saatm a roim i ja  alatusi nõu
tavas m astaabis. Ja  selles 
p laanis k iita  K arotam m e— 
V arest ja  nendega liitunuid  on 
kergem eelsus. Mida enam  a r 
hiivid, m älestused, reaalselt 
asetleidnu end avab, seda ko
ledam ate sündm uste tu n n is
ta jak s meil tu leb  olla. M itte | 
üksnes K. Ird  polnud see, kel- j 
le suhtes m eil tuleb  kogeda, I 
et tem a jaoks oli eesti rah -1  
vas sõnnik.

Niisama loomulik nagu oli I 
isehakanud valitsejate alatus I 
rahva vastu, oli ka nende 1 
omavaheline alatus. Nagu Be
ria ihkas võitu Ježovi üle, nii 
ka NEMAD (Käbin, Lents- 
man, Jaanus, Laosson . . . )  ih
kasid võitu Karotamme ja te
ma meeskonna üle. Nad taht
sid VÕIMU. Ja mis sest, et 
ebaseaduslikult. (Muide, kas 
tahab keegi tõestada, et Ka
rotamme käes oli võim sea
duslikult?) Kõik üks ebasea- 
duslikkus. Võimulolijaid oli 
võimalik rabada sellega, nagu 
oleksid nad halvasti teeninud 
sotsialistlikku isamaad, olnud 
natsionalistid ja patsifistid, 
halvad patrioodid. K. Tam
mistu sulest on ilmunud «õh 
tulehes» mammutartikkel «Ta
salülitamine», mille teeneks 
paljude VIII pleenumil pee
tud kõnede avalikustamine. 
Ja kui nüüd lugeda Käbini, 
Lentsmani või Laossoni kõne
sid, mida nad oma vastaste 
mahategemiseks pidasid, siis 
tekib taas hirm ja häbi in i
mese pärast. Hirm sellest, kui 

.palju on inimeses alatust. Iga 
lause nendes tekstides sisaldab 
nii vaimse kui füüsilise sur
ma otsuseid kümnetele, sada
dele, tuhandetele. Ja mitte ai
nult Karotammele, Kruusile, 
Tuglasele, Allikule . . .

Ja kui palju seoses selle sa
batiga viidi inimesi külmale 
maale ja nad ei tulnud sealt 
iialgi tagasi. Ja kuidas siis ik
ka iseloomustada inimesi, kes 
teiste enesesarnaste suhtes 
selliseid eesmärke seades nii
moodi käitusid. Teadsid, et
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A rm as eesti rahvas ja teised 
tublid  eestimaalased! On aeg 
v ank rit lükata ja on ka aeg 
pidurdada. Me taham e liikuda 

[ nii kiiresti kui võimalik, aga 
m itte nii kiiresti, et hoog meid 
kraavi viib. Millal me h ak k a
me riskim a kraavi lendam ise
ga? Seda me täpselt ei tea, aga 
üks üldine retsept siiski on: 
risk  kasvab suureks siis, kui 
me hakkam e arvam a, e t ohu- 
m om ent on juba seljataga. 
Sest siis me hakkam e m u u tu 
m a ettevaatam atuks. On ohte, 
m ille üle meil ei ole kontrolli. 
Kui sõjavägi peaks Moskvas 
võimu haaram a, m õjutab  olu
kord Baltim aades nende otsust 
väga vähe. Nende e tteku ju tus 
B altim aadest võib nende ot
su st küll m õju tada — aga e tte 
k u ju tu s t on m eil väga raske 
positiivses suunas m uuta. Me 
saame ainu lt hoolt kanda, et 
meie mõni räuskav  sõna nega
tiivsetele e tteku ju tu ste le  tuge 
ei annaks. Seni k u i Moskvas 
sõjaväe m ässu ei tule, on meil 
tea tav a t kontrolli selle üle, kas 
Eestis kordub Tbilisi või P e
king või jääb  ära.

M illised on ohu eelm ärgid? 
R ahvusvahelistes suhetes on 
uuritud , ku idas m uutub  kahe 
valitsuse vaheliste teadete sa
gedus ning tigedus, enne kui 
sõda puhkeb. Tulem used on 
segased, paistab, et kriisi jook
sul vastastikuste k irjade ning 
m uude teadete a rv  ja ägedus 
kasvab, siis aga tu leb  hetk, 
kus sagedus kahaneb, aga äge
duse k raad  püsib. M õnikord 
kahaneb isegi ägedus. See võib 
tähendada, e t on o tsustatud  as
tuda sõtta. Tõepoolest, k u i sõ- 
jaotsus on juba ä ra  tehtud, 
siis pole ju  enam  m õtet te ist 
poolt hoiatada või ä rritad a  — 
las ta  parem  vähendab valv
sust!

Niisugune on olnud ka N. 
Liidu tak tik a  koloniaalrahu- 
tuste  puhul. A astal 1956 tõm 
m ati m inu teada nõrgad N. L ii
du väed U ngarist välja  just 
enne, kui m assiivsed tank iük - 
sused o tsustavalt sisse saadeti. 
Vahepeal arvas maailm , et ve
nelased on siiski m õistlikult 
järele andnud. Ja  aastal 1968 
näis Tšehhoslovakkia ja N. 
Liidu juhtide kohtum ine p iiri
linnas om eti kord kriisi lee
vendavat. Paistis, e t Dubcekil 
oli õnnestunud näost näkku  
rääkides paljugi as ju  ä ra  sele
tada, sest ähvardused ja  hoia
tused M oskvast vaibusid. Ja  
ju st siis laskusid N. Liidu lan 
gevarjurid  Prahasse. K a p rae
gu ei ta rv itse  Moskva kriitika 
vaibum ine Leedu, Eesti või 
mõne m uu  vabariigi suhtes tä 
hendada head. P araku  on siis 
v ist ka juba liiga h ilja taan -

PIDURDAMA 
PEAB ENNE 
KÄÄNAKULE 
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duda, sest te ine pool on juba 
saatusliku  otsuse ära teinud.

M a m uretsen  rohkem  P ek in 
gi kui Tbilisi kordum ise p ä 
rast. Tbilisis oli üks õudne öö, 
m ida kuidagi ei saa unustada, 
aga siis oli see ka möödas. Ve
resauna isegi taun iti kõrgem alt 
poolt, kuigi süüdlasi pole k a 
rista tud . Pekingis seevastu oli 
üks õudne öö ja  selle järel 
nädala tep ikkune klaperjah t. 
Mõnes m õttes on see veel õud
sem kui veresaun linnasüda
mes. Sest nüüd  vangistatakse 
ja m õrvatakse H iinas külm as 
rahus peitupugenud inimesi, 
kes ei k u ju ta  endast enam  
m ingit otsest ohtu võimudele. 
K ui keegi te is t arvab, e t seda 
ikkagi N. L iidus enam  ju h tu 
d a  ei saa, siis arvaku  edasi. 
See eeldab usku, e t N. Liidu 
võim um ehed on hum aansem ad 
,kui H iina omad. M inul aga ei 
ole selle uskum iseks kü lla lda
se lt tõendm aterjali.

Võib m uidugi väita, e t pro
test otse im peerium i pealinnas 
on võim udele palju  ohtlikum  
k u i provintsis ja  vastulöök on 
seda kergem  tulem a. Seda küll, 
aga äärem aadel on veresauna 
palju  kergem  teostada ja  m a
ha vaikida. Pekingis toim us 
see välism aalaste silmade ja 
kaam erate ees, ja  hiljem  pea
vad võim ud edasi elam a selle 
linna rahva hulgas. Ei, k u i Pe- 
kingi-laadne protest to im u
nuks hoopis Tiibetis, ei oleks 
H iina võim ud hoopiski ütelnud, 
et nii kaugel pealinnast pole 
see m eile kardetav . Vastupidi, 
nad oleksid ütelnud: m aailm
ei saaks m ahasurum isest üld
segi teada ja  need m ässajad 
pole isegi hiinlased. Nad olek
sid käitunud  karm im alt ku i 
Pekingis, m itte leebemalt. Me 
astum e 'kardetavasse tsooni, 
niipea kui hakkam e mõtlema, 
et see, mis juh tus Pekingis, 
võib juh tuda võib-olla M osk
vas, aga m itte Tallinnas.

Ä sja m aeti U ngaris üm ber 
Im re Nagy, Pai M aleteri ja 
teiste 1956. aasta sangarite ja 
hilisem ate m ä rtrite  põrmud. 
M aeti üm ber suurte  auaval
duste saatel, 33 aasta t pärast 
Ungari löm astam ist N. Liidu 
tankide poolt. Aga m ina ei ta 
ha, et 33 aasta  pärast toim uks 
Tunne Kelami, T rivim i Vellis- 
te, Edgar Savisaare ja  võib
olla ka Vaino Väi j ase põrm u 
pidulik  üm berm atm ine. Ma ta 
han  neid näha elusalt paari 
aasta  pärast sarv i kokku pa
nemas Eesti parlam endis.

Me oleme juba võtnud suu
ri riske. Kui 16. novem ber 
toonuks tank id  tänavale, olek
sim e olnud .palju halvem as 
olukorras kui leedulased. Kas 
see, e t katastroofi ei tu lnud, 
tähendab, e t n üüd  oleme lee- 
du lastest parem as olukorras? 
Ei. Leedulased tegid sam a as
ja  ä ra  paar kuud hiljem , saa
des sam a kasu palju  vähem a 
riskiga. N üüd on leedulaste 
kord meile kastaneid tu lest 
välja  tu u a  ja  m itte vastupidi. 
Ah e t m ida m e ikka selle 16. 
novem briga kätte  saime? O tse
selt peaaegu m itte  midagi. Aga 
sellest päevast alates on Eestit 
võetud m aailm as sub jek tina ja 
m itte  enam  objek tina — teg i
ja n a  ja  tegurina, m itte  lih tsa lt 
peksupoisina. Me saavutasim e 
m aailm a respekti — ja  võib
olla ka M oskva respekti. Aga 
hädaoht püsib, kui m e üle pin- 
gutame. Me ei ole lõpusirgel, 
kus pole enam  m uud ta k tik a t 
kui gaasipedaal põhja v a ju ta 
da.

See ei tähenda, et peaksim e 
seism a jääm a ja  alandlikus 
m eeles nautim a m öödunud ka
he aasta  ootam atuid, en t ome
tigi kesiseid vilju. Aga pingu
tus peaks koondum a tugeva 
aluse loomisele edaspidisteks 
etappideks. MRP salaprotokol
li olemasolu tunnustam ine ja 
selle tühistam ine M oskva poolt. 
Eesti poiste sõjaväeteenistus 
B altim aade piires eelseisvaks 
sügiseks. x M ajandusjuhtide 
väljaõpetam ine välism aal. Va
litud  parlam ent, ükskõik m il
lise n im e all. Kodanike Komi
teedest läh tuva s tru k tu u ri 
jä rjek indel ülesehitam ine. Kõi
ke seda on vaja. Aga deklara- 
tiivsusega on hetkel m õtet ta 
gasi hoida.

Tuleb aeg, võib-olla vägagi 
kiiresti, m il on vaja gaasipe
daalile vaju tada, aga hetkel 
oleme sellisele ajalookäänakule 
jõudmas, m ille eel on soovitav 
pidurdada.

REIN TAAGEPERA

ENSV Sisem inisteerium ist 
saime m inistri asetä itja  A. 
K itsingu allk irjaga niisuguse 
kirja:

Eesti k u ltu u rileh es «Reede»
14. juulil 1989. a., a rtik lis «Het
k ese isu d est»  toodud m ärkus  
TKÜN-i p latvorm i k ä sitlev a  bro- 
šü ü ri trü k k im ise  ikohta ENSV Si
sem in isteer iu m i trü k ik ojas on  
m eie poolt tea d m isek s võetu d .

Meie trü kik od a on vä ik e  ise 
m ajandav e ttevõ te , m illin e  om as 
õ ig u se  k o o rm u se  m a d a lse isu d el 
osu tad a  tasu lis i teen u se id  ka te is 
te le  vab ariig i e ttev õ tete le .

N im etatud b rošü ü r on trü k i
tud liid u lise  teh a se  «D vigatel»  
te llim u se l.

T rükikoja k o llek tiiv ile  on s e l
g ita tu d  se llis te  m õ tlem a tu steg a  
k aasn eva id  tagajä rg i ja k eelatu d  
am etk on n avä liste  teen u ste  o su ta 
m in e  tu le v ik u s ilm a m eie  k oos
k õ la stu seta .

. . .  D em ok ratiseerim in e ja a v a 
lik u stam in e tulid  m eie  ü h isk o n 
da n iivõrd  uu e n äh tu sen a , et kui 
nad ühel ajal lu b a d u sest te g e lik 
k u sek s hakkasid  m uutum a, s iis  
olid  pikki aasta id  k õ r g e  tam m i 
ta g a  hoitud  hääled  nii kõva  
vu n g i s is s e  saan u d , et p idurid  
ü tlesid  lõpuks ü les. On tä iesti 
a ru saad av , e t  a a sta teg a  k o g u n e 
nud va lu  ja v a ev  n õu d sid  ü k s
kord  v ä ljaü tlem ist ja v ä lja e la 
m ist, v a ja d u se  korral ka k õ v a 
de sõ n a d eg a . Kuid nüüd, aja  
m öödu d es, mil p õhjendatud  pa- 
h am eeleem otsioon id  p eak sid  n a
gu  k laarum a k a in ek s ja m ü ra
v ab ak s m aa ilm a n ä g em isek s , jääb  
m õnikord  om eti m ulje, e t ü h es  
o sa s  in im estes p u lb itseb  m ingi 
t ig e d u s  m itte  a in u lt te isiti kasva- 
ta tu te, vaid  k a  te isiti m õtleja te  

v astu . See m een u tab  a ja loost m õn
d agi, aga  v iitab  ka uute re p r e s
sioon id e v õ im a lik k u se le  . . . S õ i
m atak se  kõiki ja kõ ike — p ea le  
L ääne ja ka Eesti V abariig i, 
neid  ei toh i puudutada, ehkki 
tõ en ä o lise lt  o lek s, m ida a rv u sta 
da. S õ im atak se sü n n ia a sta , sü n 
n ikoha ja sü n n ip ära  p ärast, sõ i
m atakse k u u lu m ise  p ärast ühte  
või te is e  liik u m isse  või p a r te is
se , hoolim ata se lle st , k a s  in im e
ne on tark  võ i loll, au s või autu, 
hea või kuri, m ust või v a lg e  . . .  
Oma jao saavad  k a  R ahvarinde  
arukad  juh id , k elle  õ ilsa tes  e e s 
m ärk id es ju om eti kahelda ei 
saa — a in u s häda, et nad ta h a 
vad neid  eesm ä rk e  ka sa a v u ta 
da, m itte a in u lt d ek lareerid a . 
Ü heski tõ e lise lt  d em okraatlik u s  
r iig is  s ih u k est va lim atu t su u 
p ru u k im ist e i näe. ü k s  m e ie  tun 
tud tr ib üü n e k o n gresm en  T. Ma
d e k irjutas Rootsi a ja leh e le  a r
tik li, m illes h a lv u sta s v en e  rah-

vast. Taqajärq? Mitte lih tsalt 
sk an d aal. A u toriteetsed  in im esed , 
k es on m eid toetan u d , hakkavad  
m eis k ahtlem a — T. Made on 
iu m itte  üksi rah vasaad ik , vaid  
ka isem ajan d am isid ee  üks au to 
reid , roh elin e , kom partei liige, 
tead lane, p u b lit s is t . . . Väärib  
m ärkim ist, et « p rin tsip iaa lse  h u k 
kam õistu ga»  on hakanud te g e 
lem a m õnigi ä sjan e «punane pro- 
p agan d ist» . Ü tlete, e t  se e  on ju l
g u s — öeld a , m ida  tahan , anda  
pihta, k e lle le  tahan? Ei, ju lg u st  
p ole su u p ru u k im isek s enam  am 
mu vaja  (pigem  on sed a  vaja  
su u p ru u k ija te le  va stu h a k k a m i
sek s). P arem al juhul on se e  lo l
lus, k u ltu u ritus, k asvatam atu s, 
halvem al juhul aga  provokaitiiv- 
su s . K indlasti on s e e  aga v a stu 
tustu n d etu s . . .  Mida rohkem  ini
m esest sõ ltu b , se d a  v a stu tu stu n d 
likum  ta peab  o l e m a . . .

V õib-olla ü tle te , e t k äre sõim  
ja v in tsk ed  hoobid v a sta se  p ihta , 
m aailfna su u rim  sõ n a v a b a d u s  
im pon eerivad  v ä lisr iik id e le , n ä i
tavad  n eile  m eie  k in d lat m ee lt  
ja o tsu sek in d lu st, tu u e s  n iim oo
di m eile  au ja k u u lsu st , m is  on 
sam uti k ap ita l. Kuid k a  s e e  on  
sü g a v  ek situ s . Ei m eeld i n iisu 
g u n e  te g u v iis  k a  n eile . Parem al 
juhul m uia tak se  sõn atu lt, aga  
tihti ta u n ita k se  nii sõ n a d eg a  kui 
ka teg u d eg a  — h o id u d es n ä iteks  
to e tu se st  la b iilse le  se ltsk o n n a le . 
Sõnu tu leb  va lid a  igal pool i— 
ee tr is , a ja leh es, k õ n ek o o so lek u l, 
estraad i laval —, s e e  on k u ltu u r
su se  ü k s tun n u s.

. . .  Veel ü h est a v a lik u sta m ise  
tah u st. Kas ime v a h e st  liiga  paU  
ju ei h õ isk a  eetr is  ja trü k isõ n a s  
om a sa a v u tu ste  ü le , k a s  m e  lii
ga  palju  ei a ru ta  k õ ig ile  kuula- 
tava lt-loetava lt takti kai isi sam m e, 
ei tu tv u sta  om a ü lla tu sre lv i, s a 
lakäike jm. m a n ö ö v erd a m isek s  
vajalikku? Kas m e ei k aota  s iin 
g i, ü ritad es o lla  jkõige d em o k 
raatlikum ad  m aailm as, m õnikord  
m õõdutunnet? Kas s iisk i, su u re le  
a v a lik u sta m ise le  vaatam ata , ei 
p eak s a lles  jääm a n ä itek s kon
fid e n tsia a lsed  k õn elu sed , eralä- 
b irääk jm ised  jm s., m is m ujal 
m aailm as to im uvad  su letu d  u ste  
taga  ja m ille  o sa lised  v äh em alt  
teatud  aja va ik iv a d , iseg i oma 
naisele?  Või ü tlevad: m e p u u d u 
tasim e neid  ja neid  k ü sim u si. 
M uidugi tahab u u d ish im u lik  pub
lik kõike tead a , a g a  k u ltu u rsu se  
m õiste  s isa ld a b  ka su u tlik k u st  
oma u ud ish im u ü ld ise , s tr a te e g i
lise  kasu oh v r ik s t u u a . . .

JAAN KASK

Toim etuse poole on pöördu
nud paljud  lugejad küsim use
ga:

Kui Eestist valitud NSV 
Liidu Ülemnõukogu saadikud 
mõistsid hukka rahvasaadik 
Tiit Made vene rahvast haa- |

vava artikli Rootsi ajalehes 
«Svenska Dagbladet», siis am
mu — ja praegu eriti! — on 
aeg võtta seisukoht rahvasaa
dik Jevgeni Kogani avalikult 
rahvaste vahel vaenu õhutava 
tegevuse suhtes omal maal!

Praegu  pole nagu m ängude 
aeg. Meie üm ber kohab ja vo
hab  elu, mis näib nõudvat 
kõige tõsisemaid tegusid. Seal
sam as tek ib  tih ti tunne, et just 
praegu läheb elu ja m äng 
jä rje s t rohkem  segamini, on 
raske vahet teha, kus lõpeb 
üks, kus algab teine. Seda küll 
ü lekan tud  tähenduses, kui aga 
ühel kenal hom m ikul pidin 
eem ale hüppam a Voorimehe 
tänavakesel la iu tavast sõrm - 
kübaram ehest, siis mõtlesin — 
tõesti võõrad m ängud on meie 
ellu  tükkinud. (Sedagi võib 
võtta jälle ü lekantud  täh en 
duses.)

Olgu, siinkohal räägim e siis
ki meile omasest mängust. Tä
na avatakse Rootsim aal m ale
tu rn iir, kus ülem aailm sete 
tuusade seas lööb võrdsena 
kaasa eestlane Jaan  Ehlvest. 
Vähe veel, enne selle tu rn iiri 
algust on Ehlvest M aailm a Ka
rika võistlussarjas K asparovi 
ja  K arpovi jä re l kolm andal 
kohal, sisuliselt kõige kõrge
m al kohal, m is need kaks on 
teistele üldse üle jätnud. Jah, 
see lugu on tõesti nõnda tõsi
ne, e t kaob igasugune tah tm i
ne teravm eelitseda. Leppigem 
asjaliku  inform atsiooniga!

Lugesin «Spordilehes» k irja, 
kus keegi T artu  m aleentusiast 
pahandas selle üle, e t Ehlves
tile ei pöörata piisavat tähele
panu. Kiri polnud suunatud

mulle, kuid pean sam uti tu n 
nistam a — silm apilgul kõige 
ta g a jä rjek am ast eesti m ees- 
sportlasest on ajak irjanduses 
kuidagi juhusliku lt ju ttu  ol
nud, harilik u lt vaid seoses 
jooksvate uudistega kusagilt 
kaugelt suu rtu rn iirilt. Ise võin 
öelda, et k irju ta ja id  endid häi
rib  infovaegus. Ka Kerese ae
gadel ei pääsenud korrespon
dent välisvõistlustele, aga to l
lal oli üm bertöötam iseks sobi
vat teavet võim alik kergesti 
hank ida üleliiduliste allikate 
kaudu. Nüüd, m illal Kasparov 
ja tem a juh itud  S uurm eistrite 
Assotsiatsioon on pidevas vas
tasseisus am etliku  m alerinde- 
ga, jõuab inform atsioon selle

assotsiatsiooni korra ldatud  
tu rn iiridest siiam aile üsnagi 
napilt ja lünklikult. Teine asi, 
mis puudutab  vist üksnes m ind 
ennast: vana malega sai juba 
põhim õtteliselt parem ini kursis 
oldud, olid selle sees kasva
nud, oskasid iga konkreetse 
võistluse üldraam i sisse su ru 
da, teadsid, mis sinna ette, kõr
vale ja taha kuulus. N üüdis- 
m ale suundum used (ja komp
litseeritud  taust) on vaid a i
m am isi tabatavad. K atsu siis 
publiku ees as ja tu n d ja t e ten 
dada.

Meeldiv, e t nim elt täna a l
gav tu rn iir  teeb säärasele iso
leeritusele lõpu. Meie kange 
televisioon on jä rje s t läbi

m urdnud  , sealt, L kust läbi 
m urda pole nagu võimalik. Se
dapuhku on terve võistluse 
ajal kohal populaarne telepoiss 
Raul Rebane, kes kavatseb ko
durahvale kõige operatiivse
m at teavet jagada viis-kuus 
korda päevas, küll varahom m i
kul, küll keskööl. Kiitus! Ju l
gen häbeliku lt lisada, e t olen 
väga-väga juhusliku lt selsam al 
aja l ka ise Rootsi K uningrii
gis. Nagu võib juba ette a rv a
ta, taas püüdm as pudenevaid 
m inevikujälgi, selgitamas, mis 
juh tus P aul K eresega neli 
aastaküm m et tagasi. Aga ehk 
õnnestub ka nüüdsetele sünd
m ustele näkku  vaadata (tu r- 
n iirilinn  Stockholm ist 600 ki
lom eetrit eemal). Proovin siis 
mõne loo Eestim aale saata ja 
ennastk i tu leviku jaoks tä ien 
dada.

T u rn iir toim ub kohas, kust 
vanasti oli kaevatud kulda. 
Mida kaevab sealt praegu Jaan  
Ehlvest? Eelviimasel M K-võist- 
lustel R otterdam is seadis ta  
endale eesm ärgiks kõigepealt 
esikuuikusse püsim a jääda, 
mis tähendab õigust osaleda 
järgm ises M K-tsüklis. «Eks 
siis vaatame,» lausus mees õi
ge argiselt enne ärasõitu  
Moskvas. T urn iiri käigus tu le 
tasin  seda m itu korda meelde, 
sest kaua aega paistis — Ehl
vestil pole sedakorda midagi 
vaadata, proovi ainu lt päästa,

V;.
mis päästa annab. Aga need 
kolm lõppvooru — publik  ju 
m äletab neid! M uidugi võib 
igal võistlusel kolm partiid  
jä rje s t võita. See pole veel 
ime. Im et ei olnud ka R o tter
damis, ometi tundub  mulle, e t 
nende kolme partii võitm ine 
võrdub mõne terve tu rn iir i 
võitmisega. Mõtleme Ehlvesti 
enesetundele: ku i sind on aina 
ebaõnnestum ised tabanud  (oli 
ju st sääraseid rum alaid kao
tusi), kui m äng ei taha  kõigist 
p ingutustest hoolim ata päriselt 
istuda, ole siis suuteline v ii
masel silm apilgul ennast uuesti 
näitam a.

Ehlvest tu li sellega tõesti 
h iilgavalt toime. Jah, kuid  koos 
saavutustega kasvavad ka ko
hustused. P raegu  seisab ta  nii 
kõrgel, e t seegi võib enesetun
net õõnestada. Need suurm eist
rid, kes M K -turniirides osale
vad, võivad igaüks igaüht ku 
kutada. K üllap tahetakse k u 
kutada nim elt seda, kes on 
teiste silmis liiga kõrgele tõus
nud. Meie m ehele jääb uhke 
ülesanne tõestada, e t ta  on 
oma õigel kohal.

T urn iiri lõpupeol m ängib j 
Eesti Raadio estraad iorkester j 
rokkooperit «Chess». Lootkem, 
e t m oosekandid saavad m ängi- | 
da kaasm aalase auks.

VALTER IIELER



OLEV SAU,

helilooja ja koorijuht.
Sai 10. augustil 60-aastaseks.

IV O  JUUL,

tšeilist- RAT «Estonia» 
orkestriartist, ENSV 
teeneline kunstnik.

Saab 12. augustil 50-aastaseks.

(Algus /12. Jlk.)

need süüdistused olid igasu
guse põhjata, aga ikka ja  ik 
ka süüdistasid.

Ja  kui selle kõige juu res 
kuulda õpetatud meeste sõnu 
sellest, et VIII pleenum i järel 
võim uletulnutel on teeneid 
eesti rahva ees ja seda kõike 
tu leb  veel uurida, siis tekib 
küll nõutus ja tülgastus.

Inimesed, kes end seganud 
sellistesse alatustesse, ei saa 
anda m uud h innangu t kui 
see, mille nad endale ise 
andsid. Ja  pole nende «süü», 
et K arotam m  ei saanud kuk- 
lalasku ning K ruus pärast pii- 
napinke tu li Eestisse tagasi.

On, nagu juba veensime, 
tä ies ti om aette probleem,- kui-

das h in n a ta  paljusid  VIII 
pleenum i ohvreid. Siin on 
m ääratud  vahed. Ühel pool on 
Tuglas ja tem asarnased, te i
sel end küü n arn u k in i v eri
seks töötanud . Boris Kumm. 
Seal o n , ka sisekaitse ülem 
H arald H aberm an, Zdanovi 
hea sõber, seal o n . . .  K okku
võtvalt on see Jagoda—Ježo-

Kuuendat korda
on ,'avatud  T a llin n a  {kunstnike 
d k šliib r isite näitus Tallinna L in 
nam u u seu m is. Raam atu m ärg id on 
välja  pandud Tallinna E ksliibri- 
sek lu b i ees tv õ tte l (presid en t 
graafik  Silvi Väljal), seek ord  
osa leb  22 kunstn ikku .

M eeldiva a lleg o o r ilise  sarjaga  
alustab  k sü io g ra a f Henno Arrak, 
k es on se lle  pühendanud  eesti 
su u rk irjan ik u  Karl R istik ivi ‘m ä
les tu se le . P u u g ra v ü ü re  - op veel 
V äino T õn isson ilt ja .•V ladislav  
Staniševskilit. S u h telise lt  h a ru l
dast v a se g ra v ü ü r i esindab Le.m 
b.it L õhm use ja tina lõ iget v a n a 
m eister  Paul L uhteini loom ing. 
Oma v ä ljaku ju n en ud  laad is teeb  
lin oo liö ik eid  • Leida Soom . T ore
dad on Ü lle M eistri joonistatud  
la steek sliib r ised . Jüri Kerem i. 
p o rtree-ek sliib rised  E legantse id  
väiketaieseid . esitab  k irjakunstn ik  
Villu Toots, m onagram m eksliib - 
ris  on A strid  R annam äe m eelis-  
ala. H um oristliku  a la toon iga  on 
m itm ed Hugo H iibuse ja H einz 
Valgu raam atum ärgid . M etsotin
tos lood u ga  võ lu b  K ülliki Järvi- 
la. S ü gavtrük itehn ilkas (põh iliselt 
ofort) "pakuvad vaatam isrõõm u  
Edith Kruus, Evald Okas, Maret 
Olvet, Ulirmar Paul, Imbi- P loom 
puu. Vive Tolli, Lev V assiljev , 
V ello Vinn ja S ilv i Väljal Edas
p id isek s on k u h stih ü v iliste l pisi. 
ke soov, et a a stan ä itu sele , e s ita 
taks ikka v iim a se  aasta  p oo lte ise  
loom ingut (erandi võ ik s teha de, 
b ütantidele). ü h in ed a  võ ib  k a  
k ü lasta ja te  ettepan ek u ga’ -r- all 
k o rru se l o lev  eksliibrisenäi.tust 
esitlev - p lakat võ ik s o lla  varu s  
tatud ka v õ õ rk ee lse te  tek stidega .

See m itm ekülgne näitus' jääb 
av a tu k s äu gu stik uu  lõpuni.

i ENDEL VINGlSSAR

•  Kauaaegse viljaka ajakir- 
jandustöö ning aktiivse ühis
kondliku tegevuse eest pälvis 
ajalehe «Sakala» toimetaja, 
Eesti NSV teeneline ajakirja
nik Johannes Tetsmann Eesti 
NSV Ülemnõukogu Presiidiu
mi aukirja.

•  Kauaaegse kohusetundliku 
töö ning teenete eest Tallin
na Loomaaia väljaarendami-

ENSV RIIKLIK NOORSOOTEATER 
K ü laliseten d used  Saarem aal 
ja K ihnus

E sm asp., 14: VIII kl. 21 «Tühi
vaim » (Tornim äe km-s); teis lp..
15. VIII kl. 21 «Tühivaim » (Ku
re ssa a r e  km-s); kolm ap ., 16. VIII 
kl, 21 «Tühivaim » (K uressaare  
k m -s);. n e l j a p . ,- 17. VIII kl. 22 
«Tühivaim » (Kihnu k'm-s).

TEATER «VANALINNA STUUDIO»
Kolm ap.. 16. VIII kl, 19.30 

«R evident» ,( RAT «V anem uise»  
k on tserd isaa lis); neljap ., 17. VIII 
kl. 19.30 «R evident» ,(RAT «Va
n em uise»  k o n tserd isaa iis); ree  
del, 18. VIII kl. 19.30 «.Mäng lo s
sis»  (RAT «V anem uise» k o n ts e r 
d isaalis); laup ., 19. VIII kl. 19 30 
«M äng lossis»  (RAT «V anem uise»  
k on tserd isa a lis), kl. 20 «E m igran
did» (sanat. «T ervis» k lubis); pü- 
hap., 20. VIII kl. 19.30 «Mäng 
lossis»  .;RAT «V anem uise» k o n t
serd isa a lis), kl. 20 «E m igrandid»  
(sanat. '«Tervis» klubis).

RAT «VANEM.UINE»
K ü la liseten d u sed __________________
Eesti D raam ateatris 
11. — 20. auqustin i

R eedel, 11. VIII ja laup., 12, 
VIIL kl. 19 «M agam istoad»; pü 
hap., 13. VIII ja esm asp ., 14. VIII 
kl. 19 «Lõks»; teisip ., 15. VIII 
kl. 19 «Laulik H anrahan»; koi 
m ap., 16. VIII kl. 19 «M aqamis- 
toad»; neljap., 17. VIII ja reedel,. 
18. VIII kl. 19 «Hull»; laup., 19. 
VIII ja pühap.,- 20. VIII kl. 19 
«M agamistoad».,

PÄRNU TEATER «ENDLA»
R eedel, 11,- VIII kl, 19 «Satur-.

n u se lapsed» (R akvere Teatris):

sel ja loodusteaduste propa
geerimisel väärisid Eesti NSV 
Ülemnõukogu Presiidiumi au
kirja Tallinna Loomaaia direk
tor M ali Kaal ja ulukihoolda- 
ja Viima Korv.

vi sündroom i näide Eesti ta 
sandil, kus üks kurja teg ija te  
grupp õiendas arveid teisega 
ja selle käigus kannatasid 
süü tud  inimesed, te rve rahvas.

no*
6VC

A llak irju tanu  on o tsustavalt 
selle vastu, et veel elus rauk - 
vanu tuleks haka ta  karistam a 
või neid koguni kohtu ette 
tassim a. Meie p a lju k an n a ta 
nud maal ja  rahval piisab 
vihkam isest. Meil peab olema 
õigus olla halastav  inim epe, 
teistsugune kui n e m a d .  
Ühtaegu on see ka valus ho ia
tus ja  viide sellele, kuidas 
kaose m ehhanism ides kaob 
inim ene ka siis, kui ta l näili
selt on kõik võim alused see 
olla ja selleks jääda.

•  Eesti MSV Riikliku Kultuu
rikomitee aukirja pälvisid:
— viiekümnenda sünnipäeva 
puhul ja kauaaegse viljaka 
töö eest moekunsti arenda
misel ajakirja «Siluett» pea
toimetaja Ell-Maaja Randküla;
— kauaaegse kohusetruu töö 
eest ja seoses viiekümnenda 
sünnipäevaga ENSV Riikliku 
Noorsooteatri ökonomist Lai
ne Zeisig.

10. hooaja a vam in e
KONTSERDISAAL: laup.. 12 V III

kl. 14 ja k! ; 19.30, p ü h a p , 13. 
V III kl. I l eestikeelse p iib li 250.

RIIKLIKUS KUNSTIMUUSEUMIS 
(W eizenbergi tn. 37) on vaadata  
p ü siek sp o sits io o n  «Eesti kunst-, 
ja n ä itu s ««P allase»  koolkond. 
Eesti k u n stis»  (m aal, skulptuur  
graafik a).

KUNSTIHOONES '(Vabaduse vä i. 
jak  8) vab ariik lik u  ta rb ek u n sti
n ä itu s e  II osa . (g o b e lä ä n ,’ nahk

•■et KUNSTISÄLONGIS. (V abaduse - 
-väljak 6) S ig n e 1 ja A rsen i Möld-- 
ri juu b elin ä itus' ja Hugo Müti ' 
pastelli- ja sö e  jo o n istu ste  n ä itu s  
(13. a u g u stil v iim ast päeVal. 17. 
au gü stil avaitakse • /keraam ika  
koos te iste  m ater ja lid ega  ja A r
no] d L auguse loom ingu  näitus.

DRAAKONI GALERIIS '(Pikk tn. 
18) Katrin K ase ja Anna G erretzi 
ru u m ik u ju nd u slik  nä itu sm ü ü k .

TEATRI- JA MUUSIKAMUUSEU- • 
MIS (M üürivahe tn. 12) on n ä i
tus «A ugust P u lst 100».-

TARBEKUNSTIMUUSEUMIS '(Lai 
tn. 17) n ä itu s «Soom e s is u s tu s 
kunst» (SIO 40. a a sta p ä ev a  j uu 
belin ä itu s).

LINNAMUUSEUMIS (Vene tn. 
17) on vaad ata  p ü siek sp o sits io o n  
«Tallinn XVIII ja XIX sa jan d il» , 
n äitu sed  «F ajanss ja p ortse lan » , 
«K alendreid  m uu seu m i- ja e ra 
k ogu d est» , «E estla stest Kana
d as» ja Tallinna k u n stn ik e  k u u es  
ek sü ib r isen ä itu s .

RAEIVIUUSEUMIS (R aekoja tn. 
4/6) n ä itu s «K uidas p ortreteerid a  
eestia st» .

RAEMUUSEUMIS (R aekoja tn. 
4 /6 ) . avab  15. a u g u stil id. 14 
■eesti p ärito lu ga  k u n stn ik  Henry  
O. Foog S tu ttgard ist oma loo m in 
gu näitu se. -
. KISK IN DE KÖKIS l(Koman-

laup., 12 VIII kl. 19 «Säturnuse  
lapsed» (R akvere Teatris); pü 
hap.. 13. VIII ki 19 «Aed» (Ralk- 
vere  Teatris), kl. 20 «Õhtust, 
Leon!» (V äike-M aarja km-s); . es- 
m äsp ., 14. VIII kl. 19 «Aed» 
(R akvere Teatris), kl. 20 «Õhtust, 
Leon!» (N arva-Joesuu san . k lu 
bis); teisip:, 15. VIII kl. 19 « õ h 
tust, Leon!» (R akvere Teatris), 
kl. 19.30 «Aed» (Jõhvi K ultuuri
p a lees «Oktoober»); kolm ap . 
16. VIII kl. 19 «õh tu st, Leon!» 
(R akvere Teatris), kl 20 «Aed» 
(Paide km-s); neljap.., 17 VIU kl. 
20 «Õ htust, Leon!» (Lehtse km-s). 
kl. 20 «M usta kassi öösel ei näe»  
.(Tõrva km-s); /  reed e l, 18. V ili 
kl. 20 « õ h tu st, Leon!» iAllilku 
sovh . k lubis), k l. 20 «M usta k as
si ööse l oi näe (Ala km-s).
VILJANDI DRAAMATEATER 
«UGALÄ»
■ R eedel, '11. VIII kl. 19.30 «Iha. 
ja lakate all» (Pärnu T eatris «End
la»); Laup., 12. VIII kl. 19.30 
«C harley’ tädi»  (Pärnu T eatris  
«Endla»), kl. 20 «idaikonn-» (Võ 
ru Kublj/al);’ pühap., 13, VIII kl. 
19.30 «C harley’ tädi» - (Pärnu  
T eatris «.Endla»), kl. 20 «Ida- 
konn» '(Pühajärve lau lu väljak u l).

TALLINNA LINNAHALL

; i . . .
< / l I -.  n  f  . ,'l'A  : .

dändi, iii ' 1) näitus ; ■ 'iSaft^tdi»  
(gobei^än) autor 5 P ilvi G iahkln: ’ 
v ee l on vaad ata  Toom as Kalve 
fo to n ä itu s «K ontaktim pressioo-  
nid» ja Arm en V ardanjani (Ar
m eenia) fo to n ä itu s «A rm eenia  
valu» . /

LASTE LOOMINGU MAJAS {Ku
n in ga  tn. 6) O ktoobri raj. koo li
d e v a h e lise  õppekeskuse"  tek stiili-  
eria la  õp ila stö ö d e  n ä itu s jal No
vosib irsk i laste p ild ig a ler ii n ä i
tus.

TARTU RIIKLIKUS KUNSTI
MUUSEUMIS (V allikraavi tn. 14) 
Krakowi kunsti näitus- ja Kadri 
Mälgu ehted  n ing Tiia Reinsalu  
graafik a .

TARTU KUNSTNIKE. MAJAS 
. (V anem uise 26) Jakob Hurda

m ä lestu sn ä itu s .
' KIVISILLA - PILDIGALERIIS 
(Tartu, R aekoja plt. 18) p ü sie k s
p ositsioon  «Tartu m aal» .

O. LUTSU MAJAMUUSEUMIS 
(Tartu, Riia tn.- 38) on p ü sin ä i
tu s O. Lutsu e lu st  ja loom in gu st.

EESTI RAHVÄ MUUSEUMIS 
(Tartu, Veski tn. 32) n ä itu s  
«(Rahvakultuuri varam u 80 a a s
tat». , •■>

A. H. TAMMSAARE MEMO-
A / V ^ O A y V ^ A A A / ^ / \ A A A A A A A A / ^ O A A A A ^ ^ n A A r V V W ^ r V V V V W V V V '

ENSV Riiklik Hariduskomitee kuulutab välja

K O N K U R S i
Tartu Kunstikooli direktori, ametikoha täitmiseks. .

Nõutav ärialane kõrgharidus ja pedagoogilise töö koge
mused.

Avaldus koos kaadriarvestusiehega esitada hiljemalt 31. au
gustiks 1989." a . komitee aadressil; Tallinn, Valli t. 4-. Teateid 
saab telefonidel 43 77 80 ja 43 77 15.

aasta p ä ev a  ' tä h ista m isek s USA  
«Youth fo r  C rist», E esti M eto
d isti K iriku, Tallinna O leviste Ki- 
.riku ja Ü histu  «Tühi Ruum» o r ; 
ganiseeriitud G osp el-festiva li
k on tserd id . O salevad: «N ashville  
R each S in gers» , «The M urks», 
«First Love», Sheila  W alsh , Soott 
W esley Brow n, B ruce CaroLl. 
Paul Sm ith USA-st, «Sõnajalg». 
«/Lootus», «Effata» E estist. 100 
p iib lit le iavad  om aniku " publiku  
hulgast!

ENSV RIIKLIK FILHARMOONIA
RAEKOJA SAAL: reed e l, 11.

VIII kl. 19 30 vok aa lm u u sik a  oh
tu, esin eb  Mati Palm  (bassbari- 
ton), k la v er il P eep  L assm ann  
K avas M u ssorgsk i, A. Kapp, M. 
Saar, itaalia  k lassika; reed el,
18 VIII kl. 19.30 Bachi. Web e r - 
ni, Bartöki ja Sostäk ovitä i loo 
m ingut es ita v a d  Arvo. Leibur  
viiu l) j,a Lauri V äinm aa (klaver).

NIGULISTE: reed e l, 11. VIII kl. 
20 orelik o n tsert, esineb  A llan  
Sutton  (Inglism aa); laup ., 12. VIII 
kl. 20 es in e v a d  k on traten or  
M oskvast Eriik K urm anqalijev  ja 
A n d res Uibo /orel); pühap., 13. 
VIII k l 20 orelik o n tsert, e sin eb  
S eppo Murto (Soome); kolm ap.,
16. V ill kl. 20 Eesti F ilharm oo
nia p o istek oori kon tsert, d ir ig en t  
V enno Laul.

RAT «ESTONIA» SAALIS: r e e 
del, IL  VIII kl. 19 M oskva Poik- 
rovsk i-n im . M uusikalise Kam
m erteatri e ten d u s, Händeli ooper  
«H ym enaios»; laup., 12. VIII kl.
19 ja pühap., 13. VIII kl. 12 Ta 
r iv erd ijev i k oom ilin e ooper  
«K rahv K aliostro»; p ü h a p ., 13. ; 
V III 'k l. 19 ja esm asp .. 14. VIII 
kl. 19 P asie llo  lõbus draam a  
«Sevilla  habem eajaja».

KTAALMUUSEUMIS . {K adriorus, 
K oidula tn. 12-a) n ä itu s «E ksoo
tiline loom ariik  k u n stis»  (Karoiy  
Sterni erak ogu st).

ADAMSON-ERICU MUUSEUMIS 
(Lühike jalg 3) p ü siek sp o s it
sioon Adarrison-Ericu loom ingust 

. ja Soom e k eraam iku  Kirsi Kivi- 
virta  tööde näitus:. E k sk ursioo 
nid teL /14  58 38. m  ,f\, 7,

RIIKLIKU, KUNSTIMUUSEUMI 
KOHTLA-JÄRVE FILIAALIS (Kul
tu u r ip a lees «Oktoober»!* Tär-tii 
k u n stn ik e »tööde näitus,: N arva
linna fo tok lu b i ja fo tok lu b i «Vi
ru» U hisyä ljapanek  «Jalakäijate  
Arbat» n in g  «U ued kohtum ised  
la stek u n stir in g is» .

KINOMAJAS. (Uus .tn. 3) Jarõ- 
na Ho joon istu sed .

KURESSAARE V. KINGISSEPA 
MEMORIAALMUUSEUMIS on 2 .— 
27 a u gu stin i avatud  Läti k eraa
m iku Sarm ite Münde k eraam ika  
ja a k v a re llid e  näitus.

TÄNUAVALDUS
Lubage avaldada siirast tänu 

teile: Tiia Loitme, "Kadri Lepp
oja, Viktoria Jagomägi, Anne La- 
ving, Ene Salumäe, Lepo Sume- 
ra, Venno Laul, Ants Eglon, Gus
tav Ernesaks, Rolf Uusväli, Tõnu 
Reimann, Jaak Salumäe, Enn 
Tammaru, Uno Järvela, ,  Fred 
Raudberg, Peeter Rikandi kvar-, 
tett, Filharmoonia poistekoor, FiI-* 
harmoonia Kammerkoor, laste
koor «Ellerhein», Ministrite Nõu
kogu, Kooriühing 

ja Teile Kõigile, kes te Heino 
Kaljuste teelesaatmisel meiega 
olite.

Lahkunu omaksed

VEAPARANDUS
«R eede» nr. 31 artik lis «MUU 

ja  m eie» k äsitletud  n ä itu se  a v a 
m ine õli 30. juunil Fotod on r e p 
ro d u tseeritu d  Soom e kunstrtüku 
E ero M arkuksela  v ärv ifo tod elt.

Eesti NSV teen e l in e  
k u l t u u r i t e g e la n e

JUHAN LUST,
Eesti NSV K unstifondi 

Tartu kom binaadi «Ars« 
d irektor.

Eesti NSV teen e lin e  
k u ltu u ritegelan e

TAIMO MÜHLBAUM,
EKP K eskkom itee K irjastuse  

direktori a setä itja .

Eesti NSV te en e lin e  
k u ltu u r ite g e la n e

A L E K S E I PETER SO N ,

Eesti R a h v a  M u u se u m i  
d i re k t o r .

Eesti NSV teenel ine
.k u l tu u r i te g e la n e

ELE M  TR E IE R ,

E. V i lde  ja A. H. T a m m s a a re  
M e m o r ia a lm u u s e u m i  d i re k to r .

Eesti NSV teen e l in e  
k u l tu u r i te g e la n e

G U N N A R  V A ID L A ,

a ja k i r j a  « K e h a k u l t u u r -  
te h n i l in e  to im e ta ja ,  
f otok o r  r es pond ent.

Eesti NSV teen el ine  
p o lü g ra f is t  '

• IR EEN  D U U B A S .

E KP K es k k o m ite e  K ir ja s tu s e  
re tu šš i ja .

MAX LAOSSON,

kriiiik ja publilsist.
Sai 10. augustil 85-aastaseks.



Valusad ja halastamatud hetked on 
meie keskelt viinud jälle ühe loova 
vaimu: 3. augustil lakkas tuksumast Ees
ti NSV feenelise kunstniku Aleksander 
Pilari süda.

Tulevane Eesti akvarellikunsti hoidja, 
selle* murede ja rõõmude, raskuste jä 
õitsengu tunnistaja Aleksander Pilar 
sündis 1912. aastal Sevastoopol is. Te
ma kunstiõpingud algasid 1938. aastal 
Riigi Kunsttööstuskoolis Tallinnas, kuid 
puhkenud sõda katkestas need. Kunstnik 
liitus Riiklike Kunstiansam&litega Jaros
lavlis. Enne oma lemmikala äratundmist 
tegeles A. Pilar raamatuillustratsiooni ja 
plakatikunstiga. Hilisem, aastakümneid 
kestnud töö vabakutselise kunstnikuna 
viis ta oma meelisalaje ja tegi Alek
sander Pilarist meie akvarelli suurmeist
ri. õnnelikud on koilfeegid, kellel oli 
võimalus A. Pifariga koos olla loomin
gulistes laagrites, kuulata tema tähele
panekuid elust, nautida kunstniku loo*- 
mutruudust ja optimismi. Ennekõike 
avaldus Aleksander Pilari isiksus tema 
harmoonilises ja elujaatavas kunstis. Te
ma aktiivsus ja ühiskondlik tempera
ment leidsid väljenduse Kunstnike Lii
du ettevõtmistes, osavõtus juhatuse 
tööst, komisjonidest, žüriidest. Läbi elu 
kestnud armastus looduse vastu, selle 
tunnetamine ja mõistmine jõuavad meie
ni A. Pilari pintslitõmmete, tema kuju-

tatud rannajoonte, kivide, kaljurahnude, 
mere ja lillede kaudu.' Ta* oskas leida 
rahuldust loomingust, jõudehetkedel, 
hinnata ja nautida elu, olla lõpuni sii
ras, sädelevalt rõõmus ja osavõtlik. Sel
lisena jääb mälestus temast alatiseks 
meiega.

EESTI KUNSTNIKE LIIT 
EESTI NSV RIIKLIK 
KULTUURIKOMITEE

A lek san d er P ilar  sän g ita ti M etsakal
m istu le  9. a u gu stil.

•  EKP Tallinna L innakom itee Büroo  
aru tas 1990. aasta  ü ld laulu- ja tantsu- 
p eo  ettev a lm ista m ist. T eavet jaqasid  J. 
Saarn iit, H. Lumi, A. Som m er, R. M ägar, 
T. M urašev, V. Jagom äqi jt. L au luväl
jaku ja te iste  ob jektid e sa g e d a se  k asu 
tam ise tõttu v iim asel aastal on nende  
k ap itaa lrem on tim ise l ja su u rek s p eok s  
ettev a lm ista m ise l tekkinud  p in g e lin e  
olu k ord . Võeti vastu  m itm eid  o tsu se id , 
anti k o h u stu si. P in g e lis i rem ondigraa- 
fiku id  a rv esta d es  so o v ita s  büroo linna  
ja lin n arajoon id e tä itev k o m iteed e l m it
te lubada laulu- ja tan tsu p eo  põhipai- 
k ad es k orraldada m assiü r itu si n ing  
n õu stu s Eesti L aulupeo Büroo e ttep a n e
kuga ajavahem ik u l 22. juu n ist kuni 3. 
juulin i 1990 p ea le  laulu- ja' tantsup eo  
m itte p idada Tallinnas te isi ku ltuuri- ja 
sp ord iü r itu si, k o n v eren tse , sü m p o o sio 
ne jt. P a ra lle e lse lt  1990. a. ü ld laulu-  
ja tan tsup eo  ettev a lm ista m iseg a  tuleb  
esitad a  te llim u s L auluväljaku uue g e 
neraalp laan i k o ostam isek s. Büroo o tsu 
se g a  loodi EKP Tallinna L innakom itee  
id eo lo o g ia k esk u s. S elle  rak en d am in e ja 
juhtim ine tehti ü lesa n d ek s EKP Tallin
na L innakom itee id eo loogiak om isjon i 
p resiid iu m ile  (J. Saarniit).

% 4. au gu stil a va ld as Eestim aa kultuu- 
r iü id su s «Estonia» k o n tserd isa a lis  v ii
m ast au stu st teen ek a le  koorilau lu  e d en 
dajale , Eesti NSV rah vak u n stn ik u le , 
la stek oori «E llerhein» k u n stilise le  ju 
hile ja p ea d ir ig en d ile , lau lupidude ü ld 
juhile, Tallinna K onservatoorium i k oo
lim u u sika  kateedri en d ise le  juhatajale  
p ro fesso r  Heino K aljustele . Lahkunuga  
oli tulnud hüvasti jätm a EKP K esk
kom itee es im en e  sek retä r  Vaino Väljas  
k oos ab ik aasaga . K õlasid laulud Eesti 
Filharm oonia p o istek oori n ing Kam
m erk oori, lastek oori «E llerhein» e s i
tu ses . Tänu- ja lah k u m issõn ad ega  
a stu sid  ü les Eesti NSV K ultuurikom itee  
esim eh e  es im en e  asetäitja , Eesti NSV 
m in ister  Lepo Sum era, Eesti NSV Hari
d u sk om itee  ü ld har idu se  p ea v a litsu se  
juhataja A nts Eglon, H. K aljuste üks  
tublim aid  õp ilasi ja tem a töö jätkajaid, 
Tartu 2. k esk k ooli n lu usik aõp etaja  Kad
ri Leppoja, Eesti lau lu isa  m aestro  G us
tav E rnesäks, k oorijuh id . Sarga Juures 
se is id  a u v a lv es  m atu sek om isjon i ( liik- ' 
m ed. K okkutulnud lau lsid  püsti seistes.^, 
ü levat «Mu isam aa, m u õnn ja rflõõrn».; 
Heino K aljuste põrm  m aeti Metsakal-*'; 
m istu le .

H aapsalu su v e  k u lm inatsioon  V alge  
Daami p äevad  ’89 a lgavad  11. au gu sti 
südaööl ja lõpevad  20. a u gu stil. A vap äe
va le  järgn eb  L äänem ere lau lude päev , 
sõp ra d e  päev , la step äev , m erep äev , 
n oortep äev , kodu loop äev , , va ld ad e  
päev , ilu p äev  ja lõp u päev . M itmeid  
p äevi läb iv a test ü r itu ste st tu leks n im e
tada k a ag ik oh u t, k u s  a ru tlu se le  tu le v a te  
a sja d e  kohta ood atak se ettepanekuid  
k õ ig ilt  vaa ta ja ilt-o savõtja ilt, V alge Daa
mi laulufestivalil, au tora llil, p erek on n a  
paaristurn iiri ten n ises, kohtum ist Eesti
m aa k aun im ate n e id u dega , «H aapsalu le
gen d i» , m ida m än g itak se  v iim ast k or
da. Uue loom isega  on praegu  am etis  
Mihkel Tiks.

#  Uku M asingu 80. sü n n iaastap äeva  
puhul toim ub 12. au gu stil kell 10 Rap
la k ir ik u s m älestu sju m a la teen istu s ja 
U. M asingu loom etöö tu tvu stam ine . Kel!
14 on k okkutu lek  sü n n im ajas Einu ta
lus R aikkülas, k ell 19 on o relik on tsert  
Rapla k irikus.

#  Neil p äevil oli Elva kino «Heli» 
ru u m id es nõup idam ine Elva kultuuri- 
k on tsep tsioon i v ä lja töö tam isek s. Üle
vaate linna k u ltu u rie lu st an d is tä itev 
kom itee es im ees  Leonid Sem ilarsk i. 
A rutelu  lõp p ed es valiti kom isjon , kuhu  
kuuluvad  k irjanik  Ain Kaalep, TÜ - 
p ro fesso r  Karl Muru, kultuuritöötaja  
Reet Käpa, m uu sik aõpetaja  A nne Raud
saar , näitleja  Evald A avik , Elva 1. k esk 
kooli d irek tor  Kai K ivipõld, k oo liõp eta 
ja Tiina Etverk ja • m uu seu m id irek tor  
Ingvar L aasim er. K om isjon peab se p 
tem b rik u u k s välja töötam a suunad ,

ja 2. v ih ik .
Rein L ooduse p ilg u h e it noor
te raam atu k u n stn ik e  . loom in 
gu le, Tam ara L uugi «Foto
g r a a filise s t  r ea a lsu sest  nüü
d isa e g se s  eesti estam b is» , ja 
«Eesti m oodsa ku n stia ja loo  
lü h ikon sp ek t. H om m age ä Tõ
n is V int», Lehti V iiro j a «1Ш- 
m ar Pauli v ab agraafik a  s e its 
m eküm nendatel aastatel ja 
järgn eva  aastak ü m n e algul»  
ja S ilver  V ahtre «U utest 
su u n d a d est eesti p lakatis» . 
Rida k irju tisi on pühendatud  
Marje ü k s ise le , K aisa Puus- 
taku le, Mare V indile, Siim- 
Tanei A n n u sele , A ndrus K ase
m aale ja Mati V aitm aale (k ir
jutavad  v a sta v a lt Jüri Hain, 
Vappu V abar, Ev,i P ih lak , Ma
ri P ill ja Ene A su-õunas). Il
lu streer itu d  paljude rep ro 
d u k ts ioon id e ja- fo tod ega . 
K oostanud Irm a S olom õkova, 
kuju n d an u d  V aike P ääsu k e  
m akett: Jüri K oha. E ksperi- 
m en taalk om bin aat «Bit», 1988 
Trükiarv 2000. K okku 352 Lk. 
Kahe v ih ik u  h ind  koikku -3 
rbl.

■ "  ■" 4
Пилле Эслон. ВОПРОСЫ 

ТИПОЛОГИИ И СРЕДСТВА 
ВЫРАЖЕНИЯ МОДАЛЬНОС
ТИ ВОЗМОЖНОСТИ/НЕВОЗ^ 
МОЖНОСТИ В РУССКОМ 
ЯЗЫКЕ. Материал и спец
курсу.

Е. V ilde nim. Tallinna P e 
d a g o o g ilin e  In stituut. 1989. 
T rükiarv 299, 168 lk ., hind  
70  kop.

ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВ
НОСТИ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО 
КОМПЛЕКСА РЕГИОНА.

A rtik lite  kogu m ik . Eesti 
NSV TA T erm ofü ü sik a  ja  
Elektrcvfüüsika Instituud i v ä l
jaanne, 1988. T rükitud 500  
ek s. 270 lk. Hind 2.80 rbl.

V alter P a lu vere , SUURE SÕ
JA LUGU. R indem ehe joon is
tusi 1941 - 1 9 4 5 .

Paljud im oma sõja  rnä 
[esitused ta lletanud k irjasõn as  
8. Eesti L ask u rk orp use  o h v it
ser  V alter P a lu v ere  aga teg i 
sed a  rinde jo on istu stes. Nelja  
aasta  jooksu l k a sv a s se lle s t  
välja  om apärane sojaaja loo  
album , m is peegeldab ' na lja t
leva lt ja tä iesti rea listlik u lt  
sõja  arg ip äeva , «Tükati rää 
g ita k se  j a “ k irju ta tak se  p ra e
gu, et se lle l tee l tehti ära  
otsatu l h u lga l k a n g e la steg u  
sid  — se d a  ei m aksa nüüd  
päris täht-täh elt võtta! Need  
olid ü sn a  tav a lised  sõd u rid  
k es m agasid , kui oli m ahti! 
sõid , k u r said , n in g  k ä isid  v a  
jad u se  järg i a sija l. . ,» m u h e
leb autor. S aatesõn a  k irjuta
nud Eesti NSV teen e lin e  a ja 
kirjanik  A rtur R ätsep, k u 
jundanud  R udolf P angsep p  
K irjastus «E esti Raamat»! 
1989, T rükiarv 15 000. '64 lk. 
Hind 80 kop. i ' ^

Juulinum bri ilu k ir jan d u se  
leh ek ü lg ed e lt  loem e A rvo
V altoni ja Anu Raua lü h i
proosat, A lek sa n d r  So lžen it-  
son i «G ulagi a rh ip elaag  
1918 — 1956» järge, H elvi
Jü risson i, Lii Undii, A gu  P i
h elga , E eva P arg i, H annes 
V arb lase, A in K aalep i .ja Sai 
me Ekbaum i Luulet. Jakob
H urda juu b elit m ärk ivad  v e e 
rud a lgavad  tem a artik liga  
1864. aastast «Mõni sõn a  
m eeld e-h a lga tam ises, pe.rrä- 
m otlem ises ja m eele,n p id a m i
ses» . S elle  a va ld am ist p e e t i  
to lla l ilm selt p o liitilise lt  oh t
lik u k s n ing  k ä s ik ir i ilm ub  
esm a k o rd se lt trükis nüüd  
125 aastat hiljem . Jaan Roos 
kirjutab  «Jakob H urt Ote
pääl» ja M art Laar «Jakob  
Hurt ja m eie». N um bris h a k 
k avad  ilm um a G eorg L eetsi 
m älestu sed  «K uusteist aastat

S iberis» , m is ju tu stab  Balti 
o h v itser id e  e lu st ja tra a g ili
se s t  sa a tu se st  N orilski v a n g i
la a g r ites  1941 — 1951, Edasi 
on avald atu d  H eikki T uuli
ku ja Jaak V alge k irjapan ek  
«Otto Strandm an 1675 — 
1941» ja m aterjale  m ais Hei 
s in g is  toim unud Kodu ja Vä- 
lis-E esti k ir ja n ik e  k oh tu m i
sest. Sealt on toodud  neli e t 
tekannet: Jaan K rossi «Kir
jandus kahel rannal», A rvo  
Mägi «Eesti k irjand u s v ä lis : 
maal 1944— 1989», Paul-E erik  
Rummo «R esignatsioon is ja 
loo tuses»  n ing  Ilm ar Talve  
«K irjandus ja poliitika». S in 
na juurde k uu lub  ka A ndres  
L an gem etsa  m õtisk lu s «Eesti 
k irjand u se  k ohtum ine ja ,kest 
m ine». Lõpuks arv u stu si ja 
rin gvaad e. Tiraaž 32 000. 144 
lk. Hind 70 kop.

«AJA PULSS» nr. 14. Ä-
N um bris v õ tab , sõna EkP 

P ä rn u  ■JRajdpnikorhitee sõ^re  
tä r  'J ü r i “ Raid la —  «Loqgika 
ja  ebaloogika p o liitik a s^ .jllfe1- 
m aL « V aätäm e ' tõtt in fla tsioo 
niga» k ir ju ta b  maj.-ikand. Enn 
K areda, m uljeid H iinast ja 
gab M arika S aarna, ü levaa 
det pagu lash e lilo o ja tes t jä t
kab Avo H irvesoo («. . . k õ ik  
ilm alaanen  laiali») jne. Ti
raaž  17 000. 32 lk. Hind 40 kop.

«HARIDUS» nr. 7.
A jakiri, m is v a rem  kandüs 

«N õukogude Kooli» nim e, si 
sa ldab  p aa rk ü m m en d  k ir ja 
tükki, nende seas TPedI do t
sendi Hoide Siku «Uus k ir  
jan d u sõ p ik  tulekul»  ning 
«Koo 1 i m u u s ika » l eheik ü I g ed e i 
T.Pedl do tsend i Maie V ikati 
«R. P ä tsi uuend-ussuunad 
m u u sik ak asv a tu se  m etoodi 
kas» ia M ärjam aa keskkooli 
m u usikaõpeta ja , Eesti NSV 
teenelise õp e ta ja  Vaike Väi
de «R P ätsi m etoodika r a 
kendam isvõ im alusi koolis» 
06  lk. Hind 30 kop.

«EESTI- METS» nr. 1.
Ilm um ist a lustas jälle a ja 

k ir i «-Eesti Mets», mis pool 
sa jan d it tag a s i- se isa ta ti 
N um bri k aan e lt loem e välja  
võ tet s isu k o rra s t: Endel Laas 
v iirp u u d est, Olev Henno Ees 
ti A kadeem ilisest M etsaselt
sist, Oiaf šm eid t meie orhi 
deedest, H endrik  Relve essee 
«Mets, meie kaitsja» , A ndres 
SalIo ia Malev M argus talu- 
m etsadest, ka tkendeid  v 
Huovise ra a m a tu s t . «Puurah  
va lugu» jne. T iraaž 5000 84 
lk. Hind 2 rbl.

U U E D  P Õ L V K O N N A D .  A r t i k l i t e  k o g u m ik .

ti Soosaar. V ih ikus on too
dud v eel e sse id  k u n stn ik e  
Tiit P ä ä su k ese , Elo Järve, 
M alle A ntsoni ja Irja  Känd- 
ler i loom ingu  kohta (autorid  
vastavalt- A nts Juske, M aire 
Toom , Anu. Raud, Ira Eina- 
ma), Maarja K rossi prob leem  - 
artik kel «M eestekunst ja  
n a istek u n st»  n in g  S ilv e r  Vaht- 
re  k õn elu s teem al «D isain  ja 
k itš»^

T eises v ih ik u s on lugeda

E esti TA A jaloo Instituudi 
k u n stia ja loo  sek to r is  k o o s
tatud k ogu m ik  «U ued põlv  
konnad» tu tvu stab , lu g eja le  
1970.—4980. a asta il k u n st i
e lu s end  m aksm a pannud  
k u n stn ik k e, taotlem ata  s e e 
ju u res anda m ingit ran gelt  
a k ad eem ilist, terv ik lik k u
koon d ülevaad et. E sim ese v i 
hiku avab leed u  k unstitead  
la se  V ictoraš L iu tk use a r tik 
k el «P ilk  k õrvalt» , m illes  
v a a d eld a k se  ees ti n o o rte  m aa
lijate  loom ingut. K ogu m ik u s  
on v e e l Irina So lom õk ova  

“«A rutlusi p ortreem aali ü m 
ber», Evi P ih laku  «Etüüde  
m aalija ist»  (K ristiina K aasik , 
A ndo K eskküla , A n d res Tolts, 
Jaan g lk en ), Jaak K angilask i 
ü lev a a d e  ENSV K unstn ike  
Liidu n o ortek oon d ise  te g e 
v u se s t  1976— 1985. E esti n oo
rest m aalist v iim a ste  noorte- 
n ä itu ste  põhjal teeb  juttu  
Reet V arblane, ee s ti sk u lp tu u 
r ist 1970. a a sta te l Tiina P ik a 
m äe, ee s ti n oorte  k u ju rite  
tööd est A nts Ju sk e, Jaak  
Soansi m on u m en tid est Mart-

Siqrid  U ndset. KRISTIINA LAURITSATÜTAR. 
1. Pärq. 2. Emand. 3. Rist.

rav m uusika arm astu steem a. 
K irjanik  on tõstnud  arm astu  
se  k õrg em a le  k õ ig ist te istest  
in im ese  ee t ilis te s t  v ä ä rtu stest, 
ka au st ja  v ä ä r ik u sest. Eeslti 
k ee le s  ilm us eep ilin e  su u rro 
m aan esm a k o rd se lt 1935.— 
1936. a. E. R audsepa tõ lkes. 
Teise trüki on n orra  k ee lest  
tõ lkinud ja jä re lsõ n a  k irju ta 
nud Elvi L um et, kujundanud  
Mai Einer. K irjastus «Eesti 
Raam at», 1989. Trükitud  
80 000 ek s. Kokku 976 lk. 
Kolme köite  h ind  kokku 9 
rbl.

XX sajand i n orra  k irjan d u 
se  k lass ik u . N obeli p reem ia  
lau reaad i S igrid  U ndseti (1882 
— 1949) k esk a ja a in e lin e  ro- 
m aanitriloog ia , m illes an tak se  
u sa ld u sv ä ä rn e  ja tõen e pilt 
N orra ajaloo ü h est k a u gest  
etap ist, e s ita ta k se  teadm isi 
m eile  h in g e la a d ilt  lä h ed a se  
rah va  sa ja n d ite ta g u se st ala- 
m istavast ja  k u ltu u rist, se lle  
ajastu  rah vak ih tid est, k elle  
esind ajad  m ööduvad h u v ita v a  
ga ler iin a  m eie  siilmade eest. 
K ogu a ja loo lise  ja k e sk a e g 
se t ta lupojaelu  ku ju tava  ta u s
ta kohal h eliseb  o tsek u i sä-

Lmda Ruud. MÕTE TULEMAAST. V ärsse 1980—1987.
on h ing» ja «Mälles.tuslaul» 
sõ ja  eel sü n d in u te  p õlvkonna- 
lugu . K ujundanud ja illu s t
reer in u d  M aarja V annas-Raid  
K irjastus «Eesti Raamat» 
1989 Trükiarv 7000. 96 lk 
Hind 20 kop.

.Luuletajalt on vanem  ilm u 
nud lu u lek ogud  «Mu sü d am es  
on pühapäev» (1962) ja  «N ae
ra, K assandra» (1973). K olm as 
k ogu  jutustab  tsü k le is  «P i
m edas» . «Toom ingate aegu  
on jahe», «K uulm atult va ik n e

Leili A ndre. LUMELIILIAD.
L uuletused .

K ogum ik tunde- ja  lo o d u s
lüürikat a a sta a eg a d e  vah eld u  
m isest, e lu sü n d m u ste  ja m ee
leo lu d e m uu tlik ku sest. V an e
m ale k oo liea le . Illu streerin ud  
Inga K alistru . K irjastu s «E es
ti Raam at», 1989. Trükiarv  
31 000. 64  lk. Hind 15 kop

Яан Кросс. МАРТОВ ХЛЕБ.
N oortele  .m õeldud ju tu stu se  

k esk a e g se s t  T allinnast «M ar
d ileib» ■ on v e n e  k e e ld e  tõ lk i
nud Olga Sam m a, illu s tr e e r i
nud Edgar V alter. „K irjastus  
«Eesti Raam at», 1989. Trüki

tud 300 000 eks. 48 lk . Hinc 
30 kop.

Mauri Raus. VALGE MAUR JA TEM^t AUR. 
M õttepudem eid.

.iag tua <■ Kfestx .R tü irn a tl . 1989.
Trfükia»t +  10 000p 72 )k. H ind 

.20' kop . . õ' i i  I
«EEŠTI ’k o  M M U N n Г. 7.

R aam atuke a lgab  mõittekil- 
lu ga  «Parem  p u u ja lg  kui ja 
lata, parem  p eata  kui p u u 
pea» n in g  lõpeb ü tlu seg a  «P a
rem  täkuna taga, kui eeslina  
ees» . N ende v a h ele  m ahub  
a ga  ligem ale  ü h ek sa sa d a  mõt- 
tek ild u , tuntud m õtete p a ra 
fra a se , ka lam buure im. m õt
te  ja sõn am än gu  ru b riik ides  
«Häda m õ istu se  pärast» , «Ta
bam ata im e», «Lutikas», 
«Tõrksa .t ai ts u.t u s », « M aske - 
raad», «Elu on u n enägu», 
-«Libahunt», «.Optimistlik _tra , 

--«STiveöö x m en fg u , 
«Südam evalu», «K osjasõit» ja 
«K uningal on külm».^ Eritöi 
m etaja A n d res Ehin, i kuLun** 
danud H eiki Puzanov- K ir-

«LOOMING» nr. 7.

», k o n stitu tsio o n ilise  s e a 
d u sa n d lu se  töögru p i liikm e  
A nts Langi m õtisk lu se  sea
duste sü n n ist, A grotööstu stöö-  
tajate A m etiüh ingu  Eesti Va
b ariik lik u  K om itee es im eh e  
k õn elu se  u u tm isk avad est a m e 
tiü h in gu tes, jm. R ubriig is  
«V ähetuntud leh ek ü lg i aja
loost»  h ak atak se  avaldam a  
NLKP K eskkom itee es im ese  
sek retär i N. H ru štšov i e t te 
kannet « Isik u k u ltu sest ja se l
le ta g ajärged est»  NLKP XX 
k o n g ress il. Tiraaž 12 000. 104 
lk. Hind 25 kop.

lirja «IME 1» p o le a l
tern atiiv i»  all vastab  to im e
tu se  k ü sim u ste le  Eesti NSV 
M inistrite N õukogu es im ees  
Indreik Toom e. K irjutisega  
«R ah vu stead vu sest, e n e s e te a d 
v u se s t  ja in tern atsion a lism ist»  
võtab  sõn a  Tartu Ü likooli 
asp iran t R eet K andim aa, 
«Miks me ra h v u sk ü sim u st  
er in ev a lt  mõisttame?» — a.jal- 
kand. H erbert Vainu. N um ber  
sisa ld ab  v ee l järje m aterjali 
le, m illes  an tak se  ü lev a a d e  
ajak ir ja  «K om m unist» poolt 
Riias k orraldatud  v e s tlu sr in 
g ist  «Võtkem  ü k ste ist kuul-

ee ld a d es , e t k u ltu u rik on tsep tsioon i e llu 
v iim in e a lgab  u u est aastast,

Betty K uuskem aa, k elle  sü n n ist  
m öödus tänavu 110 aasta t, on tuntud  
en am iku le  tea tr isõ p ra d est, kuid v ä h e 
sed  teavad , e t tem a sün n ik od u  on Ha- 
g e r is  a su v  m õisam oonak ate m aja. Ha
geri m u in su sk a itsek lu b i a lga tu sel ava-  
tak se  13. a u gu stil H ageri rahvam aja  
ju u res Betty K uuskem aa m älestu sk iv i. 
A vatserem oon ia  a lgab  kell 13. S elle le  
järgn eb  kell 14 Eesti D raam ateatri 
eten d u s «Õ nnelikud päevad».

$  E sm aavam ise 61. aastap äeva l, 29. 
juulil p ü h itseti taas P õlva  vab ad u ssa m 
m as. 1946. aastal lõhutud m älestu sm är
gi taastas rahva ja kohaliku  om avalit
su se  toetu sel K arilatsi 'm uin susk aitse
klubi. A. Elleri loodud bareljeefi v o r 
m is sä ilin u d  fo tod e järgi uuesti sk u lp 
tor Ilme Kuld.

® 12. au gu stil kell 12 p eetak se  en d ises  
«Salm e» se lts im a ja s XX Tori päeva. 
Eesti k a rsk u sliik u m ise  100. aasta p ä ev a 
le pühendatud  ü ritu se  korraldajad  on 
Eesti P õ llu m ajan d u sm u u seu m  ja Tori 
N äid issovh oos. A vasõna «20 aastat teel 
Tori m uuseum i taastam isele» , on EPA 
prof. Leida Lepajõelt. K õnelevad TÜ 
prof. Atko Viru («K arskusliikum ine ia 
kultuur»), TÜ dots. Aadu Must, Tori 
M uuseum i juhataja  Urm as Esna jt.

£  Tallinna tä itev k o m itees oli koos p ro
jek tid e läb ivaatam ise  kom isjon . Valiti 
kavand T arbekunstim uuseum i ju u rd e
eh itu se le . S en in e a id ah oone saab  en d ale  
v õ rd v ä ä rse  p aarilise , a in u lt kolm e k or
ruse asem ele  tuleb  v iis . Majas on ruum i 
m u u seu m ivarad e h o id m isek s ja m uuks. 
«Eesti E h itu sm älestiste»  arh itek tid e As- 
la B uldase ja T oivo M iksoni juhtim isel 
valm inud  projekti a lusel a lgab  eh ita 
m ine järgm isel aastal. Ehitama hakka
vad linna R esta u reer im isv a litsu se  töö
m eh ed . Tööks kulub kaiks aastat.
* .  ̂ '■  :  • -  ■ *  >

•  Pärnu rajoon is V arblas sa lvkohafiku  
m u in su sk a itsek lu b i ' ee s tv õ tte l5., teok s  
k od u kan d ip äev . K lubis v e s te ld i j-kodu- 
koha_ ajaloost,, pan d il lilli Karl R istik ivi 
ja -K ristjan  P alu sa lu  ' m älestu sk iv id e  
jUupde; Varbla p arg is õli es traadi kont
se r t  jne.

® K äeso leva  kuu. a lgu l a lu sta s ilm u
m ist üh ingu  «Teadus» ja ü h istu  «Pilk»  
in fo leh t «P ilk». E sim esest num brist 
loem e Mart Laari k irju tist «M assim õr
v a st  Tailinn-K osel 1941. aastal» , Vello  
Lõugase «P resid en d i v iim an e arst», 
Ig9r Koni «Kas «tõeline m ees»  on m üüt 
voi reaalsus?» ja Igor Voike «Kas k os
m ilin e «W atergate»?» Toim etaja on Il
m ar P alli, tiraaž 20 000, ü ksiknum bri 
hind 40 kop.

® Eesti R ahvam ajandusnäituse kolm es  
p av iljon is on Tallinna Loom aaia 50. a as
tapäeva  puhul n ä itu s «Loom ade kuju
tised  asjaarm astajate k ogu d es» . V iljan
di K oduloom uuseum is on näha näitus  
«E tnograafilisi esem eid  m uuseum i ko
g u d est» , R akvere K oduloom uuseum is  
yoib  vaadata  Tartu K unstikooli õp p e
jõu Lola Liivat-M akarova m aaliväija-  
panekut, K uressaare K uursaalis on 
avatud  S aarem aa kunstik lub i v iljakam a  
liikm e N eem e M etsa nä itu s «Meite Mu
hu» autori M uhu-visioonidest.

@ Eesti elu ed en d am in e Virum aal 
nõuab m iljoneid  ru b lasid . A asta vältel 
on Virum aa p ä ästm isele  õla alla pan 
nud ka Virum aa Fond. Nüüd on fondi 
korrald u sel teok s saanud kad rilo ter ii, 
m ille le  on auhindu an netanud  su u r hulk  
Virum aa asu tu si ia k odan ikke. Nii võib  
lo teriiga  võita Ralkvere M etsam ajandi 
sa u n su v ila , vab ap ääsm ed  R akvere Teat
r isse  ja Haljala rahvam ajja , Hando Mu- 
g a sto  p u u gravü ü re Krista M urumäe 
k ogu st jne. P eavõ it on 10 000 rubla. 
Võidud loositak se  25. novem bri! Hal
jala rahvam ajas. P iletid  on juba m üü
gil!



T ere jälle! Mina olen tag a
si. Nii mõnigi sulemees ehk 
juba hõõrus käsi, e t seekord ta  
sinna P ariisi jääbki, e t pole 
te ist nii kaua ei näha, kuulda 
ega lugeda. K avalpead, ma 
olen te ist kavalam . K irju tage 
aga pealegi «Sirbi ja Vasara» 
kuueteistküm nendale lehekül
jele, küll teid seal av a ld a tak 
se. M inul on «Sirbiga» selged 
sotid; nüüdsest teen  m a kaas
tööd «Reedega» ja m itte a i
nu lt seepärast, et «Robinson 
Crusoe» on m inu lem m ikraa
m at ning Reede m inu lem- 
m ik k irjan d u sk an g elan e . . .

Kõiksugu «Häälte» lugem i
sest ja kuulam isest olen tü d i
nud. Seda dem okraatiat ja 
avalikustam ist on juba nii 
palju  saanud, e t isegi «Figa- 
ro» ja  «Le iVIonde» tunduvad  
tagurlike lehtedena. «Edasi» 
ka m uud ei tee, kui loeb üle 
loom avaguneid, m illes meid 
omal a ja l Siberisse veeti. Nii 
tu llakse 26. juun i «Edasis» t a 
gasi nendesam uste loom avagu- 
n ite  juu rde  «K üüditam isest 
kõrvalehoidnu kaalutlustes», 
kus kõrvalehoidnu järeldab: 
«Siiski julgen juhuslike a rv u 
de seaduspäradele tuginedes 
väita, e t kõigest hoolim ata ei 
tohiks viga ü le tada 10%.» 
Ometigi loeti m eid üle kohe 
siis, kui meie järe le  tuldi, see
järe l Jaagarahu  sadam as, siis 
laeval, siis Paldiskis enne v a 
gunisse toppim ist, siis iga päev 
ja  m itu  ko rda  reisi kestel, siis 
sih tjaam as T atarsk is (Novosi
b irsk i oblast), siis kohapeal 
T šin javino ja  Uvalski külas ja  
seda veel regulaarselt kuni 
Eestisse tagasipöördum iseni. 
Ja  alati kõik arvud  klappisid. 
Ei mingeid eksimusi.

V ahepeal m eie päid keegi 
üle ei lugenud. Elasim e nor

m aalsete inim este moodi kuni 
v iim ase ajani. Ja  siis saabus 
see perestro ika nagu välk sel
gest taevast ja  meid kuku ti 
jä lle üle lugema. Aga a rv u ta 
jad  on nigelam ad. A rvud ei 
klapi ei kodum aistel puunup- 
pudega arvelaudadel ega k au 
gete m aade raalidel. K ui «Vi- 
ron kärsim yksen aika ja  va- 
pauttam ien» pakub 1941. a. 
küüd ita tu te  arvuks 10 157 h in 
ge, siis meie am atöörarvu ta ja  
viga on vaid +446 inim est 
ehk 4,4 %. M ärtsiküüditam isel 
saab aga kõrvalehoidnu 38 
küüd ita tu  põhjal protsendiks 
4,2 ning küüd ita tud  peade kov 
guarvuks 44 768. Ja  au to r li
sab: «Võttes arvesse 10% ek 
sim use võim alust, oleks m õel
dav vahem ik üm arda tu lt 
40 000—49 000.» Oleks huvitav  
teada, kas m inu personaalne 
pea on ka üm ardatud  või p an 
nakse m ind üm ardam ata k ir 
ja? Eelistaksin üm ardam ata 
olla, aga teisest kü ljest võttes 
poleks ehk paha ka üm arda- 
tuks saada. Kõik oleneb ju  
hetkesituatsioonist, m is on ju  
sedavõrd m uutuv. Kui teaks, 
kum b v arian t kasulikum  on?

Muidugi on omamoodi ko
sutav teada, e t sinu isiklik 
persoon andis tööd ja  tege- 
yust m itte  a inu lt küüd itam is
te  organiseeri ja ile ning läbi- 
viijaile, vaid e t sinu ü m arda
tu d  pea pakub seda k a  u u t-  
m isaja aktivistidele. Keegi 
uu rib  arhiivis, teine koostab 
nim ekirja, kolmas k ir ju ta b  
rehabiliteerim istunnistuse väl
ja  (see oli v a ja  ka trü k ik o tta  
v iia  ja  sealt ära  tuua), neljas 
lööb tem pli peale, viies k ir ju 
tab  alla, kuues paneb üm bri- : 
kusse, seitsm es k ir ju ta b  üm b
riku le aadressi, kaheksas klee
bib m argi peale, üheksas v is
k ab  postkasti, küm nes võtab 
sinu postkastist ja  vaevub se l
le enne sind läbi lugema. T ub
lim aid prem eeritakse rah a li
se lt või neile m ääratakse  tu - 
rism ituusik, näiteks Itaaliasse 
k usjuu res poole tuusiku  h in 
nas t taob  am etiühing kinni.

S vejk  arvas, e t sõda on ju 
b a  selle poolest hea, e t  m iljo
n ite  norm aalsete inim este h u l
gas saab hukka ka mõni mö
lakas. K indlasti leidus ka 
üm arda tud  60 000 eestlase h u l
gas paar-!kolm paadunud ku 
lakut, kes olid sellised v in tsu 
tused igati ära  teeninud. Ja  
m ida teeksid siis kõik need 
professionaalsed ja  am atöör- 
a rv u ta jad  praegu, kui meid

poleks omal a ja l ära  k ü ü d ita 
tud???

Aga nüüd  asja juurde. Teid 
k ind lasti huv itab  m inu  reis 
Euroopasse, seda enam , et v ii
bisin  seal ihuüksi. Reis oli 
p ikk  ja väsitav, oma olem u
selt valuu tavaba. See tä h en 
dab: kui sul midagi on — pa
ned k irja  ja tagasitu lekul n ä i
tad ette. Mul oli eelm isest re i
sist alles 250 P ran tsuse  f ra n 
ki (1 fran k  võrdub 1 Soome 
m argaga). Seda rahanatukest 
k u lu ta sin  järgm iselt:

Niipea kui «Aerofloti» õhu
laev ra ttad  tiiva alla poetas, 
ostsin kaks plokki «Camelit» 
ja  ühe ploki «Kenti». K aasas
olevad viis plokki «Ekstrat» 
v iskasin m a lennuki tu a le tt
ruum i prügiurni. S igarettide ja 
kahe Taani õlle peale kulus 
m ul ei rohkem  ega vähem  kui 
325 franki. M arseille’ lennu 
jaam a taxe fre e ’s t võtsin m a 
678 frangi eest viis Yves 
S a in t-L au ren t’i parfüüm i «Ri- 
ve Gauche» ning firm a «Eva- 
sion» eh tsast nahast kohvri 
m õõdus 4X1, mis m aksis 536 
frank i 90 santiim i. Mairseille’s t 
ima midagi ei ostnud, sest 
■Marseille pole linn, kust minu 
seisusest ja riigist inim ene 
p raegushetkel midagi osta 
võiks, see on rohkem  nagu 
Tšehhi ja  Rum eenia tu ristide 
päralt. Seevastu Saint-Tropez, 
mis ju  respektaablim aid k u u 
ro rte  V ahem ere ääres, pakkus 
m ulle oivalisi P ierre  C ardini 
aluspükse h innaga 150 frank i 
paar. Need on nüüd  m inu  kõi
gi m eestu ttava te  jalas. (Mui
de, neid võivad kanda ka m i
nu sõprade naistu ttavad , sest 
naised päevitavad nüüd  ilm a 
rinnahoid jata .) See P ierre  Car- 
diri läks m ulle m aksm a 1279 
franki. P ariis i .kesksest k au b a 
m a jas t «Samariitaine» ostsin 
endale S tanley’ te rasest käsi- 
sae, sest meie Eesti-aegne saag 
S aarem aal on täiesti läb i saa 
nud. Saag m aksis täpselt 250 
frank i ega ühtegi santiim i ro h 
kem ega vähem. N ina Ricci 
boutique’is t  Saint-H onore 
k v a rta lis  valisin välja  triko - 
loorse kikilipsu 570 frang i eest, 
m ille ju u rd e  käis ka sam a

KAS VALIJATE TUNDED 
VÖI TULIJATE VANDED?

A. ITSKOK

m ustriga taskurä tik . Ülikond, 
m ille ma Diori pool endale 
tellisin, läks maiksma 7400 
fra n k i,. .. kuid . välism aalasena 
sain h innaalandust 20%, mis 
m inusugusele valuu tavabale 
aborigeenile pole ju  sugugi 
täh tsusetu . V ärvitelerite tohu 
vabohus olin dilem m a ees, kas 
osta 4 Lõuna-K orea SECAM-i 
või üks ehtne «Philips», kuid 
m ingi .sisemine hää l hüüdis 
m u  rinnus: «Lauri, pea m ee
les, et eestlasena esindad sa 
perestro ika avangardi!» P iir 
dusin ühe «Philipsiga». Autoga 
oli nii, et ta rv ita tu d  «Ladat» 
oli häbi kaasa tuua, aga «Peu
geotga» on jälle nii, e t kust 
sa neid varuosi siinm aal võ
tad. R ahuldusin uhiuue «2igu- 
liga». Külmkaippi m a ei võ t
nud (kuhu sa selle elevandi 

I ä ra  paigutad), aga lühilaine- 
p raeah je  tõin kaasa kaks: üks 
V ahur K ersnale, e t kaastöö 
laabuks, teine «Pikri» toim e
tusele, et järgm ise aasta  «Meie 
Mats» õiglasem alt paika pan
daks. Noh, ligi 2500 franki 
läks m ul igasuguse pudi-padi 
peale, mis meie argielu: ju  se
davõrd kaunistab  (ham bapas
ta, lahustuv  kohv, välgum ihk
lid jms.). Ja  m uidugi ka v i
deokassetid igasuguste v iguri
tega. K ui nalja  tahate , tulge 
vaatam a, a inu lt m ehed ja na i
sed eraldi. Seansi pealt võtan 
5 rubla. P ariisi lennu jaam a 
saabum isel oli m ul veel oma 
1000 franiki alles, sest m ine sa 
ette  tea. Tegin endale välja 
ehtsa p ran tsuse lõunasöögi, 
m ida n iisu tasin  1932. a. lõ iku
sest roosa bordooga. Seesugu
ne h ü v astijä tt Valguse L inna
ga läks m ul m aksm a 600 f ra n 
ki pluss veel 50 fran k i jo o tra
ha kelneripoisile. Tolli ü le ta 
m ise jä re l ku lu tasin  100 fra n 
ki «Hollywoodi» nä tsu  peale ja 
seal m a olingi taas «Aeroflo- 
ti» õhulaeva pardal, süda k e r
ge ja  250 franiki taskus nagu 
ärasõidul Serem etjevos dek la
reeritud . Tallinnas m aandum i
sel tõm basin ä ra  om a viim ase 
«Cameli» ning jooksin lennu
jaam a b aaris t lisa ostm a. Sel
gus, e t m inu  ärao lekul on si
garetid  Eestim aa pealt kadu 
nud!!! M eenusid need plokid 
«Ekstrat», m is m a ära lennul 
p rü g iu rn i viskasin. A rvan, e t 
nad on jääd av alt kadunud.

Noh, näete siis! K a va lu u ta- ' 
vabal välisreisil võivad olla 
omad puudused.

Järgm ise k u u  Reedeni 
LAURI LEESI

PEATOIMETAJA ILMAR RATTUS
TOIMETUSE KOLLEGIUM? JÜRI JAAMA, 

TEET KALLAS, JAAK KANGILASKl, KALJO 
KIISK, MIKK MIKIVER, TUNA MATTISEN, 
ÜLO ROOTS, ENN PÕLDROOS, IR M A  RAUD, 
LEMBIT REMMELGAS, JAAN RÄÄTS, LEPO 
SUMERA, AKSEL TAMM, JÜRI TREI, DEBO
RA VAARANDI, HEINZ VALK.

Toimetul käsikirju ei refsenaeeri eg» lag aeta.

Toimetus: 200 031 Tallinn, T oom p u iestee 30. P o stia a d r ess . 2Õ®@Š& fa U ö m  P eap ostkon tor, 
p o stk a st 388.
T elefonid: v a iv e te le fo n  60 17 03, o ea to im eta ja  I. R attus — 44 14 16; p ea to im eta ja  asetä itja , 
p ubtttsistlk aosafcon n a to im eta ja  ü, Poote => 80 1® 34; p@&69fea&gifcuja a se tä itja , m u u sik a o sa 
konna to im eta ja  T, M attisen  — @0 18 22; se k r e ta r ia a t ja  v a stu ta v  sekretär B T rull —
8 0  17 03; kirjandusosakond (to im etaja  M, Jõgi) — 6 0 1 8  8§s kurnati Ja arttlteHctuurfosa-
k©nd (to im etaja  M, P eil) — 3 0 1 0 0 5 ,  tea tr i- Ja filmioaatlgoRd C&Qime&ajs g . Linäs) —
8 9  12 46; p u b litslstik aosah tm d  ja  h m im oriM iek ü lJe  to im eta ja  — 44 M  Š& l i  0@; m u u s i
k aosak on d  —■ 60 18 22; k ee le to im eta ja  — M R äm m el — 60  17 03; k orrek tu u r — 60  12 46:
m asin ak ir i — 60  27 93.
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